
پنجشنبه 26 مهر 1403 
13 ربیع الثانی 1446   17 اکتبر 2024

سال هشتم   شماره 1917 
8 صفحه   قیمت:10000تومان

وی قیمت  پیشر
دلار تا کجا ادامه 

خواهد یافت؟

شوک های ارزی در دولت های پس از جنگ چگونه بوده است؟
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بار سنگین  هدفمندی یارانه ها
بر دوش بودجه

یک تحلیل گر اقتصاد کلان و بودجه معتقد اســت که کســری 
بودجــه ۱۴۰۳ ۵۰۰ تــا ۶۰۰ هزار میلیارد تومان خواهد بود و به 
همین دلیل معتقد اســت برآورد ۸۵۰ هزار میلیارد تومانی وزیر 

اقتصاد از ناترازی بودجه ای، دارای »بیش برآوردی« است.
بودجه ۱۴۰۳ از زمانی که لایحه آن آماده شد، به یک چالش جدی 
میان دولت و مجلس دامن زد؛ در حالی که دولت وقت، درآمدهای 
مالیاتی را دو برابر کرده بود ولی حاضر نشــد تا حقوق کارمندان 
خود و همچنین مستمری بازنشستگان را بیش از ۲۰ درصد بالا 

ببرد. همه اینها در حالی بود که از سال ۱۴۰۰، یعنی از زمانی که 
رییســی و همراهانش ســکان کشور را به دست گرفته بودند، نرخ 
تورم به کمتر از ۴۰ درصد نرسیده بود.در زمان بررسی لایحه این 
اختلافات میان دو قوه بالا گرفت ولی با وجود همه فشــارها، این 
قانون همانطوری که دولت سیزدهم مایل بود به قانون تبدیل شد. 
حالا دو ماهی است که دولت چهاردهم سکان کشور را به دست 
گرفته و طبق اعلام دولتمردان تا میانه آذرماه قرار اســت اولین 

لایحه پیشنهادی بودجه خود را به مجلس تقدیم کند.

رقم دقیق کسری بودجه اعلام شد

رضا غبیشاوی
روزنامه نگار

گمانه زنی میانجیگری 
چین در خاورمیانه

حسن مرادی
کارشناس انرژی

وشی یا  وفاق فر
ساختن وفاق؟

مظاهر گودرزی
روزنامه نگار

ابزاری که می تواند
 برای عبور از تحریم ها موثر باشد

ایران و دیپلماسی انرژی

تهران فقط 10 روز هوای پاک داشت

آلودگی هوا 
در 355 روز از سال!

 ماجرای استقرار تاد چیست؟

معامله بایدن و نتانیاهو

وزیر اقتصاد:

کسی با حساب های مردم 
کاری ندارد

ر ئیس اتحادیه املاک:

اتفاق خاصی در انتظار 
بازار مسکن  نیست

سید حسن موسوی چلک، رئیس انجمن مددکاران اجتماعی ایران:

 عامل مهم بروز آسیب ها و مسائل 
اجتماعی حال بد اقتصاد است

برای جبران کسری بودجه نباید تنها به سمت انتشار اوراق بدهی و خزانه برویم

ییس سازمان بورس و اوراق بهادار، در پنل نظام تامین مالی پروژه در برنامه هفتم اعلام کرد: ر

رئیس انجمن مددکاران اجتماعی ایران 
معتقد است: باید باور کنیم که حال حوزه 

اجتماعی خوب نیست. تا زمانی که 
وضعیت اقتصادی بهبود پیدا نکند این 

حوزه هم مسیر بهبود را طی نخواهد کرد.
مسائل و آسیب های اجتماعی یکی از 

بزرگ ترین چالش های جامعه ما به شمار 
می رود. مشکلاتی که اگر بخواهیم یکی از 

عوامل اصلی بروز آن را در نظر بگیریم 
ریشه در وضعیت اقتصادی حاکم بر کشور 

دارد. 
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در شرایط نوین جهانی کشورها به نحو چشمگیر 
و فزاینده ای از جهت اقتصادی به یکدیگر وابسته 
شده اند. به گونه ای که شرایط اقتصادی فی مابین 
معــادلات و روابط سیاســی بیــن آن ها را دچار 
دگرنگونی می کند. نیاز مبرم کشورهای صنعتی 
بــه انــرژی و نیروی کار ارزان و به طور متقابل نیاز 
کشورهای در حال توسعه به محصولات صنعتی 
و تکنولوژیِ کشــورهای صنعتی، شرایطی را رقم 

زده است ...
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حبیب رضا ارزانی
رایزن فرهنگی ایران در مالزی

تقلای بیهوده اسرائیل علیه 
ایران و حماس

توسعه پتروشیمی ها با 
سرمایه های مردمی 
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مهدی  حسن نژاد عمرانی-  شهردار امامزاده عبدالله)ع(

شــهرداری امامزاده عبدالله)ع( در نظر دارد فراخوان پروژه 
خرید و نصب و راه اندازی پایش تصویری و مرکز مانیتورینگ 
شــهرداری امامــزاده عبداله)ع( با شــماره سیســتمی 
2003092829000003 را از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی 

دولت برگزار نماید.
کلیه مراحل برگزاری فراخوان از دریافت و تحویل اســناد 
فراخوان تا بازگشایی پاکت ها از طریق درگاه سامانه تدارکات 
  www.setadiran.ir الکترونیکی دولت ) ستاد( به آدرس

انجام خواهد شد . 
تاریخ انتشار فراخوان :   1403/07/26

مهلت دریافت اسناد فراخوان : ساعت  19  مورخه  1403/08/03
مهلت ارسال پیشنهادات :  ساعت  19  مورخه   1403/08/13

زمان بازگشایی: ساعت 10  مورخه   1403/08/14

نوع و مبلغ تضمین شــرکت در مناقصه: ضمانتنامه بانکی به 
مبلــغ  1/700/000/000  ریال در وجه شــهرداری  امامزاده 

عبداله)ع(
 مدت اعتبار سه ماه از تاریخ صدور و برای سه ماه دیگر قابل 
تمدید باشــد و یا وجه نقد واریز به حساب سپرده شهرداری 
امامــزاده عبداله)ع( به شــماره     0224347163001بنام 
شهرداري امامزاده عبدالله)ع( با شناسه ملی 14003596669 

نزد بانک ملی شعبه 17 شهریور آمل 
آدرس: شهرستان آمل– شهرامامزاده عبدالله)ع(- شهرداری  

امامزاده عبدالله)ع( – تلفن 01143123755  

تاریخ انتشار نوبت اول  :    1403/07/26  

تاریخ انتشار  نوبت دوم  :    1403/08/01  

آگهی مناقصه عمومی یک مرحله ای
فراخوان پروژه خرید و نصب و راه اندازی پایش تصویری و مرکز مانیتورینگ 

شهرداری امامزاده عبداله)ع(

آگهی مزایده عمومی  )نوبت دوم(
سازمان اتوبوسرانی اهواز در نظر دارد موضوع مشروحه ذیل را از طریق مزایده عمومی به شرکتهای واجد شرایط  واگذار نماید. 

  از شــرکتهای واجد شــرایط دعوت بعمل می آید، جهت دریافت اسناد 
مزایده از روز پنجشــنبه مورخ 1403/07/19 لغایت روز پنجشنبه مورخ  
1403/07/26 ساعت 19:00 به سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )ستاد( 

www.setadiran.ir  مراجعه نمایند .
1- اسناد مزایده از طریق درگاه سامانه تدارکات الکترونیکی دولت)ستاد 

( تسلیم میگردد.
2- در شرایط مساوی، اولویت با پیمانکاران بومی می باشد.

3-مهلت قبول پیشنهادات و پاسخ به مزایده از آخرین روز مهلت دریافت 
اســناد به  مدت 10 روز در ســامانه ستاد است و حداکثر مهلت بارگذاری 
اســناد به همراه پیشنهاد قیمت در سامانه ســتاد روز سه شنبه مورخ 
1403/08/08 ســاعت 14:00 می باشد. ضمناً آخرین مهلت تحویل پاکات 
فیزیکی تا پایان وقت اداری روز ســه شنبه مورخ 1403/08/08 می باشد 

.
  )محل تحویل اســناد : امورقراردادهای ســازمان اتوبوسراني اهواز مي 

باشد(.
5- لازم به ذکر است کلیه مراحل برگزاری مزایده از دریافت اسناد تا ارائه 
پیشــنهاد قیمت می بایست از درگاه سامانه تدارکات الکترونیکی دولت 
)ستاد( به آدرس www.setadiran.ir  صورت پذیرفته و مزایده گران 
در صورت عدم عضویت قبلی مراحل ثبت نام در سایت مذکور و دریافت 
گواهی امضا الکترونیکی )توکن( را جهت شرکت در مزایده محقق سازند 

.
6-پیشنهاد قیمت ها  در صورتی قابل بررسی می باشند که اسناد فیزیکی 

قبلًا در سامانه ستاد بارگذاری و مورد تایید باشند.

7- جلســه سایت ویزیت با حضور نمایندگان شرکتهای متقاضی ساعت 
ســاعت 9:00 صبح الی 13:00 روز  سه شنبه مورخ 1403/07/30 سازمان 

اتوبوسرانی اهواز برگزار میگردد .
8- سازمان اتوبوسرانی اهواز در رد یا قبول هر یک از پیشنهادها مختار 

می باشد.
9-تاریخ برگزاری کمیسیون مزایده در ساعت 15:00 روز چهارشنبه مورخ 

1403/08/09 می باشد. 
10-مبلغ ضمانتنامه شرکت در مزایده می بایست به یکی ازدو طریق ذیل 

ارائه شود:
الف-فیش واریزی به مبلغ 1/294/341/300 ریال به حســاب شــماره 
100408897 نزد بانک شهر شــعبه کیانپارس بنام سازمان اتوبوسرانی 

اهواز
ب -بصورت ضمانتنامه معتبر بانکی به نام سازمان اتوبوسرانی اهواز و بمدت 

سه ماه از تاریخ صدور ضمانت نامه و قابل تمدید تا یک دوره   سه ماهه.
11- پرداخت هزینه کارشناسی رسمی دادگستری و انتشار آگهی مزایده 
در روزنامه ها و همچنین وجوه قانونی سامانه ستاد به عهده برنده مزایده 

می باشد .
12- به استناد بند 4 ماده 14 آیین نامه مالی سازمان میزان تضمین انجام 

تعهدات 10%  مبلغ قرارداد می باشد.
13- شرکت در مزایده و دادن پیشنهاد قیمت به منزله قبول شروط و تکالیف 
سازمان مندرج در اساسنامه و آئین نامه مالی و معاملاتی سازمان می باشد.

14- سایر اطلاعات و جزئیات در اسناد مزایده مندرج شده است.

اداره کل ارتباطات وامور بین الملل شهرداري اهواز

 نوبت دوم

          

سپرده شرکت در مبلغ اولیه )ریال(شرح مزایده
مزایده)ریال(

 واگذاری تبلیغات روی بدنه اتوبوس ها، بیلبوردهای پایانه ها،
 ایستگاه های مکانیزه و جایگاه های CNG سازمان اتوبوسرانی اهواز

1/294/341/300 ریال25/886/826/000 ریال

    

شناسه آگهی: 1805279

اختصاص ۳ هزار میلیارد تومان فوق العاده رتبه بندی برای ۱۸۰ هزار معلم بازنشسته

از ابتدای سال تاکنون۶۱۷ هزار نفر وام ازدواج و فرزندآوری گرفتند

سخنگوی وزارت آموزش و پرورش با بیان اینکه 
۳ هزار میلیارد تومان فوق العاده رتبه بندی برای 
۱۸۰ هزار معلم بازنشسته اختصاص یافته است، 
گفــت: احکام رتبه بنــدی این فرهنگیان اصلاح 
شــده و مابه تفــاوت رتبه بندی با حقوق مهرماه 

پرداخت می شود.
علی فرهادی با بیان اینکه احکام رتبه بندی ناقص 

برای بازنشســتگان صادر شده بود، گفت: اکنون 
احکام تکمیل شده و ان شاءالله امید داریم صندوق 
بازنشستگی این ماه بتواند در حقوق مهر ماه آن 
را اعمــال کنــد.وی ادامه داد: اگر یک درصد هم 
انجام نشود حتماً در ماه بعد اعمال می شود و به 
همــراه معوقه به بازنشســتگان فرهنگی که در 
فاصله ۱۴۰۰ تا ۱۴۰۲ بازنشسته شده اند پرداخت 

خواهد شد.ســخنگوی وزارت آموزش و پرورش 
درباره اعتراض فرهنگیان نســبت به رتبه، گفت: 
آن هــا هم در همین احکام، احکامشــان اصلاح 
می شود چون کسورات آنها پرداخت شده و همه 
کسانی که رتبه هایشان در اعتراضات تغییر کرده 
احکام جدید را از صندوق بازنشســتگی دریافت 

می کنند.

طبق اعلام بانک مرکزی، از ابتدای ســال جاری تا ۲۵ 
مهرماه ۶۱۷ هزار متقاضی وام قرض الحســنه ازدواج و 
فرزند به ارزش بیش از ۱۳۲ هزار میلیارد تومان دریافت 
کردند.به گزارش ایسنا، دیروز ذبیح الله خدائیان - رئیس 
ســازمان بازرســی کل کشور - در یک نشیت خبری در 
رابطه با موضوع متقاضین در صف دریافت تســهیلات 
ازدواج و فرزندآوری گفت: متقاضیان دریافت تسهیلات 
فرزندآوری در پایان سال ۱۴۰۲ نزدیک به ۲۸۰ هزار و 
۸۹۴ نفر بودند. به عبارتی در پایان ســال گذشته بیش 
از ۲۸۰ هزار نفر در صف دریافت تسهیلات فرزند آوری 
ماندند و در حال حاضر افرادی که در صف انتظار دریافت 
این تسهیلات هستند، نه تنها کاهش پیدا نکرده، بلکه 
به ۴۱۷ هزار نفر افزایش پیدا کرده اســت. بنابراین، در 

سال جاری بانک ها در این رابطه موفق نبودند.
وی ادامه داد: در موضوع تسهیلات ازدواج نیز با کندی 
در روند دریافت این تســهیلات روبرو هســتیم. در سال 
۱۴۰۲ تعداد افرادی که در صف انتظار بودند علی رغم 

اینکه بانک ها به تعهدات خود عمل کردند، ۱۴۹ هزار و 
۱۵۱ نفر بود و این تعداد در حال حاضر به ۳۹۶ هزار نفر 
افزایش پیدا کرده است. به عبارت دیگر در سال جاری، 
هم تعداد کسانی که در صف انتظار دریافت تسهیلات 
ازدواج و هم کسانی که در صف انتظار دریافت تسهیلات 
فرزندآوری هستند، افزایش یافته است و خواهشی که 
از بانک مرکزی و مسئولان شبکه بانکی داریم این است 
که نسبت به تکالیف خود اقدام کنند؛ چراکه طبق تکلیف 
و وظیفه متعهد هســتیم در رابطه با بانک هایی که به 
وظایف خود عمل نمی کنند، پرونده تشــکیل دهیم.در 
این رابطه بانک مرکزی اعلام کرد: شــبکه بانکی کشور 
از ابتدای امســال تا امروز ۲۵ مهرماه، مبلغ ۱۳۲ هزار 
میلیــارد تومــان تســهیلات قرض الحســنه ازدواج و 
فرزندآوری به ۶۱۷ هزار و ۱۳۲ متقاضی پرداخت کرده 
اســت. در این مدت بیــش از ۱۰۸ هزار میلیارد تومان 
تســهیلات قرض الحسنه ازدواج به ۳۲۵ هزار متقاضی 
پرداخت شــده اســت. همچنین از ابتدای امسال تا ۲۵ 

مهرمــاه مبلــغ ۲۴ هــزار میلیارد تومان تســهیلات 
فرزندآوری به ۲۹۲ هزار و ۱۳۲ متقاضی پرداخت شده 
است.محمد شــیریجیان - معاون سیاستگذاری پولی 
بانک مرکزی - نیز با اشــاره به تمهیدات و تدابیر اتخاذ 
شده در بانک مرکزی به منظور کاهش صف متقاضیان 
و امکان ثبت نام اولیه متقاضیان در کلیه ساعات شبانه 
روز در سامانه ازدواج و فرزندآوری گفت: آزادسازی مبلغ 
۵۰۰ هزار میلیارد ریال از سپرده قانونی بانک ها نزد بانک 
مرکــزی بــه منظور تســریع در پرداخت تســهیلات 
قرض الحســنه ازدواج و فرزنــدآوری و کاهــش تعداد 
متقاضیان در صف این تسهیلات از اقدامات خوب این 
بانک در ماه گذشته بود که این منابع باید حداکثر طی 
مدت سه ماه توسط هفت بانک  عامل منتخب صادرات 
ایران، رفاه کارگران، ملی ایران، تجارت، ســپه، پســت 
بانــک ایران و ملت برای اعطای حداقل ۱۵۰ هزار فقره 
تسهیلات ازدواج و ۱۰۰ هزار فقره تسهیلات فرزندآوری 

بکار گرفته شود.

رکورد شکنی برنده نوبل ادبیات

فروش کتاب های "هان کانگ" نویسنده اهل کره 
جنوبی در این کشــور از رکورد یک میلیون نسخه 
عبــور کــرد. این اتفاق بعد از آن رخ داد که نام او در 
روز پنجشــنبه گذشته به عنوان برنده جایزه نوبل 

ادبیات امسال )۲۰۲۴( اعلام شد.
بــه گزارش عصرایران، این آمار از روز پنجشــنبه 
گذشــته )زمان اعلام برنده نوبل ادبیات( تا دیروز 

چهارشنبه است.
خبرگزاری کره جنوبی )یونهاپ( گزارش داد فروش 
کتــاب هــای "هان کانگ" بعــد از اعلام نام او به 
عنوان برنده نوبل ادبیات ۲۰۲۴ در روز پنجشــنبه 
گذشته، به رقم بی سابقه بیش از یک میلیون نسخه 

رسید.

این آمار از ســوی کتاب فروشــی های بزرگ کره 
جنوبی در روز چهارشنبه امروز اعلام شد.

این نقطه عطف تاریخی در تاریخ نشر کتاب در کره 
جنوبی به شــمار می رود.در ســاعت ۹ صبح دیروز 
چهارشنبه، حجم فروش کتاب های این نویسنده 
کره جنوبی به رقم یک میلیون و ۳۰ هزار نســخه 
رسید. این حجم از فروش شامل کتاب فروشی ها 
و سایت های فروش اینترنتی است.برآورد می شود 
فروش نسخه های اینترنتی کتاب های این نویسنده 
کره جنوبی نیز از ۷۰ هزار نسخه فراتر رفته باشد.

ســه کتاب این نویسنده شــامل "اعمال انسانی  
 The( گیاهخــوار   ،  )H u m a n  Acts (
 We Do(  و ما وداع نمی کنیم )Vegetarian

Not Part(  در صدر پرفروش ها هستند.
"هان کانگ" به عنوان برنده نوبل ادبیات ۲۰۲۴ 

اعــلام شــد. او اولین فرد کــره جنوبی و اولین زن 
آســیایی اســت که توانست این موفقیت را کسب 
کند.قبل از این، رمان  "۱Q۸۴" اثر  نویســنده 
ژاپنی "هاروکی موراکامی" موفقیت گسترده ای 
در کره جنوبی ثبت کرد. حدود ۶۰۰ هزار نســخه 
از این کتاب در حدود دو ماه به فروش رسید. با این 
حال ۸ ماه طول کشید تا فروش این کتاب در کره 
جنوبی به یک میلیون نســخه برسد. خانم "کیم 
هیون - جیونگ" که در بخش کتاب های پرفروش 
مرکز فروش کتاب "کیوبو" ســئول فعالیت می 
کنــد گفت: "هنگامی که رمان "۱Q۸۴" چاپ 
شد با  کمبود نسخه های کتاب مواجه شدیم چرا 
که استقبال مردم برای خرید کتاب خیلی زیاد بود 
اما با تقاضا برای خرید کتاب های هانگ کانگ قابل 

مقایسه نیست.
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هشدار ایران به کشورهای عربی برسر هم دستی با اسرائیل
تهران هیچ گونه مماشاتی را نمی پذیرد

تهران در حالی که آماده پاســخ مورد انتظار اســرائیل به خود می شــود، 
کشــورهای عرب ثروتمند نفتی منطقه را تهدید می کند که در صورت 

کمک به اسرائیل، مجازات خواهند شد. 
مقامــات عــرب به وال اســتریت ژورنال گفتند که تهــران از کانال های 
دیپلماتیک محرمانه اســتفاده کرده و به کشــورهای عرب حاشیه خلیج 
فارس و سایر متحدان آمریکا در منطقه هشدار داده که در صورت کمک 

به اسرائیل ممکن است به آن ها حمله کند. 
ایــران در حملــه اخیر خود به اســرائیل در واکنش به ترور فرماندهان و 
رهبران حزب الله و حماس دست کم ۱۸۰ موشک به خاک اسرائیل شلیک 

کرد. برخی از این موشک ها به پایگاه های مهم اسرائیل اصابت کردند.
ایران فکر می کند که برخی از کشــورهای منطقه با در اختیار قرار دادن 
حریم هوایی خود به اســرائیل، این کشــور را در عملیات انتقام جویانه اش 
یاری خواهند کرد. در عملیات وعده صادق ۱ کشورهای عربی ای که در 
مسیر موشک های ایران به اسرائیل بودند حریم هوایی خود را باز کردند 
و به اسرائیل در هدف قرار دادن موشک های ایران کمک کردند. همچنین 
گفته می شــد اســرائیل در حمله تلافی جویانه اش به ایران از یک کشور 

عربی کمک گرفته است.
در پــی این تهدیدها، کشــورهای عربــی مذکور به ایالات متحده آمریکا 
هشدار دادند که پایگاه های آمریکا نباید در عملیات اسرائیل شرکت داشته 

باشند. 
ایران هشدار داده است که با هرگونه تجاوز به زیرساخت های غیرنظامی 
پاسخ شدیدی خواهد داد و از هر کشور عربی که به حمله اسرائیل کمک 

کند، انتقام سختی خواهد گرفت. 
مقامات عربی که با وال استریت ژورنال صحبت کردند، در این باره اظهار 
داشتند که کشورهایی که توسط ایران تهدید شده اند عبارتند از اردن، 
امارات متحده عربی، عربستان سعودی و قطر که همگی میزبان نیروهای 

نظامی ایالات متحده در منطقه هستند. 
مقامات عرب به وال استریت ژورنال گفتند که در پی تهدیدهای ایران، 
کشورهای منطقه از آسیب دیدن تاسیسات نفتی خود بیم دارند. به گفته 
این منابع، تأسیسات نظامی آمریکا و سربازان ارتش آمریکا در منطقه نیز 
ممکن اســت در معرض خطر باشــند. کشورهای منطقه تاکید کردند که 
نیروهــای آمریکایــی تنهــا بــه انجام عملیــات دفاع مجاز هســتند و 

محدودیت هایی برای آن ها لحاظ کرده اند. 
برخی دیپلمات های غربی معتقدند که احتمال دارد پاســخ اســرائیل به 

ایران از جنس ترور برخی از مقامات ارشد این کشور باشد. 
کارشناسان دو گزینه دیگر را نیز برای عملیات آینده اسرائیل علیه ایران 
طرح کرده اند. ۱- حمله به اهداف نظامی ایران )مشــابه حمله ایران به 
اسرائیل در یک آوریل(، ۲- حمله به زیرساخت های اقتصادی، از جمله 

تاسیسات نفتی، یا حمله به سایت های هسته ای ایران. 
با این وجود ایالات متحده از اسرائیل خواسته است تا از آسیب به تأسیسات 
هسته ای ایران پرهیز کنند. آمریکا و بریتانیا به صراحت اعلام کردند که 
در صورت حمله به تاسیســات هســته ای ایران هیچ کمکی از سوی آن ها 

ارائه نخواهد شد. 
آن ها بر این باورند که حملات اســرائیل ممکن اســت از هفته آینده آغاز 
شود، اما برخی دیگر تخمین می زنند که بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر 
اســرائیل از انتخابات آمریکا )۵ نوامبر( اســتفاده کرده است و حمله ای را 

در آن زمان برنامه ریزی خواهد کرد.
منبع: وال استریت ژورنال  ��

کره شمالی: ثبت نام ۱.4 میلیون جوان 
داوطلب برای جنگ با کره جنوبی

دولت کره شمالی اعلام کرد که تعداد نفرات ارتش این 
کشــور برای جنگ با همســایه متخاصم جنوبی ۱.۴ 

میلیون نفر افزایش یافته است.
به نقل از رویترز، در پی تشدید تنش های بین دو کره 
ناشی از اقدامات تحریک آمیز کره جنوبی، رسانه های 
دولتی کره شمالی عکس ها و ویدئوهایی از متقاضیان 
جوان منتشــر کردند که "مشتاقانه" طوماری هایی را 
برای ثبت نام در "جنگ مقدس" علیه کره جنوبی امضا 

می کنند.
رســانه های دولتی کره شــمالی روز چهارشنبه اعلام 

کردنــد کــه بیش از یک میلیون جــوان در این هفته 
درخواست پیوستن یا بازگشت به ارتش کره شمالی را 
داده اند و سئول را به حمله تحریک آمیز پهپادی متهم 
کردند که "وضعیت متشنج را به آستانه جنگ رسانده 

است."
خبرگزاری رســمی کره شــمالی اعلام کرد که ۱.۴ 
میلیون جوان از جمله دانشــجویان و مســئولان لیگ 
جوانان که طومار پیوســتن به ارتش را امضا کرده اند، 
مصمم هســتند در "جنگ مقدس نابودی دشــمن" 

بجنگند.
عکس های منتشر شده توسط خبرگزاری رسمی کره 
شمای )KCNA( نشان می دهد که جوانان این کشور 
در روزهای دوشــنبه و سه شــنبه در مکانی نامعلوم 

طومارهایی را امضا می کنند.
ادعای کره شــمالی مبنی بر داشتن بیش از ۱ میلیون 
جوان داوطلب برای ثبت نام در ارتش این کشــور تنها 
در دو روز در زمانی مطرح می شود که تنش ها در شبه 

جزیره کره در حال افزایش است.
پیونگ یانگ روز سه شــنبه پس از هشدار دادن درباره 
هر گونه پرواز پهپادی بیشتر همسایه جنوبی به عنوان 
اعلان جنگ، جاده  و خط آهن مرزی بسیار نمادین را 
منفجر کرد و به سربازان مرزی دستور داد برای شلیک 

آماده شوند.
سئول در ابتدا ارسال پهپاد را تکذیب کرد، اما پیونگ 
یانگ مدعی است که "شواهد روشنی" دال بر دخالت 
رســمی کره جنوبی، در پخش اعلامیه های تبلیغاتی 

ضد رژیم است که از سوی پهپاد در پایتخت کره شمالی 
پراکنده شده است.

خبرگزاری رسمی کره شمالی نوشت:" میلیون ها جوان 
در مبارزه سراسری برای از بین بردن تفاله های حاکم 
بر کره جنوبی شــرکت کرده انــد که اقدام به تحریک 
جدی نقض حاکمیت کره شمالی از طریق نفوذ پهپاد 

کردند."
کره شــمالی در حال حاضــر دوره های طولانی مدت 

خدمت سربازی اجباری برای همه مردان دارد.
سال گذشته نیز رسانه های دولتی کره شمالی گزارش 
دادند که ۸۰۰ هزار نفر از شهروندانش داوطلبانه برای 
پیوستن به ارتش برای مبارزه با ایالات متحده آمریکا 

اعلام آمادگی کرده اند.
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ناظران سیاسی 
معقدند 
سیستم 
پدافندی 
اسرائیل 
ترکیبی از 
سامانه های 
مختلف با 
ارتفاع عملیاتی 
گوناگون است. 
جنگنده های 
اسرائیلی و 
سیستم دفاع 
هوایی نیروی 
دریایی، بخشی 
از ماموریت 
رهگیری و 
انهدام 
موشک ها را بر 
عهده دارند. در 
کنار آنها سه 
سیستم 
پدافندی وجود 
دارد که هر 
کدام تا ارتفاع 
خاصی را 
پوشش 
می دهند. 
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گمانه زنی میانجیگری چین در خاورمیانه

 

 وزیر خارجه چین روز دوشــنبه گذشــته با وزیران خارجه اســرائیل و ایران 
تلفنی گفتگو کرد. به دنبال این اتفاق، این گمانه زنی مطرح شد که آیا چین 

به دنبال میانجیگری میان ایران و اسرائیل است؟
 چون وزیر خارجه چین در یک روز و تقریبا در یک زمان، با وزیران خارجه 
ایران و اســرائیل مکالمه تلفنی داشــت. خبرهای این دو مکالمه تلفنی هم 

تقریبا همزمان منتشر شدند.
تماس تلفنی وزیر خارجه چین با همتای ایرانی در حالی انجام شد که عباس 
عراقچی در ســفر رســمی به عمان، در مسقط حضور داشت. وزارت خارجه 
ایران هم عکس عراقچی را به هنگام مکالمه تلفنی با همتای چینی منتشر 
کرد در حالی که او بر صندلی و پشت میز سفیر ایران در مسقط نشسته و 

مشغول گفتگو بود.
البته تاکنون به صورت رسمی مطلبی درباره میانجیگری اعلام نشده است 
اما نشــانه هایی وجود دارد که نشــان می دهد تلاش های چین در راستای 

کاهش تنش میان تهران و تل آویو است.
اما چرا گزینه احتمالی میانجیگری چین میان ایران و اسرائیل تقویت می 

شود؟
۱-   در صورت وقوع درگیری نظامی میان ایران و اسرائیل، چین بیشترین 
آســیب را متحمل خواهد شــد. هم افزایش قیمت نفت روند تولید کالا در 
چین را افزایش می دهد. هم افزایش تنش در منطقه، سرمایه گذاری های 

چین در خلیج فارس و خاورمیانه را تهدید می کند.
چین تنها کشــور جهان اســت که هم در شــمال و هم جنوب خلیج فارس، 
منافــع اقتصــادی کلان دارد و همزمان با دو کرانه این دریا، روابط نزدیک و 

تاثیرگذار سیاسی اقتصادی دارد.
چیــن بعــد از امریکا، دومین اقتصاد بزرگ جهان اســت. چین، بزرگترین 
واردکننده نفت جهان است و کشورهای ساحلی خلیج فارس شامل ایران، 
عراق، کویت، عربستان سعودی و امارات بیشترین سهم را در صادرات نفت 
به چین ایفا می کنند. چین به جز واردات نفت، در کشــورهای منطقه هم 
سرمایه گذاری کرده است. چین بین سال های ۲۰۱۸ تا ۲۰۲۲ در ۶ کشور 
جنوب خلیج فارس در مجموع حدود ۵۰ میلیارد دلار سرمایه گذاری انجام 

داده است. این رقم برای ایران حدود ۶۰۰ میلیون دلار است.
همچنین خاورمیانه ، مســیر عبور کالاهای ســاخت چین به ســمت اروپا و 
غرب جهان اســت. در بحران دریای ســرخ یعنی هدف گیری کشــتی های 
تجاری مرتبط با اسرائیل و امریکا و انگلیس و کشورهای غربی از سوی حوثی 
های یمن )انصارالله(، چین یکی از بازندگان بزرگ بود چرا که مسیر حمل 
و نقل دریایی چین و کشورهای اروپایی و امریکا قطع یا تضعیف شد. گرچه 
بــه دلیــل روابط خوب چین با ایران و انصارالله، کشــتی های چینی از این 

حملات مصون ماندند.
اگر میان ایران و اسرائیل ، جنگ درگیرد و خاورمیانه شعله ور شود  حلقه 

اصلی مسیر انتقال کالا میان چین و غرب ، بسته می شود.
این برخلاف روسیه است که از روشن ماندن آتش جنگ در غزه و اسرائیل 
و لبنان اســتقبال می کند. زیرا در درجه اول جنگ روســیه علیه اوکراین و 
اشغال شرق این کشور از سوی روس ها، از مرکز توجه جهان دور می شود.
ثانیا روسیه از یک "مشکل" و "دشمن" در موضوع جنگ اوکراین، به یک 
طرف بازی، در مســئله اســرائیل / فلســطین تبدیل می شود. روسیه عضو 
شــورای امنیت اســت و با حماس و ایران دو بازیگر اصلی این مســئله رابطه 
خود و تاثیرگذاری دارد. ثالثا تنش در خاورمیانه، توان نظامی – سیاسی ، 
تصویر و اعتبار و منافع امریکا را مورد هدف قرار گرفته اســت و این برای 
مســکو اتفاق خوبی اســت. رابعا، تنش نظامی در خاورمیانه باعث افزایش 
جهانی قیمت و افزایش نیاز به نفت در جهان و از جمله نفت روسیه می شود 
و این خبر خیلی خوبی برای مســکو تحت تحریم شــدید است که به شدت 
به فروش نفت به قیمت بالا نیازمند است. روسیه در کنار امریکا و عربستان 

سعودی یکی از سه کشور بزرگ تولیدکننده نفت جهان است.
و رابعا روس ها فکر می کنند افزایش تنش میان ایران و اسرائیل به ویژه از 
نظر نظامی ، هر دو طرف را بیش از پیش نیازمند همکاری با روســیه می 

کند.
۲-  چین از زمان آغاز جدی بحران میان اسرائیل و ایران، هیچ موضع گیری 
جدی نداشته و تقریبا وضعیت شبه سکوت را در پیش گرفته است. این در 
حالی اســت که از چند ســال قبل تاکنون چین با کنار گذاشتن انزواطلبی 
سیاســی در برابر مســائل جهان، تلاش می کند به بازیگر جدی و فعال در 
خاورمیانه و خلیج فارس تبدیل شــود. میانجیگری میان ایران و عربســتان 
ســعودی اوج این فعالیت ها بود که در اســفند ۱۴۰۰ به اعلام عادی سازی 
روابط میان دو کشور در پکن ختم شد. عادی سازی که تاکنون با گذشت 
سه سال، همچنان به حیات خود ادامه می دهد و باقی مانده است. میانجیگری 
میان ایران و بحرین از دیگر پرونده های چین در خلیج فارس است. دعوت 
از گروه های فلسطینی برای گفتگو در پکن با هدف پایان دادن به اختلافات 
و چنددســتگی میان آنها هم از دیگر برنامه هایی بود که نشــان داد نقش 
آفرینی چین در منطقه ادامه دارد. چین اگر بتواند در کاهش تنش یا مدیریت 
تنش میان ایران و اســرائیل هم نقش ایفا کند صفحه دیگری از بازی پکن 
با موفقیت ورق خواهد خورد. چین در برابر بحران ایران – اسرائیل قبل از 
این شبه سکوت داشت و در موضع گیری تازه خود هم حد وسط را رعایت 
کرده و از موضوع گیری به سود یا زیان تهران یا تل آویو در بحران میان دو 
طرف خودداری کرده است. وزیر خارجه چین )وانگ یی( در تماس با همتای 
اسرائیلی از همه طرف های مرتبط با درگیری موجود میان ایران و اسرائیل 

خواست محتاط باشند و از افزایش تنش دوری کنند.
براســاس بیانیه منتشر شــده از سوی وزارت خارجه اسرائیل، وزیر خارجه 

اسرائیل ۴-   آیا چین می تواند میان ایران و اسرائیل میانجیگری کند؟
چیــن بــا هــر دو طرف، رابطه خوبی دارد و این برخلاف امریکا و فرانســه و 
انگلیس است که شاقول رابطه آنها به شدت به سمت اسرائیل، سنگینی می 
کند.چیــن ارتبــاط نزدیــک با ایران دارد. علاوه بر این، جنس رابطه چین با 
ایران، دارای تاثیرگذاری نیز هســت چرا که منافع اقتصادی ایران به چین 
گره خورده است. در سایه تحریم های امریکا ، چین تنها یا بزرگترین خریدار 
نفت ایران است و صادرات نفت هم بزرگترین محل تامین ارز خارجی کشور 
است. چنین ارتباطی را روسیه با ایران ندارد. از سوی دیگر، چین به دلیل 
ابزارهای اقتصادی توان تاثیرگذاری یا ارائه مشوق های اقتصادی به اسرائیل 
را دارد تا نظر تل آویو را جلب کند گرچه ماهیت نزاع کنونی ایران – اسرائیل، 
سیاسی – نظامی است و نه اقتصادی.ضمن اینکه اسرائیل هر نیاز اقتصادی  

داشته باشد امریکا حاضر به برآورده کردن آن است.
با این حال شاید ائتلاف چین – امریکا بتواند میان ایران – اسرائیل میانجیگری 
داشته باشد. دو کشوری که بیشترین تاثیرگذاری را بر دو سوی این درگیری 
دارند. ائتلافی با هدف دفاع از منافع مشترک در خلیج فارس و خاورمیانه. 

معامله 
بایدن و 
نتانیاهو

 ماجرای استقرار تاد چیست؟

 یکــی از پیامدهــای دومین حمله موشــکی ایران به 
اسرائیل تلاش این رژیم برای تجهیز ارتش اسرائیل به 
سامانه دفاع ضدموشک بالستیک امریکا بود. اسرائیل 
با برجســته سازی حمله ایران به اسرائیل که با حدود 
۲۰۰ موشک انجام شد، تلاش کرد از فرصت به دست 
آمده در بزنگاه انتخابات امریکا که دموکرات ها در تنگنا 
و فشار صهیونیست های مسیحی مقیم امریکا هستند، 

استفاده کند.
نتانیاهو با درک شرایط خاورمیانه و تلاش امریکا برای 
کاهش تنش ها، با طرح مســئله حمله به تاسیســات 
اتمی و نفتی ایران تلاش کرد بایدن را متقاعد کند که 
در صورتی به زیرساخت های ایران حمله نخواهد کرد 
که این سامانه در اختیار اسرائیل قرار گیرد. اما در مقابل 
امریکا با نگاهی بدبینانه به اسرائیل احتمال می دهد 
در صورت تجهیز ارتش اسرائیل به این سامانه، نگرانی 
نتانیاهو از شدت پاسخ بعدی ایران مرتفع شود و این 
رژیم بیش از قبل، انگیزه خود را برای حمله به زیرساخت 
های نفتی و اتمی ایران تقویت کند. چرا که با در اختیار 
داشــتن ســامانه تاد، احتمال برخورد موشــک های 

بالستیک ایران به اسرائیل کاهش خواهد یافت.
این در حالی است که  عباس عراقچی در پستی به زبان 
انگلیســی در شــبکه ایکس بدون اشاره به نام سامانه 
ضدموشــکی »تاد« نوشــت ایران در »دفاع از مردم و 
منافعش هیچ خط قرمزی ندارد« دکتر عراقچی تاکید 
کرد: »آمریکا که حجم بی ســابقه ای تســلیحات به 
اسرائیل تحویل داده است اکنون نیز با استقرار نیروهای 
خود برای عملیاتی کردن سیستم های موشکی آمریکا 

در اسرائیل، جان سربازانش را به خطر می اندازد.«
در همین حال، رســانه های اســرائیلی به نقل از بنیاد 
دفاع از دموکراسی ها )FDD( گزارش دادند که لوید 
آستین، وزیر دفاع ایالات متحده دستور استقرار سامانه 
ضد موشــکی تاد )THAAD( را در اســرائیل صادر 
کرده است. سامانه تاد هر چند که به عنوان یک سیستم 
مکمل برای سامانه دفاع موشکی پاتریوت در نظر گرفته 
می شود، اما به عنوان یک سامانه دفاع ضدموشکی قادر 
است که منطقه وسیعی را پوشش دهد و موشک های 
بالســتیک را در ارتفاع بالا و حتی خارج از جو زمین 
هــدف قــرار دهد. بنابراین تلفیق آن با ســامانه دفاع 
موشکی اسرائیل می تواند توان این کشور را در مواجهه 
بــا حملات موشــکی پرتعداد جمهوری اســلامی و 
گروه های نیابتی تحت حمایت آن را افزایش دهد. وال 
اســتریت ژورنال نیز ضمن اشاره به تصمیم واشنگتن 
برای ارســال این ســامانه به اسرائیل از احتمال اعزام 
متخصصان آمریکایی راه اندازی این سیستم به آمریکا 

خبر داده است.
چه آنکه بر اســاس بیانیه پنتاگون، وزیر دفاع آمریکا 
لوید آستین مجوز ارسال سیستم دفاع ضدموشکی تاد 
و پرسنل آمریکایی همراهش را به اسرائیل برای تقویت 
دفاع هوایی اسرائیل بعد از حملات بی سابقه ایران صادر 
کرده است. به گفته کارشناسان سیاسی، این سیستم 
دفــاع ضدموشــکی به عنــوان ابزاری بــرای تقویت 
سیســتم های دفاعی اســرائیل در برابر موشک های 
بالستیک و حملات احتمالی آینده ایران توصیف شده 
اســت. آمریــکا پیش از ایــن، یک بار بعد از حملات ۷ 

اکتبر و یک بار در ســال ۲۰۱۹ در جریان یک مانور 
نظامی، این سیســتم دفاع ضدموشــکی را به منطقه 

فرستاده بود.
معامله بایدن و نتانیاهو بر ســر پاسخ به حمله  ��

موشکی ایران
در همین حال، یوسی مِلمان، روزنامه نگار اسرائیلی با 
انتشار پیامی در شبکه اجتماعی ایکس مدعی شد که 
حمله برنامه ریزی شــده اســرائیل به ایران تا استقرار 
کامل ســامانه ضدموشکی تاد انجام نخواهد شد. این 
روزنامه نگار همچنین تاکید کرد که اگر اسرائیل متعهد 
نشــود که به سایت های هسته ای و نفتی حمله نکند، 
ایالات متحده با اســتقرار این ســامانه دفاع موشکی 

موافقت نمی کند.
ناظران سیاســی معقدند سیستم پدافندی اسرائیل 
ترکیبــی از ســامانه های مختلف بــا ارتفاع عملیاتی 
گوناگون است. جنگنده های اسرائیلی و سیستم دفاع 
هوایی نیروی دریایی، بخشــی از ماموریت رهگیری و 
انهدام موشــک ها را بر عهده دارند. در کنار آنها ســه 
سیســتم پدافندی وجود دارد کــه هر کدام تا ارتفاع 
خاصــی را پوشــش می دهنــد. بالاتریــن ارتفاع در 
ســامانه های پدافندی مربوط به ســامانه Arrow یا 
پیکان اســت که موشــک های بالستیک را رهگیری 
 David’s می کنــد. در لایــه بعدی، فلاخن داوود یا
Sling و پاتریوت آمریکایی قرار دارد که موشک های 
بالســتیک برد متوســط تا بلند را رهگیری می کند. 
معروف ترین بخش این سیستم هم سامانه گنبد آهنین 
یا Iron Dome اســت کــه نامش بیش از دیگران 

شنیده و گاهی حتی به عنوان نام کل سیستم پدافندی 
اســرائیل استفاده می شود. دلیل بیشتر شنیده شدن 
نام گنبد آهنین، عملیاتی شــدن بیشتر آن به نسبت 
ســامانه های دیگر اســت، چون یک سیستم مقابله با 

راکت و خمپاره های کوتاه برد است.
اما تاد سامانه ای است که موشک های بالستیک کوتاه 
و میان برد را در مرحله پایانی پرواز ســاقط می کند. از 
فناوری ضربه و انهدام اســتفاده می کند به طوری که 
انرژی جنبشــی آن کلاهک موشــک را از بین می برد. 
برد آن ۲۰۰ کیلومتر اســت و می تواند تا ارتفاع ۱۵۰ 
کیلومتری هم بالا برود. تاد تنها سامانه دفاع ضدموشکی 
آمریکاست که می تواند هم در داخل هم خارج از جو، 
اهداف را ساقط کند. ایالات متحده قبلًا آن را در گوام 
و هاوایــی بــه عنوان اقدامی در برابر حملات احتمالی 
کره شمالی مستقر کرده بود و همچنین در سال ۲۰۱۷ 

فروش آن را به عربستان سعودی تصویب کرده بود.
تحلیلگران معتقدند که تلاش اســرائیل برای استقرار 
ســامانه تاد به معنای قطعی انگاشــتن پاسخ ایران در 
صورت حمله اســرائیل به کشــورمان است و بر خلاف 
اخبار منتشر شده توسط رسانه های آمریکایی، اسرائیل 
در حال ترتیب دادن حمله ای اســت که به قول وزیر 
دفاع این کشــور »مرگبار، دقیــق و غافلگیرکننده« 
خواهــد بــود و این گمانه زنــی را تقویت می کند که 
استقرار سامانه تاد یا نشانه ای از شدت حمله اسرائیل 
خواهد داشــت و یا معاملــه ای با امریکا برای کاهش 
تنــش و آمادگی تاکتیکی برای حملات آینده خواهد 

بود.

رسول سلیمی
روزنامه نگار

وزیر خارجه ایران در دیدار پادشــاه اردن، دیدگاه های تهران در مورد 
وضعیت حساس امنیتی منطقه را تشریح کرد.

به گزارش ایســنا، »ســید عباس عراقچی« وزیر امور خارجه جمهوری 
اســلامی ایران روز چهارشــنبه با »عبدالله دوم« پادشــاه اردن دیدار و 
گفت وگــو کرد.وزیر خارجه ایران صبح چهارشــنبه و در ادامه ســفر 
منطقه ای خود، وارد امان شد و با »ایمن الصفدی« وزیر خارجه اردن 

دیدار و درباره مسائل دوجانبه و منطقه ای گفت وگو کرد.
این اولین سفر یک وزیر خارجه ایران به اردن از سال ۲۰۱۴ است.

تشریح دیدگاه های ایران در مورد وضعیت منطقه ��
»اســماعیل بقائی« سخنگوی وزارت خارجه جمهوری اسلامی ایران 
درباره دیدار عراقچی با عبدالله دوم نوشت: »وزیر امور خارجه در دیدار 

با پادشــاه اردن، دیدگاه های ایران در مورد وضعیت حســاس امنیتی 
منطقه، در نتیجه تجاوزات و جنایات رژیم صهیونیستی در غزه و لبنان 
را تشریح کرد«.سخنگوی دستگاه دیپلماسی ایران همچنین خبر داد 
که »در این دیدار بر عزم مشترک ۲ کشور برای توسعه و تعمیق روابط 
دوجانبه تاکید شد«.بقائی در پایان نوشت: »اعتقاد راسخ ایران و اردن 
این اســت که نیازمند همبســتگی قاطع و اقدام جمعی برای توقف 
تجاوزات و جنایات، حفاظت از جان بیگناهان و حراســت از امنیت و 

ثبات منطقه هستیم«.
ضرورت توقف حملات اسرائیل به غزه و لبنان ��

دفتر پادشاهی اردن هم خبر داد عبدالله دوم در دیدار عراقچی، خواستار 
کاهش تنش در منطقه شد و گفت کشورش، »میدانی برای درگیری های 

منطقه ای نخواهد بود«.او بر ضرورت توقف حملات رژیم صهیونیستی 
به غزه و لبنان به عنوان اولین گام در جهت حصول آرامش در منطقه 

تاکید کرد.
ضرورت همبستگی بیشتر جهان اسلام برای توقف نسل کشی ��

همچنیــن، طبق بیانیه وزارت خارجــه ایران، در این دیدار، وزیر امور 
خارجه ایران ضمن تبیین دیدگاه جمهوری اســلامی ایران راجع به 
وضعیت امنیتی منطقه و تلاش های صورت گرفته از سوی جمهوری 
اســلامی ایران برای جلوگیری از تشــدید ناامنی و بی ثباتی در منطقه 
غرب آسیا، بر ضرورت همکاری و همبستگی بیشتر کشورهای منطقه 
و جهان اسلام جهت وادارکردن رژیم صهیونیستی به توقف نسل کشی 

و جنگ افروزی تاکید کرد. 

در دیدار عراقچی با پادشاه اردن چه گذشت؟

رضا غبیشاوی
روزنامه نگار



 پرداخت حداقل ۷ میلیارد دلار یارانه به اتباع خارجی
یارانه های زیرزمینی

دولت ســیزدهم، متروکات بســیاری برای ایران باقی گذاشت؛ از بدهی، تورم، 
بیکاری و البته صادرات نفت تا فیلترینگ و شکافتن هر چه تمام تر ارتباط مردم 
و حاکمیت. اما آنچه احتمالا جراحتش تا مدت ها بر پیکر این ســرزمین باقی 

خواهد ماند، آب ریختن به آسیاب ورود افغان های غیرمجاز به ایران بود.
روزنامه »جوان« وابسته به سپاه پاسداران، در خرداد سال جاری از »ارائه مدارک 
اقامتی به ۵/۲ میلیون مهاجر غیرقانونی توسط ابراهیم رییسی«، خبر داده بود. 
دولت سیزدهم درواقع، یکی از اصلی ترین بازو های ابهام تعداد جمعیت افغان ها 
نیز بود. به همین دلیل تعداد آن ها بین ۸ تا ۱۵ میلیون برآورد می شد. در نهایت 
وزیر کشــور دولت ســیزدهم جمعیت افغان های ســاکن ایران را ۵ میلیون نفر 
اعــلام کــرد؛ جمعیتی که حال، یعقوب رضازاده، نماینده ســلماس، آن را ۱۷ 
میلیون نفر، اعلام کرده است. هرچند منبع این آمار هنوز مشخص نیست، اما 
بحران حضور بی ضابطه مهاجران در ایران، امروز بیش از پیش جدی و ساماندهی 

آن به مطالبه عمومی بدل شده است.
ابرچالشی به نام اتباع ��

در ســال های اخیر، بســیاری از اتباع خارجی که به صورت غیرمجاز در ایران 
مانده اند، با ویزای گردشگری وارد شده و پس از پایان مدت آن، بدون خروج از 

کشور به اقامت خود ادامه داده اند.
در کشــور های دیگر که با چنین چالشــی مواجه اند، پیش از صدور ویزا، تدابیر 
سختگیرانه ای برای اطمینان از بازگشت متقاضیان در نظر می گیرند و ویزا به 
راحتی صادر نمی شود. اما متأسفانه، اتباع غیرمجاز از ایران به عنوان مقصدی 
ســاده یاد می کنند که به راحتی ویزای آن را دریافت و وارد می شــوند. هرچند، 
اخیراً مقامات طالبان در هرات اعلام کرده اند که اخراج مهاجران افغان از ایران 
تا ۵۰ درصد افزایش یافته و روزانه حداقل سه هزار نفر از کشور خارج می شوند. 
احمدرضا رادان، فرمانده کل انتظامی نیز وعده داده که تا پایان سال جاری دو 
میلیون مهاجر غیرمجاز اخراج خواهند شــد. اما با توجه به تعداد بالای اتباع 
غیرمجاز و دیوارکشــی های ضعیف در مرز، به نظر می رســد این وعده ها بیشتر 
شبیه به وعده هایی روی کاغذ هستند که با واقعیت فاصله زیادی دارند. در های 

مرز های ما همچنان به روی ورود آسان و خروج دشوار باز است.
بحران حضور اتباع غیرقانونی چقدر جدی است؟ ��

»رستوران های شهر ری، غذا های افغانی دارن! در ایستگاه مترو، ده ها افغانی و 
غذا های افغانی می فروشن در بازار شهر ری، لباس های افغانی سوغات افغانی و 
خوراکی های افغانی فروخته می شــه! چرا گذاشــتید یه منطقه تاریخی و اصیل 
تهران کاملا افغانی نشین بشه؟! هویت شهر ری، اصالت شهر ری، آدم های شهر 
ری به راحتی آب خوردن تغییر کردند! این تغییر بافت جمعیتی شهر ری ظلم 
بزرگی به مردم تهران و ایران بود.«؛ این ســطر ها را یکی از کاربران ایرانی در 
شــبکه ایکس منتشــر کرده اســت. ادعایی که هرچند تایید رسمی ندارد، اما 
نمی توان آن را نادیده انگاشــت. از طرف دیگر تازه ترین خبری که ســخنگوی 
سازمان ثبت اسناد و املاک اعلام کرده این است که ۵۰ درصد شرکت های به 
ثبت رسیده در ایران متعلق به اتباع کشور افغانستان است. نکته قابل تأمل این 
است که مشخص نیست آیا نظارت دقیقی بر عملکرد این شرکت ها وجود دارد 
یا نه؟ و اگر نظارتی هست، اینهمه شرکت افغانستانی در کشورمان چه کارنامه ای 

دارند؟
در این پیوند، تجارت نیوز به نقل از سخنگوی سازمان ثبت اسناد و املاک کشور 
نوشته که، از زمان تصویب قانون حمایت و تشویق سرمایه گذاری خارجی در 
سال ۱۳۸۱ تاکنون در مجموع ۸۲۴۱ شرکت خارجی در کشور به ثبت رسیده 
اســت،  رقمی که در نوع خودش جالب توجه اســت. طبق همین گزارش، بندر 
چابهار با موقعیت ویژه تجاری که دارد تقریباً در قبضه تجار افغانی است. آنچه 
این واقعیت را حســاس تر می کند قراردادی اســت که با نمایندگان حکومت 

خودخوانده طالبان در زمینه فعالیت های تجاری در چابهار امضا شده است.
یارانه های پنهان، آشکارترین بحران اقتصاد ایران ��

در حال حاضر حداقل ۷ میلیارد دلار یارانه به اتباع خارجی و مهاجر پرداخت 
می شود و آن ها سالانه ۷ میلیارد دلار از ایران خارج می کنند. در واقع ۲۱ میلیارد 

دلار در سال یارانه پنهان اتباع خارجی است که از کشور خارج می کنند.
در حقیقت پیش بینی می شــود که حدود ۷ میلیارد دلار اتباع خارجی مبلغی 
اســت که از یارانه پنهان اســتفاده می کنند و حدود ۷ میلیارد دلار دیگر نیز با 
ایرانیان در سایر کشور ها به سرمایه گذاری مستقیم و یا غیر مستقیم می پردازند؛ 
این ادعای جالب توجه ابوالفضل ابوترابی، عضو کمیسیون امور داخلی کشور و 
شورای مجلس شورای اسلامی در شهریور سال جاری است. تأثیرات این یارانه ها 
بر اقتصاد کشــور قابل توجه اســت. بطور مثال، افزایش میزان یارانه ها می تواند 
تورم و نقدینگی را افزایش دهد. همچنین، می تواند نقض سیاست های اقتصادی 

کشور را به همراه داشته باشد.
به نظر می رسد که یارانه ها در ایران به جایی رسیده اند که مرز های اقتصادی را 
پشت سر گذاشته اند. آنچه زمانی قرار بود برای حمایت از مردم ایران تخصیص 
یابد، امروز به ســبد مصرف افغان هایی بدل شــده که بالغ بر ۱۶ هزار میلیارد 

تومان از یارانه نان کشور را می بلعند.
اما این تنها نوک کوه یخ است. اگر یارانه های پنهانی را که از طریق دارو، انرژی 
و آموزش به آنان تعلق می گیرد، در نظر بگیریم، رقم ها به مراتب سرسام آورتر 
می شوند. بیش از ۶۰۰ هزار میلیارد تومان - معادل ۷ میلیارد دلار، همان مبلغی 
که می توان با آن دو پالایشگاه ستاره خلیج فارس ساخت - در جیب این مهاجران 
غیرقانونی ریخته می شــود. این رقم عمدتاً صرف انرژی می شــود، در حالی که 

خود ایرانی ها در روزگار فشار اقتصادی کمر خم کرده اند.
و اما بخش آموزشــی؛ تا ســال گذشــته بیش از نیم میلیون دانش آموز افغان در 
مدارس کشــور ثبت نام کردند و هزینه ســرانه هر دانش آموز معادل ۵۲۷ دلار 
بود. حال امسال این آمار به ۷۰۰ هزار نفر رسیده و هزینه آموزشی سالانه این 
گــروه تنهــا در مقطع ابتدایی تا دیپلم به رقــم حیرت انگیز ۳۶۹ میلیون دلار 

می رسد.
حال این سوال مطرح می شود که در کشوری که هر روز با کسری بودجه، کمبود 
امکانات و بحران های اقتصادی دست وپنجه نرم می کند، چگونه توجیهی برای 
چنین ارقامی وجود دارد؟ شاید وقت آن باشد که سیاست های یارانه ای کشور 
بازنگری شود و منابع محدود کشور در جایی مصرف شود که اولویت آن روشن 

و بی چون وچرا باشد.
در مقابل اتباع غیرمجاز، افرادی هم هستند که متولد ایران هستند و فرزندان 
همین خاک اند؛ برخی از پدرانشان در روز های جنگ، دوشادوش دیگر ایرانی ها 
از این ســرزمین دفاع کردند. در مدارس همین کشــور درس خوانده اند و امروز 
به چرخ های اقتصادی آن گره خورده اند. با این حال، در حالی که مرز های ایران 
به روی اتباع غیرقانونی گشوده است، افغان های قانونی و متولدین ایران هنوز 

از ابتدایی ترین حقوق خود به عنوان مهاجران قانونی محرومند.
عجیب آن که مهاجران، با وجود تمام مشکلاتی که ایجاد می کنند، برای برخی 
گروه های سیاسی و اقتصادی ایران مزایایی به همراه دارند، مزایایی که نه تنها 
انکارناپذیر اســت بلکه از آن بهره برداری حزبی و ایدئولوژیک می شــود. این 
بهره برداری، به ویژه زمانی رخ می دهد که مشــارکت عمومی در ایران کمرنگ 

است و برخی گروه ها از مهاجران به عنوان ابزار سیاسی استفاده می کنند.

 عامل مهم بروز آسیب ها و مسائل اجتماعی حال بد اقتصاد است
سید حسن موسوی چلک، رئیس انجمن مددکاران اجتماعی ایران:

رئیس انجمن مددکاران اجتماعی ایران معتقد است: باید باور کنیم که 
حال حوزه اجتماعی خوب نیست. تا زمانی که وضعیت اقتصادی بهبود 

پیدا نکند این حوزه هم مسیر بهبود را طی نخواهد کرد.
مســائل و آســیب های اجتماعی یکی از بزرگ ترین چالش های جامعه ما 
به شمار می رود. مشکلاتی که اگر بخواهیم یکی از عوامل اصلی بروز آن 
را در نظر بگیریم ریشه در وضعیت اقتصادی حاکم بر کشور دارد. از سوی 
دیگر وقتی آمار واقعی این آســیب ها و مســائل در هاله ای از ابهام باقی 
می ماند رفع آنها نیز مشکل خواهد شد. مساله اینجاست که گاهی آمارهای 
واقعی حتی به دســت مســئولان این حوزه هم نمی رســد و همین باعث 
می شــود در بســیاری موارد بحرانی بودن شــرایط از نگاه آنها هم پنهان 

بماند.
از سوی دیگر به عقیده کارشناسان این حوزه، تا زمانی که آمارهای واقعی 
مسائل و آسیب های اجتماعی حداقل آنهایی که قابل بیان است در اختیار 
مردم قرار نگیرد و مردم برای رفع آنها پای کار نیایند، برطرف کردن این 

مشکلات کار آسانی به نظر نمی رسد.
مسائل و آسیب های اجتماعی متنوعی در جامعه ما وجود دارد ��

سیدحســن موســوی چلک، رئیس انجمن مددکاران اجتماعی ایران، 
دراین باره به تجارت نیوز می گوید: »مسائل و آسیب های اجتماعی متنوعی 
در جامعه ما وجود دارد که هر کدام از درجه اهمیت مهمی برخوردارند. 
طبق فصل ۱۸ قانون هفتم توســعه سیاســت داخلی و ارتقای ســلامت 

اجتماعی باید در دستور کار دولت قرار بگیرد.«
او می افزاید: »اگر بخواهیم به تفکیک به این مسائل و آسیب ها بپردازیم، 
هر کدام با توجه به میزان بروز در جامعه قابل بررسی هستند؛ به عنوان 
مثال خودکشی در کشور ما هرچند آمار بالایی ندارد اما این آمار افزایشی 
است؛ در حالی که آمار جهانی خودکشی رو به کاهش است و همین مساله 

نشان می دهد ما باید در این زمینه نگران باشیم و راهکاری برای کاهش 
آمار خودکشی در کشور بیابیم.«

موسوی چلک توضیح می دهد: »در بحث خودکشی رزیدنت های پزشکی 
هم همین اصل حاکم اســت. آمارها به تنهایی زیاد به نظر نمی آیند ولی 
وقتی به آمارهای کشوری دست پیدا می کنیم، می بینیم که اعداد و ارقام 

هشداردهنده اند.«
آمار جرائم و آسیب های اجتماعی در کشور ما بالاست ��

رئیس انجمن مددکاران اجتماعی ایران در بخش دیگری از صحبت های 
خود می گوید: »باید بپذیریم که آمار جرائم در کشور ما بالاست. یکی از 
عوامل مهم در بروز این آســیب ها و جرائم مســایل اقتصادی اســت. ما 
نمی توانیــم اقتصــاد بد را تنها عامل بدانیم اما یکی از مهم ترین عوامل به 

شمار می رود.«
او ادامه می دهد: »فردی که دست به دزدی های خرد می زند قطعاً برای 
تامین معیشــت یک روز خود این کار را می کند و این همان فقری اســت 
که باعث بروز آسیب  در جامعه می شود. همان طور که پیامبر اسلام )ص( 

فرمود: »فقر همسایه کفر است«.«
افزایش خشــونت یکی از آســیب های اجتماعی مهم در کشــور است / 
مســئولان به یک دماســنج نیاز دارند تا میزان افزایش آسیب ها و مسائل 

اجتماعی را با آن بسنجند
موسوی چلک در ادامه با اشاره به افزایش آمار خشونت در بین افراد جامعه 
و به خصوص جوانان توضیح می دهد: »مســاله دیگر افزایش خشونت در 
جامعه است. نمی توانیم منکر این واقعیت ها باشیم. مسئولان ما به یک 
دماسنج نیاز دارند تا میزان افزایش آسیب ها و مسائل اجتماعی را با آن 
بسنجند. وقتی به بیمارستان مراجعه می کنیم و دکتر دمای بدن مان را 
اندازه می گیرد، قطعاً اگر دمای بدن مان ۳۷ درجه باشد با زمانی که ۳۹ 

یا ۴۰ درجه است واکنش ها متفاوت خواهد بود.«

او اضافه می کند: »در مورد مسائل اجتماعی هم همین مساله صادق است. 
این اندازه گیری باید درســت و دقیق باشــد تا میزان نگرانی بابت آن هم 
موثر واقع شــود. مســاله اینجاســت که متاســفانه ما یک مرجع درست 
آمارگیری در این موارد نداریم. همه چیز بر اساس حدس و گمان و جامعه 

آماری و... بررسی می شود. ما در این زمینه واقعاً دچار ضعف هستیم.«
عناوین مجرمانه در کشور ما زیاد است ��

رئیس انجمن مددکاران اجتماعی ایران به بالا بودن عناوین مجرمانه در 
کشور نیز اشاره می کند و می گوید: »علاوه بر اینکه مسائل و آسیب های 
اجتماعی در کشــور به میزان نگران کننده ای بالا رفته، عناوین مجرمانه 
هم در کشــور ما نســبت به بســیاری از کشورهای دنیا بیشتر است. نکته 
اینجاست که ما همچنان در حال افزایش این عناوین مجرمانه هستیم.«
او می افزاید: »از ســوی دیگر مســئولان به این مساله توجه نمی کنند که 
شرایط حاکم بر جامعه و به خصوص شرایط اقتصادی کشور تاثیر بسیار 
زیادی بر بروز این مسائل و آسیب ها می گذارد. در واقع وقتی حال اقتصاد 
خوب نباشد قطعاً مردم هم در وضعیت مطلوبی به سر نخواهند برد و هر 

کسی ممکن است برای تامین معیشت خود دست به هر کاری بزند.«
بسیاری از آسیب های اجتماعی زاییده شرایط اقتصادی بد است ��

موســوی چلک با اشــاره به آسیب تن فروشی زنان یا کار کودکان توضیح 
می دهد: »قطعاً بروز چنین آسیب هایی عمده دلیلش شرایط بد اقتصادی 
و معیشتی است که باعث می شود برخی از زنان برای تامین هزینه های 
زندگی به تن فروشی روی بیاورند یا بعضی خانواده ها برای تامین مخارج 
زندگی فرزندان شان را از کلاس های درس بیرون بیاورند و راهی خیابان 

کنند تا با کار کردن کمک خرج خانواده باشند.«
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بار سنگین  
هدفمندی 
یارانه ها
بر دوش
 بودجه

رقم دقیق کسری بودجه اعلام شد

یک تحلیل گر اقتصاد کلان و بودجه معتقد است که 
کسری بودجه ۱۴۰۳ ۵۰۰ تا ۶۰۰ هزار میلیارد تومان 
خواهد بود و به همین دلیل معتقد است برآورد ۸۵۰ 
هزار میلیارد تومانی وزیر اقتصاد از ناترازی بودجه ای، 

دارای »بیش برآوردی« است.
بودجه ۱۴۰۳ از زمانی که لایحه آن آماده شد، به یک 
چالش جدی میان دولت و مجلس دامن زد؛ در حالی که 
دولــت وقــت، درآمدهای مالیاتی را دو برابر کرده بود 
ولی حاضر نشــد تا حقوق کارمندان خود و همچنین 
مستمری بازنشستگان را بیش از ۲۰ درصد بالا ببرد. 
همــه اینهــا در حالی بود که از ســال ۱۴۰۰، یعنی از 
زمانی که رییسی و همراهانش سکان کشور را به دست 
گرفته بودند، نرخ تورم به کمتر از ۴۰ درصد نرســیده 
بود.در زمان بررسی لایحه این اختلافات میان دو قوه 
بــالا گرفــت ولی با وجــود همه فشــارها، این قانون 
همانطوری که دولت سیزدهم مایل بود به قانون تبدیل 
شــد. حالا دو ماهی اســت که دولت چهاردهم سکان 
کشــور را به دســت گرفته و طبق اعلام دولتمردان تا 
میانه آذرماه قرار است اولین لایحه پیشنهادی بودجه 
خود را به مجلس تقدیم کند. بسیاری از کارشناسان 
بودجــه ۱۴۰۴ را »گام نخســت دولــت چهاردهم« 
می دانند.این میان در ماه های گذشته ارقام اعلام شده 
در رابطه با کسری بودجه بارها کم و زیاد شد به نحوی 
که مشــخص نیســت دقیقا از نظر دولت نرخ کسری 
چقدر خواهد بود. آخرین اظهارات رسمی در این باره 
بــه عبدالناصــر همتی، وزیر اقتصــاد و امور دارایی بر 
می گردد که نرخ کسری بودجه پیش بینی شده امسال 

را ۸۵۰ هزار میلیارد تومان برآورد کرده است.
محمد حســین معماریان، کارشناس بودجه و مدرس 
اقتصاد دانشگاه تهران در رابطه با چرایی ارزیابی های 
متفاوت در مورد کسری بودجه به خبرآنلاین گفت:» 
از نظر مفهومی ما با دو نوع کسری بودجه مواجه هستیم. 

یک نوع کسری بودجه که آن را »کسری بودجه آشکار« 
می نامم، عبارت است میزان استقراض دولت. تفاوتی 
هم ندارد که دولت از منابع صندوق توسعه ملی دست 
به استقراض بزند یا اینکه اقدام به انتشار اوراق قرضه 
دولتی کند، در هر شــکلی، اســتقراض کسری بودجه 

آشکار به حساب می آید.«
او افزود:» کســری بودجه پنهان، اصل موضوعی است 
کــه موجب اختلاف نظر میان بخش های مختلف در 
زمینه برآورد کسری بودجه می شود؛ این نوع کسری 
بودجه یا نتیجه محقق نشدن بخشی از منابع هستند 
و یا برآورد کمتر مصارف. مثلا گفته می شود دولت در 
زمینه مصارف مربوط به حقوق کارکنان خود، ۱۰۰ تا 
۲۰۰ هزار میلیارد تومان کم برآوردی داشته و همین 
موجب به هم ریختن توازن هزینه و درآمد می شود.«
معماریان تصریح کرد:» اینکه مثلا در ماه ششم سال، 
به برآورد کسری بودجه دست زده شود و میان مراجع 
اختــلاف نظــر به وجود بیاید، بیش از اینکه ناشــی از 
تعاریف و مفهوم پردازی های متفاوت باشــد، به دلیل 
برآوردهای متفاوت اســت. ضمن اینکه گاه در برآورد 
کســری بودجه تنها به کســری بودجه عمومی دولت 
پرداخته می شــود و از کسری بودجه ذیل هدفمندی 
یارانه ها چشم پوشــی می شود. در حالی که درست تر 
این است که وقتی از کسری بودجه صحبت می کنیم 

به کسری بودجه در هر دو بخش اشاره کنیم.
در قانون بودجه ۱۴۰۳ کل منابع بودجه عمومی معادل 
۲۵۰۰ هزار میلیارد تومان و منابع مربوط به هدفمندی 
یارانه هــا معــادل ۶۰۰ هزار میلیارد تومان به تصویب 
رســیده اســت.معماریان در مقابل پرسشی از میزان 
کســری بودجه ۱۴۰۳ پاســخ داد:» بودجه امســال 
محتمل اســت که از چند محل دچار کســری شود. به 
نظر می رســد که از محــل درآمدهای مالیاتی بالغ بر 
۱۰۰ هــزار میلیــارد تومان را دولتمــردان نامحقق 

می دانند. این را ســال گذشــته مجلس هم در زمان 
بررسی لایحه پیشنهادی ۱۴۰۳ عنوان کرد ولی دولت 
وقت بر آن پافشــاری کرد. اکنون دولت چهاردهم به 
نظر می رسد با نگاه پارسال مجلس همسو است و انتظار 
کســری تــا ۱۰۰ هزار میلیــارد تومانی از این محل را 

دارد.«
ایــن مدرس اقتصاد معتقد اســت که می توان انتظار 
داشت درآمدهای مالیاتی همانطور که در قانون بودجه 
آمده، محقق شــود و به همین دلیل می گوید برآورد 
کسری بودجه ای که دارد تنها از این محل ۱۰۰ هزار 
میلیارد تومان کمتر از ارقام گفته شده دولتی ها است.
وی با اشاره به درآمدهای گمرکی عنوان کرد:» از سوی 
دیگر به نظر می رسد مانند چند سال گذشته، به دلیل 
کاهــش واردات، درآمدهــای گمرکی هــم کمتر از 
انتظارات قانون بودجه باشد و از همین ناحیه چند ۱۰ 
هزار میلیارد تومان کسری تحمیل شود که البته رقم 

خیلی بزرگی به حساب نمی آید.«
معماریان با اشــاره به درآمد حاصل از صادرات نفت و 
گاز افــزود:» در ایــن محل هم به نظر می رســد که در 
زمینــه درآمدهای حاصل از فروش نفت خام به خارج 
از کشور یک کسری ۱۰۰ تا ۱۴۰ هزار میلیارد تومانی 
نسبت به قانون به وجود بیاید. مبنای چنین برآوردی 
هم براساس میزان فروش نفت در نیمه نخست کشور 
بوده که نشان می دهد دولت رییسی در زمان نوشتن 

لایحه بودجه خوش بینانه عمل کردند.«
از دیگر منابعی که در قانون بودجه ۱۴۰۳ به تصویب 
رسیده اما چشم اندازی برای محقق شدن آن مشاهده 
نمی شــود، منابع حاصل از واگذاری شرکتهای دولتی 
و مولد سازی است که به گفته این منتقد اقتصادی تا 
۳۰۰ هزار میلیارد تومان به کســری بودجه خواهند 
افزود و تنها ۳۰ تا ۴۰ هزار میلیارد تومان آن در عمل 

محقق می شود.

وی با اشــاره به قانون هدفمندی یارانه تصریح کرد:» 
در این بخش به دلیل افزایش مصرف حامل های انرژی 
ماننــد بنزین و گازوئیل در داخل و همچنین به دلیل 
افزایش افزایش قیمت آرد و گندم و ثابت نگه داشتن 
نــرخ نان در داخل کشــور، ناترازی قانون هدفمندی 
یارانه ها بالا رفته است. برآوردهای من نشان می دهد 
که امســال از محل قانــون هدفمندی یارانه ها دچار 
کسری بودجه ۲۰۰ هزار میلیارد تومانی شود. بیشتر 
این کسری هم ناشی از محقق نشدن میزان صادرات 
فرآورده ها و درآمد حاصل از فروش داخلی گاز است. 
همچنین ۵ هزار میلیارد تومان هم به دلیل کم برآوردی 

یارانه و نان به کسری بودجه اضافه می شود.«
معماریان در مورد اختلاف میان مراجع در مورد کسری 
بودجه ادامه داد:» البته سازمان برنامه و بودجه می گوید 
در دولت پیشین، در زمینه رقم حقوق کارمندان دولت 
کم برآوردی شــده و به همین دلیل از این ناحیه هم 
توازن هزینه و درآمد بیشــتر به هم می خورد. گرچه 
برآورد این رقم دشوار است ولی می توان گفت معادل 
۱۰ درصد هزینه حقوق و دستمزد دچار کم برآوردی 
شــده اند که به این ترتیب ۱۰۰ تا ۲۰۰ هزار میلیارد 

تومان کسری تازه شکل خواهد گرفت.«
این منتقد اقتصاد تاکید کرد:» به این ترتیب می توان 
گفت ۵۰۰ هزار میلیارد تومان کســری بودجه امسال 
محقــق خواهــد بود که اگر نــرخ کم برآوردی حقوق 
کارکنــان دولت را هم بــه آن بیافزاییم، به ۶۰۰ هزار 
میلیارد تومان افزایش خواهد یافت. این رقم همچنان 
۲۵۰ هزار میلیارد تومان کمتر از رقمی است که وزیر 
اقتصاد اعلام کردند و مشخص هم نیست به چه دلیل 

چنین برآوردی شکل گرفته است.«
گفتنی است مرکز پژوهشهای مجلس به عنوان بازوی 
پژوهشــی قوه مقننه، هم برآوردی مشابه معماریان از 

کسری بودجه قطعی ۱۴۰۳ ارائه کرده است.

گزارش

مجید شــاکری، اقتصــاددان با بیان ایــن که باوجود 
تحریم ها، FATF مشکلات ما را حل نمی کند؛ بلکه از 
اســاس پاسخ اشــتباهی برای حل مشکلات اقتصادی 
اســت، درباره تاثیر FATF بر روابط با چین و روســیه 
گفت: FATF جلوی تجارت بین الملل را می گیرد نه 
دوجانبه؛ چون ریسک پولشویی خودبه خود در تجارت 

دوجانبه حل می شود.
در چند هفته گذشــته، موضوع پیوســتن به FATF و 
خروج از لیســت ســیاه باردیگر به تیتر اول رسانه های 
داخلی تبدیل شد. همچنین رئیس جمهور درخواست 
بررسی این موضوع را در مجمع تشخیص مصلحت نظام 
عنوان کرد. در همین راســتا، برنامه تلویزیونی پایش، 
میزبان دکتر مجید شــاکری، کارشناس اقتصادی بود. 
وی دربــاره ایــن موضوع صحبت کرد که پیوســتن به 
FATF اصلًا مســئله ایران نیست، بلکه مسئله اصلی 

کشــور خروج از لیســت سیاه است. وی معتقد بود که 
خروج از لیست سیاه هم برای ما نفعی ندارد. همچنین 
به گفته شــاکری باوجود تحریم ها، FATF مشکلات 
مبادلات مالی ما را حل نمی کند.این کارشناس اقتصادی 
در ابتدا راجع به دو نگاه عمده به FATF توضیح داد و 
گفــت: »یــک نگاه FATF را یک نهاد فنی و حقوقی 
می داند که به لحاظ حرفه ای با مسئله پولشویی و تامین 
مالی تروریســم مبارزه می کند. نــگاه دوم می گوید با 
بررسی پرونده هر کشور، متوجه می شویم FATF  با 
یک موضوع سیاسی درگیر است. ترکیه، امارات، ایسلند، 
کوبا و چین، همگی درگیری های سیاســی داشــتند. 
حقیقت میان این دو است. جایی که قدرت های مختلف 
با زبان حقوقی درباره پولشویی هماوردی می کنند. ما 
بــا یک موضوع خالص حرفه ای فنی پولشــویی مواجه 

نیســتیم، بنابراین نگاه دوم واقع بینانه تر اســت.«او در 
پاسخ این پرسش که تجربه کشورهای دیگر در پیوستن 
به FATF چه بوده است، بیان کرد: »کشورها دو مدل 
متفاوت برخورد کردند. مثلا پاکســتان به این نتیجه 
رسید که تا جای ممکن برنامه اقدام را انجام ندهد تا از 
لیســت خاکســتری خارج شــود. برای این موضوع 
مســئولان این کشــور رفتند با کشورهایی جز آمریکا 
صحبت کردند تا آن ها اجازه ندهند وضعیت پاکســتان 
از لیســت خاکســتری بدتر شود. من در گذشته گفته 
بــودم ما اگر بتوانیم از کشــور دیگری تعهد بگیریم به 
لیســت سیاه نخواهیم رفت.«شاکری افزود: »سه ماه 
بعد از آن روسیه به ما یک بسته پیشنهاد کرد. پیشنهاد 
مرکزی آن بسته این بود که به ازای این که ما ارزیابی مان 
را به سمت اوراسیا می بریم آن ها هم با ابزارهای خودشان 

ضمانت کنند ما به لیســت ســیاه نرویم. در تهران این 
پیشنهاد پذیرفته نشد. یک مدل دیگر مدل کوبا است. 
کوبا در مذاکراتشان با اوباما، FATF را قرار دادند و به 
سرعت به برنامه اقدامشان عمل کردند و سه روز بعد از 
ســفر اوبامــا به کوبــا از بیانیه مجمــع عمومی خارج 
شدند.«شــاکری ادامه داد: »ما برای حل برنامه اقدام، 
به جز در مسئله CFT و پالرمو، باید در فضای بروکراتیک 
خودمان تغییری ایجاد کنیم. اگر موضوع این است که 
می خواهیم هزینه CFT و پالرمو را بپذیریم ولی از بیانیه 
مجمع عمومی خارج شــویم، باید این را در مذاکرات با 
آمریکا پیش ببریم. هیچ جای این تصویر به ما نمی گوید 
FATF را به یک کارزار سیاست داخلی تبدیل کنیم. 
حضور رئیس جمهور در مجمع تشخیص مصلحت برای 
الحاق CFT و پالرمو صرفا ابزار ما برای خروج از لیست 

سیاه را تضعیف می کند.«

می توان انتظار 
داشت 

درآمدهای 
مالیاتی 

همانطور که در 
قانون بودجه 
آمده، محقق 

شود و به 
همین دلیل 

می گوید برآورد 
کسری 

بودجه ای که 
دارد تنها از این 
محل 100 هزار 
میلیارد تومان 
کمتر از ارقام 

گفته شده 
دولتی ها 

است.

آیا پیوستن به FATF بر روابط تجاری ایران با روسیه و چین اثر می گذارد؟



ورود یک میلیون تبعه افغانستانی به ایران
 در شش ماهه اول ۲۰۲4

فارس:  رئیس مرکز امور اتباع و مهاجرین خارجی وزارت کشــور گفت: برابر آمار 
منتشر شده سازمان بین المللی مهاجرت، موج ورود اتباع افغانی به ایران همچنان 
ادامه داشــته و در شــش ماهه اول ســال ۲۰۲۴ بیش از یک میلیون نفر از این اتباع 

در کشور ما ساکن شده اند.
 نادر یاراحمدی که در هفتاد و پنجمین جلســه کمیته اجرایی کمیســاریای عالی 
سازمان ملل متحد در امور پناهندگان )اکسکام( در ژنو سخن می گفت، تأکید کرد: 
تقریباً همه بار میزبانی از مهاجران افغانســتانی بر دوش دولت و ملت ایران قرار 
گرفته است.مشاور وزیر و رئیس مرکز امور اتباع و مهاجرین خارجی وزارت کشور 
به بار مالی، ازدحام بیش از حد و فشار بر زیرساخت ها، کاهش تاب آوری جمعیت 
میزبان، نگرانی های امنیتی، چالش های مراقبت های بهداشتی، مسائل آموزشی، 
تنش های اجتماعی و آثار زیست محیطی حضور پناهندگان و آوارگان افغانستانی 
اشاره کرد و در دستور کار جدی قرارگرفتن بازگشت پناهندگان به کشورشان را 
خواستار شد.یاراحمدی، حجم تخصیص منابع مالی بین المللی در حوزه پناهندگان 
و آوارگان را در مقایســه با کشــورهای دیگر منطقه، برای ایران بسیار ناامیدکننده 
دانست و اظهار داشت: بودجه عملیاتی کمیساریا برای ایران در سال ۲۰۲۳ نسبت 
به ســال ۲۰۲۲ کمتر بوده که نشــانگر این است که کمیساریا و جامعه بین المللی 

باید مسئولیت، مشارکت و رویکرد فعال تری در این زمینه اتخاذ کنند.

گواهینامه دو زبانه برای رانندگی در خارج از ایران کافی 
نیست

کانون جهانگردی و اتومبیلرانی ایران به عنوان نهاد صادرکننده گواهی نامه رانندگی 
بیــن المللــی و پلاک ترانزیت با اســتناد بــه اظهارات پلیس راهــور اعلام کرد: 
گواهی نامه های دو زبانه صادر شده از سوی پلیس راهور فراجا به عنوان »گواهی نامه 
رانندگی بین المللی« شناخته نمی شود و همراه داشتن آن به تنهایی برای رانندگی 
در ســایر کشــورها کافی نیســت.به دنبال اعلام پلیس راهور فراجا درباره صدور 
گواهی نامه دو زبانه رانندگی، شهاب مالمیر، مدیر روابط عمومی و سخنگوی کانون 
جهانگردی و اتومبیلرانی  یادآور شــد: »ســرهنگ احمد کرمی اســد، رئیس مرکز 
صدور گواهی نامه پلیس راهور فراجا« نیز در گفت و گو با رســانه ها اظهار داشــته 
است که »علیرغم دو زبانه شدن گواهی نامه های رانندگی ملی، مطابق با معاهدات 
بین المللی، داشتن گواهی نامه رانندگی بین المللی صادره از سوی کانون جهانگردی 
و اتومبیلرانی همچنان الزامی است.« او ادامه داد: همانطور که در اظهارات رئیس 
مرکز صدور گواهی نامه پلیس راهور فراجا تأکید شــده اســت، کانون جهانگردی و 
اتومبیلرانی نیز به منظور پیشگیری از بروز مشکلات حقوقی و پیامدهای احتمالی 
برای گردشگران ایرانی در خارج از کشور، به اطلاع می رساند که گواهی نامه های 
دو زبانــه صادرشــده از ســوی پلیس راهور فراجا به عنــوان گواهی نامه رانندگی 
بین المللی شناخته نمی شود و همراه داشتن آن به تنهایی برای رانندگی در سایر 
کشورها کافی نیست.مالمیر در تکمیل این توضیحات گفت: گواهی نامه رانندگی 
بین المللی معتبری که در بیش از ۹۸ درصد کشورهای عضو سازمان ملل متحد 
به رســمیت شــناخته می شود، گواهینامه ای اســت که تحت نظارت فدارسیون 
بین المللی اتومبیلرانی )FIA( با قالب یکســان در تمامی کشــورهای عضو این 
فدراســیون صادر می شود. به کارگیری زبان انگلیسی در گواهی نامه ملی کشورها 
به معنای نیاز نداشــتن به گواهی نامه بین المللی برای رانندگی در خارج از کشــور 
نیست. حتی اتباع کشورهای انگلیسی زبان مانند انگلستان، استرالیا، آمریکا و کانادا 
هم به منظور رعایت قوانین و کنوانیسون های بین المللی برای رانندگی در کشور 

مقصد، ملزم به دریافت گواهی نامه رانندگی بین المللی هستند.

بازتاب
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اوضاع هوای 
این شهر خوب 
نخواهد شد.او 
درباره علت این 
آلودگی گفت: 
گازوئیلی که به 
تهران داده 
می شود حداکثر 
 ppm ۵0
است. این 
گازوئیل در 
دیگر شهرها 
حتی بالای هزار 
ppm است. 
همچنین 
افزایش تعداد 
خودروها به ویژه 
پس از ایام 
کرونا، یکی از 
دلایلی است 
استفاده از 
وسایل 
حمل ونقل 
عمومی کاهش 
یافته است. از 
سوی دیگر،  
وسایل 
حمل ونقل 
عمومی کافی 
نیست و مردم 
با ازدحام مواجه 
هستند.

کن
س

 م
ه و

را

آلودگی هوا  

در 355 

روز از 

سال!

تهران فقط 10 روز هوای 
پاک داشت

با شروع فصل سرما، موضوع آلودگی 
هوا بیش از پیش مطرح شده است. 
تا جایی که شهردار تهران اعلام کرد 
ســال گذشــته تهران تنها ۱۰ روز 

هوای پاک  داشته است.
 آلودگی هوای تهران هرساله تعداد 
زیادی از شهروندان را می کشد. بالغ 
بر نیمی از جمعیت کشور در معرض 
آلودگی هوا قرار دارند و خسارات آن 
در ایران سالانه به هفت میلیارد دلار 

می رسد.
بر اساس اعلام وزارت بهداشت، سال 
۱۴۰۱، ۲۰ هزار مرگ منتســب به 
آلودگــی هوا در ایران رخ داد. فقط 
در شهر تهران سالانه بیش از ۳۷۰۰ 
نفر به علت آلودگی هوا جان خود را 
از دســت می دهند و خســارت این 
پدیده در تهران بالغ بر ۲.۳ میلیارد 
دلار است. این وضعیت اسفناک هر 

روز مردم است.
پیش تر ســمیه رفیعی، سخنگوی 
کمیسیون کشــاورزی، آب، منابع 
طبیعــی و محیط زیســت مجلس 
شــورای اســلامی، در گفت وگو با 
تسنیم اعلام کرد، میزان مرگ ومیر 
ناشــی از آلودگی هوا تنها در بخش 
ذرات معلــق کمتر از 2.5 میکرون، 
از 24 هزار نفر در ســال 1401 به 
30 هزار نفر در سال 1402 افزایش 

یافته است.
پــس از اعــلام مرگ ۳۰ هزار نفر بر 
اثر آلودگی هوا در ســال گذشــته، 
اعترافی دیگر از سوی شهردار تهران 

صورت گرفت.
روز دوشــنبه، علیرضــا زاکانــی، 
شهردار تهران، در سومین کنفرانس 
بین المللــی بهینه ســازی مصرف 
انرژی با اشاره به اهمیت بهینه سازی 
مصرف انرژی در تهران اظهار کرد: 
ســال گذشــته تهران تنها ۱۰ روز 
هوای پاک  داشــت و ۱۱۹ روز هوا 
ناســالم و مابقی روزها نیز هوا بین 

پاک و ناسالم بود.
اعترافی از ســوی شهردار تهران که 
بــه مــرگ بیــش از ۳۰ هــزار نفر 
انجامیــده اســت. تــاوان وجــود 
آلاینده هایی که مســتقیماً متوجه 
سیاســت های دولتــی و اجــرای 
نادرســت و ناقص قانون هوای پاک 
در کشور است را مردم با جان خود 

داده اند.
جالــب اســت که ایــن موضوع در 
کنفرانس بین المللی بهینه ســازی 
مصرف انرژی مطرح شده است. آیا 
از نظر مســئولان، آلایندگی هوا هم 
تقصیر مردم اســت و قرار اســت با 
بهینه سازی هوای تهران پاک شود؟
اگر رویکرد شهرداری چنین است، 
باید گفت اساساً مسئولان یا متوجه 
قصــور خود در موضوع آلودگی هوا 
نیســتند یا عمداً می خواهند بر آن 
ســرپوش بگذارنــد. کیفیت پایین 
فرآورده هــای نفتــی و خودروهای 
اسقاطی در حال تردد، از مهم ترین 
عوامــل آلایندگــی هوا به شــمار 

می روند.
اوضاع هوای تهران خوب نخواهد  ��

شد
در همین زمینــه، مهدی چمران، 
رئیس شورای اسلامی شهر تهران، 
روز سه شنبه در جلسه شورای شهر 
تهــران در جمع خبرنگاران با کنایه 
بــه وضعیت آلودگی هوای پایتخت 
گفت: اوضاع هوای این شــهر خوب 
نخواهد شــد.او دربــاره علت این 
آلودگی گفت: گازوئیلی که به تهران 
 ppm ۵۰ داده می شــود حداکثــر
است. این گازوئیل در دیگر شهرها 
حتــی بــالای هزار ppm اســت. 
همچنیــن افزایش تعداد خودروها 
به ویــژه پس از ایــام کرونا، یکی از 
دلایلی اســت اســتفاده از وسایل 
حمل ونقل عمومــی کاهش یافته 
اســت. از ســوی دیگر،  وســایل 
حمل ونقل عمومی کافی نیســت و 

مردم با ازدحام مواجه هستند.
وجود خودروهای اســقاطی و  ��

افزایش مصرف سوخت
در کنــار این اظهــارات باید گفت 
نه تنها تعداد خودروها بیشتر شده، 
بلکه تردد خودروهای اســقاطی نیز 
افزایش یافته است. خودروهایی که 
مصرف سوخت شــان دو تا سه برابر 
اســتاندارد جهانی اســت و همین 
موضوع آلودگی هوا را افزایش داده 

است.
کیفیت پایین فرآورده های نفتی

نکته شایان توجه دیگر آن است که 
کیفیــت بنزین تولیدی در ایران نیز 
کاهش چشمگیری پیدا کرده است. 

پایین بودن کیفیت بنزین تولیدی 
مســتقیماً به سیاست های دولت در 
زمیــن تولید بنزین پتروشــیمی و 
بنزینــی مربوط می شــود که حتی 

استاندارد یورو۴ را هم ندارد.

ناصر عاشــوری، دبیر انجمن صنفی 
کارفرمایــی پالایــش نفــت، روز 
یکشــنبه اول مهرمــاه در یــک 
گفت وگوی تلویزیونی اعلام کرد، به 
منظور تولید بنزین بیشــتر و تامین 
نیازهای کشــور، دولت درخواست 
کرده بنزین یورو۴ و یورو۵ کمتری 

تولید شود.
این بدان معناســت کــه به دنبال 
سیاست اشتباه دولت، عملًا کیفیت 
بنزین تولیدی پایین نگه داشته شد. 
ایــن موضوع مســتقیماً بر افزایش 
آلودگی هوا اثر گذاشــته است چون 
خودروهایی که مصرف ســوخت و 
آلایندگــی بالایی دارنــد، با وجود 
ســوخت گیری بی کیفیت، میزان 
آلایندگی را دوچندان خواهند کرد.

بخــش اعظم آلایندگی هوا متوجه 
ناوگان حمل ونقلنکته درخور توجه 
دیگــر که در بحث های چمران یافت 
می شــود موضوع کیفیــت پایین 
گازوئیــل اســت. با وجــود ناوگان 
حمل ونقل فرســوده که خود سهم 
بســزایی در انتشــار آلودگی دارد، 
کیفیت پایین گازوئیل نیز بر افزایش 
انتشــار آلایندگی دامن زده است.
میزان مجاز گوگرد در گازوئیل طبق 
استانداردهای بین المللی کمتر از 50 
ppm اســت. این بدان معناست که 
در هــر واحد حجمی گازوئیل، باید 
کمتــر از 50 ذره از مــواد مخرب و 
آلاینده های شیمیایی وجود داشته 
باشد. با این حال، استفاده از گازوئیل 

بالای هزار ppm نشان از فاجعه دارد.
در واقع سهم زیادی از آلایندگی هوا 
به ناوگان حمل ونقل اختصاص دارد، 
ناوگانی که حتی پاسخگوی نیاز مردم 
نیســت. باید گفت یکی از مهم ترین 
دلایــل افزایــش آلایندگــی هوا، 
مســتقیماً متوجه شهرداری است. 
شــهرداری با کمک وزارت نفت باید 
به فکر بهبود آلایندگی باشند چراکه 
سهم بســزایی در انتشار آلاینده در 

هوا دارند.
مازوت سوزی نیروگاه ها ��

یکی از مواردی که از چندین ســال 
گذشــته بر آلودگی هوا اثر گذاشته 
مازوت سوزی نیروگاه هاست. بخش 
اعظم نیروگاه های کشور نیروگاه های 
حرارتی هســتند. مصــرف اصلی 
ســوخت نیروگاه های حرارتی گاز 
است اما نیروگاه ها در فصل زمستان 
با کمبود سوخت گاز مواجه می شوند 
و مجبور به اســتفاده از گازوئیل به 

عنوان سوخت دوم می شوند.
نکته مهم این است که کشور با کمبود 
گازوئیل نیز مواجه است و عملًا برخی 
از نیروگاه ها به جای استفاده از گاز یا 
گازوئیل در فصل زمستان، به سوخت 
مازوت روی می آورند.مازوت درصد 
گوگــرد بالایــی دارد و همین باعث 
می شود میزان انتشار آلاینده در هوا 
افزایش یابد. در واقع مازوت سوختی 
مخــرب و یکــی از مهم ترین عوامل 

آلایندگی هوا محسوب می شود. 
بــا این اوصــاف باید گفــت نه تنها 
شــهرداری و وزارت نفت بلکه وزارت 
نیــرو نیز نقش اساســی در افزایش 
انتشــار آلاینده در هوا ایفا می کنند. 
آلاینده هایی که تنها ســال گذشته، 
۳۰ هــزار نفر را کشــت و هیچ کس 

پاسخگو نبود.

سارینا سیف
روزنامه نگار
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جامعه

۱۷ درصد از مشاوران املاک به سامانه کاتب متصل 
شدند

عضو هیئت مدیره اتحادیه مشاوران املاک گفت: تا کنون بالغ بر ۳۰ هزار 
مشاور املاک در کشور به سامانه کاتب متصل شده اند.

اشــکان الماســی عضو هیئت مدیره  اتحادیه مشــاوران املاک تهران در 
نشست خبری امروز خود با بیان اینکه تاکنون ۳۰ هزار مشاور املاک در 
کشور به سامانه کاتب متصل شده اند گفت: حدود ۱۷۵ هزار مشاور املاک 
در کل کشور وجود دارد که از این تعداد از تاریخ ۳ تیرماه  تاکنون به این 
سامانه متصل شده اند که طبق آخرین آمارهای ارائه شده تنها ۱۷ درصد 
به این سامانه که برای جلوگیری از فروش اموال غیر راه اندازی شده  متصل 
هستند.وی ادامه داد: طبق اصل ۴ قانون اساسی شورای نگهبان باید در 
صیانت از قانون اساسی و فقه عمل کند اما مصالح کشور اقتضای تصویب 
این طرح را در مجمع تشخیص مصلحت نظام را دارد. وی افزود:  یک نظم 
حقوقی از باب معاملات بر اساس قانون الزام به ثبت رسمی اموال غیرمنقول 
وجود دارد دولت بر اتحادیه تکلیف کرده در جهت پیشبرد این قانون اقدام 
کند. با توجه به آنکه تاکنون یک میلیون و ۳۰۰هزار جلد سند تک برگ 
صادر شده است. عضو هیئت مدیره اتحادیه مشاوران املاک تهران گفت: 
بحث تبصره ۴ ماده ۱ عنوان شــده اســناد مالکیت حدنگاری که بعد از 
لازم الاجرا شدن این قانون صادر می شود مشمول قانون است که تا کنون 
۱.۳ میلیون جلد سند بعد از لازم الاجرا شدن قانون الزام صادر شده است. 
الماســی  افزود: البته  برخی از اســناد هم ناظر به قبل از لازم الاجرا شــدن  
قانون اســت که تا یک ســال بعد از راه اندازی ســامانه ســاماندهی اسناد 

غیررسمی می توان بر مبنای گذشته عمل کرد.

الحاق هزار هکتار زمین در سه استان کشور برای 
نهضت ملی مسکن

هزار هکتار زمین در شهرهای قم، قزوین و جیرفت استان کرمان در 
شــورای عالی معماری و شهرسازی برای نهضت ملی مسکن تصویب 
شده است. ارسلان مالکی مدیرعامل سازمان ملی زمین و مسکن گفت: 
سازندگان موظف هستند در اجرای این پروژه ها تمامی قوانین و مقررات 
را رعایت کنند و در صورت عدم رعایت این قوانین با آنها برخورد شود. 
مالکی با بیان اینکه رعایت ضوابط و مقررات شهرسازی در طراحی و 
اجرای طرح ها از ضروریات اســت و عملیات اجرایی پروژه ها از اولین 
مراحل آماده سازی با آخرین استانداردها و بر اساس فناوری های نوین 
و با مطالعات کامل انجام می شود گفت: در اجرای این پروژه ها تمامی 
سازندگان موظف هستند از تکنولوژی های روز دنیا استفاده کنند و 
در صورت عدم رعایت آن با سازندگان و انبوه سازان متخلف برخورد 

می شود.

بازتاب
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اتفاق خاصی در 
انتظار بازار 
مسکن  نیست

ر ئیس اتحادیه املاک:

رئیس اتحادیه مشاوران املاک گفت: نرخ اجاره در تهران 
نسبت به سال گذشته بین ۱۵ تا ۳۰ درصد افزایش یافته 
اما در بخش خرید و فروش در رکود کامل به سر می بریم 
و با توجه به کاهش قدرت خرید در نیمه دوم ســال هم 
اتفاق خاصی نمی افتد. بر اســاس برآوردها مدت زمان 

خانه دار شدن به ۷۰ تا ۸۰ سال رسیده است.
به گزارش ایســنا، کیانوش گودرزی در نشســت خبری 
اظهار کرد: ســالها بود که قانون الزام در رفت و آمد بین 
مجلس و شــورای نگهبان بود که نهایتا توســط مجمع 
تشخیص مصلحت نظام تایید شد. مواردی از آن مربوط 
به مشــاوران املاک اســت. بخصوص در تبصره ۳ ماده ۱ 
مربوط به تعرفه مشــاوران املاک می شود. فکر می کنم 
جامعه هم در آینده از این قانون ابراز رضایت خواهد کرد.

وی افزود: چند سال است که بازار مسکن در رکود به سر 
می برد و رشــد چندانی نداشــته است. مسکن نتوانسته 
بازاری برای خودش فراهم کند و قشر آسیب پذیر ما از 
رده خرید مسکن تقریبا خارج شده است. امیدواریم در 
آینده با تولید مسکن به مقدار زیاد، نسبت عرضه و تقاضا 

متعادل شود.
گودرزی درباره حق الزحمه مشــاوران املاک گفت: قبلا 
تعرفه ما بر اســاس درصدی از فروش ملک بود. بنابراین 
شایع بود که مشاوران املاک باعث گرانی مسکن هستند 
البته واقعیت نداشت. در قانون  الزام آمده که ضریبی از 
ارزش معاملاتی به عنوان حق الزحمه دریافت شود. قصد 

قانون گذار این نبوده که حق الزحمه مشــاوران املاک را 
پایین بیاورد بلکه نحوه دریافت قرار است تغییر کند. با 
ســازمان ثبت و وزارت صمت جلســاتی داشــتیم که 
ضریب ها به گونه ای باشد تا تعرفه از آنچه هم اکنون است 

کمتر نباشد.
رییس اتحادیه مشــاوران املاک درباره اینکه اگر مشاور 
املاک کمیســیون رارعایت نکرد چــه اقداماتی انجام 
می شود؟ گفت: قانون گذار، اخطار، پلمب و سایر تنبیهات 
را در این موارد تعیین کرده است. حدود ۵۰ درصد کارهای 
ما به صورت نیابتی انجام می شود که در این زمینه منع 
شــده ایم ولی نســبت به این مســاله معترض هستیم و 

امیدواریم در قوه قضاییه حل شود.
سامانه خودنویس در آینده رضایتبخش نخواهد بود ��

وی درباره سامانه خودنویس و کاتب گفت: هیچکدام از 
ســامانه ها قرار نیســت حذف شود اگرچه معتقدم تعدد 
کارها مردم را دچار مشکل و سردرگمی خواهد کرد. باید 
یک ســامانه واحد باشــد و مردم تکلیفشان را بدانند. در 
ســامانه کاتب فقط مشــاوران املاک ورود می کنند که 
شناسه صنفی از طریق سامانه نوین شناسایی می شود. 
ولی در ســامانه خودنویس در این بخش که متعاملین 
می توانند خارج از مشــاوران املاک قرارداد انعقاد کنند 
در آینده رضایتبخش نخواهد بود.گودرزی ادامه داد: ما 
با هر سامانه ای که مردم با آن راحت تر هستند موافقیم 
که به نظر می رسد سامانه کاتب در آینده اینگونه خواهد 
بود. نظر شــخصی من این اســت که وقتی در ســامانه 
خودنویس به مردم دسترســی می دهیم علاوه بر اینکه 
حقوق دولت ضایع می شود به افزایش مشکلات حقوقی 

دامن می زند.
اتباع خارجی باید ساماندهی شوند ��

رئیس اتحادیه مشــاوران امــلاک درباره ورود دولت به 
ساماندهی اتباع خارجی گفت: اولا بگوییم که اغلب اتباع 
انســان های خوبی هســتند و افراد معتقد و نخبه هم در 
بین آنها نیست اما باید به آنها سر و سامان داده شود. باید 
اتباع حتما شناسه یکتا آنها در یک جایی مشخص شود 
و شناسایی شوند. خرید و فروش مسکن برای اتباع ممنوع 
اســت. معمولا اینها قراردادهای اجاره به صورت دستی 
منعقد می کنند که این هم تخلف است. برای این موضوع 
با دایره کفالت، وزارت کشور و نیروی انتظامی همکاری 

می کنیم تا در این زمینه هم به ســر و ســامان برســیم.
گودرزی بیان کرد: اتباع معمولا از طرق کسانی که امین 
آنها هستند قراردادها را به نام افراد ایرانی منعقد می کنند. 
اگر مساله ساماندهی حل شود دیگر نیازی به این نیست 
که قرارداد به نام افراد دیگری منعقد شود.وی در پاسخ 
به ســوالی درباره چگونگی برخورد با مشــاوران املاک 
غیرمجاز گفت: تا کنون ۲۵۰۰ واحد غیرمجاز شناسایی 
و پلمب شــده است. در شــش ماهه ابتدای سال حدود 
۸۰۰ دفتر املاک غیرمجاز را پلمب کرده ایم. ما نسبت 
بــه پلمب دفاتر بــدون پروانه اقدام می کنیم اما از طرف 
دیگر متعاملین در ســامانه خودنویــس، خارج از دفاتر 
املاک، قرارداد منعقد می کنند. اگر این رفتار ادامه پیدا 
کند اقدامات آموزشــی و زیرساختی برای صدور پروانه 
کسب مفهوم خود را از دست می دهد. دو نفر همدیگر را 
پیدا می کنند و قرارداد می بندند. بنابراین ما دسترسی 

به این موارد نداریم و هیچ نظارتی بر آن نخواهد بود.
رئیس اتحادیه مشاوران املاک درباره افزایش نرخ اجاره 
بها گفت: نرخ اجاره در تهران نسبت به سال گذشته بین 
۱۵ تا ۳۰ درصد افزایش یافته است. اما در بخش خرید 
و فــروش در رکــود کامل به ســر می بریم و در نیمه دوم 
سال هم اتفاق خاصی نمی افتد؛ چرا که بر اساس برآوردها 
مدت زمان خانه دار شدن به ۷۰ تا ۸۰ سال رسیده است.

اعمال 35 میلیارد تومان جریمه برای یک دفتر املاک  ��
غیرمجاز

گودرزی در پاسخ به سوالی درباره نحوه برخورد با مشاوران 
امــلاک بــزرگ فاقد پروانه گفت: ما بــا همه واحدهای 

غیرمجــاز برخورد می کنیم و بزرگ و کوچک بودن این 
واحدهــا بــرای ما اهمیت نــدارد. با یکی از این دفاتر که 
دارای شــعب مختلفی بود برخورد و نســبت به پلمب 
واحدهــای غیرمجاز آن اقدام کردیم. برای یکی از دفاتر 
هم جریمه سنگین حدود ۳۵ میلیارد تومان وضع شده 
اســت.وی افزود: اینکه برخی محله ها تبدیل به منطقه 
سکونتی اتباع شده را می پذیرم اما موضوعاتی مثل حضور 
۳۰ نفر در یک خانه یا پشت بام خوابی را قبول ندارم. من 
حتی یک مورد هم ندیدم. ممکن اســت کارگران فصلی 
در ســاختمان بخوابند یا چادر بزنند ولی شهروندی که 
در این مکانها زندگی کند مشاهده نشده است. البته پشت 
بام خوابی غیرقانونی نیست اما از نظر وجدانی و کرامت 
انســانی قابل قبول نخواهد بود. دولت هم نســبت به این 
موضوع بی تفاوت نیست و افراد بی خانمان را به امان خود 

رها نمی کند.
رییــس اتحادیه مشــاوران املاک درخصوص چگونگی 
ورود مشــاوران املاک در قراردادهای اجاره که بیش از 
ســقف مجاز ۲۵ درصد منعقد می شود بیان کرد: مشاور 
املاک می تواند تذکر دهد اما نمی تواند مانع انعقاد قرارداد 
شود. یک گپ در این بین وجود دارد که مردم می توانند 
خودشــان قرارداد منعقد کنند اما چون قانون اســت ما 
ملزم به رعایت آن هستیم. باید سامانه ای باشد که مشاور 
املاک نتواند تخطی و تخلف کند. اما وقتی شما خارج از 
مشاور املاک، محیطی را ایجاد می کنید که مردم بتوانند 
خارج از دفاتر املاک قرارداد بنویســند امکان نظارت از 

بین می رود.

بررسی ها نشان می دهد که واردات خودروهای 
کره ای در یک مقطع زمانی ممنوع بوده اما بعد 

از مدتی در سکوت خبری آزاد شده است. 
به گزارش اقتصادآنلاین، اخیرا خبری در مورد 
رفــع ممنوعیــت واردات خودروهای کره ای به 
کشــور توسط رشــیدی کوچی، نماینده سابق 
مجلس منتشــر شده است. او با انتشار ویدئویی 
با اشــاره به سرعت گرفتن روند واردات خودرو، 
از واردات خودرو از شرکت کره ای هیوندای خبر 
داده و گفته اســت که ثبت سفارش توسط یک 

شرکت مونتاژی انجام شده است. 
اما این در حالی اســت که در این دو ســال و نیم 

که از وادات خودرو می گذرد واردات خودروهای 
کــره ای آزاد بوده و بــرای نمونه کرمان موتور، 
مدل های مختلف هیوندای و کوشــاخودرو نیز 

محصولات کیا را وارد کشور کرده است.
واردات خودروهای کره ای چرا ممنوع شد؟ ��

بررسی ها نشان می دهد که واردات خودروهای 
کره ای در یک مقطع زمانی ممنوع بوده اســت، 
اما بعد از مدتی در سکوت خبری آزاد شده است. 
اردیبهشــت ۱۴۰۲ بــود که خبــر ممنوعیت 
واردات خودروهای کره ای منتشــر شــد، گفته 

می شــد که وزارت خارجه در نامه ای به شورای 
عالی امنیت ملی این درخواست را داشته و این 
نهــاد و وزارت صمت هم با این موضوع موافقت 
کرده اند، دلیل آن هم اقدام متقابل نســبت به 
رفتــار کره جنوبــی در عدم پرداخت ۷ میلیارد 

دلار پول های بلوکه شده ایران بوده است. 
واردات کــدام خودروها به کشــور ممنوع  ��

است؟  
در حال حاضر بنابر تصمیم سیاســت گذار فقط 
واردات خودروهای آمریکایی به کشــور ممنوع 

است. واردات خودروهای ساخت کشور فرانسه 
و انگلیــس نیز به دلیــل بحث تحریم ها و عدم 
امکان انتقال ارز ممکن نیست و ممنوعیتی در 

رابطه با این خودروها وجود ندارد.  
تحریم ها هم سبب محدودیت ارزی کشور برای 
تامین ارز خودرو شــده و هم مبداهای وارداتی 
مــا را محــدود کــرده اســت، به طــوری که 
واردکنندگان چاره ای جزء خرید از کشور چین 
ندارند و از کشورهای دیگر هم با واسطه خودرو 
می خرنــد و عمده خودروهای وارداتی به ایران 
از کشــورهای حاشــیه خلیــج فــارس تامین 

می شود. 

واردات خودروهای کره ای آزاد و واردات خودروهای آمریکایی ممنوع است 



بازدهی بورس هفته چهارم مهر ۱4۰۳ 
 فرار ۱۵۰۰ میلیارد تومانی حقیقی ها از بازار سهام

بازدهــی بــورس هفته چهارم مهر ۱۴۰۳ منفی بود و تمامی نماگرهای 
اصلی عقب نشینی کردند. در همین حال، در سایه نوسان سه درصدی 
معاملات سهام، بیش از ۱۵۰۰ میلیارد تومان پول حقیقی از بازار خارج 

شد.
بازدهی شــاخص کل بورس در هفته چهارم مهرماه منفی شــد. به این 
ترتیب شاخص کل بورس در پایان معاملات دیروز بازار سهام ۱.۶ درصد 

عقب نشینی هفتگی را ثبت کرد.
شــاخص هم وزن نیز مســیری مشــابه را پیمود و در پایان معاملات 

دیروزبازدهی منفی ۲.۲ درصدی را در مقیاس هفتگی ثبت کرد.
حجم و ارزش معاملات خرد ��

میانگین روزانه حجم معاملات خرد در هفته چهارم مهرماه برابر با ۸.۱۶ 
میلیارد برگه سهم بود که نسبت به ماه های گذشته عددی امیدوارکننده 
است. میانگین روزانه ارزش معاملات خرد سهام، حق تقدم و صندوق های 
سهامی هم در هفته چهارم مهرماه برابر با سه هزار و ۲۹۶ میلیارد برگه  
هم بود.گفتنی  اســت در این هفته نیز تراز پول حقیقی منفی بود و به 

۱۵۱۲ میلیارد تومان رسید.

همتی:
کسی با حساب های مردم کاری ندارد

وزیر اقتصاد و دارایی در خصوص میزان سود بانکی و تاثیر آن 
در نرخ تورم، تصریح کرد: اگر در بلندمدت سود بانکی بالا باشد 

تأثیر می گذارد، تلاش ما این است که این را پایین بیاوریم.
ناصر همتی وزیر اقتصاد و دارایی در پایان جلســه هیات دولت 
بــا حضور در جمــع خبرنگاران در رابطه با کاهش تورم، گفت: 
بایــد کاهــش پیدا کند، این قابل تحمل نیســت و نظر وزارت 
اقتصاد و بانک مرکزی هم این اســت که ان شــاالله این نرخ را به 
تدریج پایین بیاوریم.همتی در خصوص حل موضوع فیلترینگ 
گفت: این مســاله مربوط به حوزه من نیســت.وی در خصوص 
میزان سود بانکی و تاثیر آن در تورم تصریح کرد: اگر در بلندمدت 
سود بانکی بالا باشد تأثیر می گذارد، تلاش ما این است که این 

را پایین بیاوریم.
همتــی در رابطه با اتصال حســاب های مردم به ســامانه های 
مالیاتی، گفت: اتصال اشکالی ندارد، الان هم است. حرف بدی 
زده بودند و گفته بودند که می خواهند دســت به حســاب مردم 
ببرند. اصلا همیچین چیزی نیست، کسی با حساب مردم کاری 
ندارد و سازمان مالیاتی به موجب قانون در برنامه هفتم پیشرفت، 
موظف اســت اطلاعات مربوط به بانک ها و شــهرداری ها و ... را 
به صورت برخط داشته باشد و ابن برای جلوگیری از فرار مالیاتی 
اســت، نــه برای دخالت در حســاب مردم. بــه نظر آنهایی که 
می خواهند فرار مالیاتی داشته باشند و آن دانه درشت ها دارند 
ایــن تبلیغــات را می کنند.وی افزود: ایــن موضوع در گردش 
حســاب ها در جامعه تاثیری ندارد هدف آن هایی هســتند که 

فرار مالیاتی دارند و ربطی به مردم ندارد.

عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس:
افزایش پایبندی پارلمان به اجرای قانون 

ممنوعیت قیمت گذاری دستوری

ســارا فلاحی، عضو کمیســیون امنیت ملی مجلس، از افزایش 
نظارت مجلس شــورای اســلامی بر عملکرد دولت در اجرای 
قانون ممنوعیت قیمت گذاری دســتوری، در چارچوب قانون 

برنامه هفتم، خبر داد.
سارا فلاحی، با اشاره به لزوم اجرای کامل بند ث ماده ۴۸ قانون 
برنامه پنجســاله هفتم توســعه مبنی بر حذف قیمت گذاری 
دســتوری، به خبرنگار پایگاه خبری بازار ســرمایه ایران )سنا(، 
گفت: با تدوین هر قانونی ضرورت دارد نظارت های منظمی به 

منظور اجرای درست آن در مجلس صورت گیرد.
فلاحی با اشــاره به اهمیت و نقش بازار ســرمایه در چارچوب 
اقتصاد ایران، توضیح داد: قیمت گذاری ارتباط مســتقیمی با 
زندگی و سرمایه های مردم دارد، به همین دلیل مجلس شورای 
اســلامی موظف اســت بر عملکرد دولت در حوزه اجرای حذف 

قیمت گذاری دستوری نظارت بیشتری داشته باشد.
فلاحی تاکید کرد: قیمت گذاری دستوری از جمله موضوعاتی 
اســت که تاثیر منفی خود را بر بازار ســرمایه بر جا گذاشــته و 
تولیدکننده را دچار ضرر و زیان کرده است لذا مجلس بیش از 
پیش باید نســبت به حذف قیمت گذاری دســتوری پایبندتر 
باشــد. این نماینده مجلس تاکید کرد: مجلس شورای اسلامی 
ابزارهای قانونی بسیاری در اختیار دارد تا اگر نهادی از اجرای 
قانــون تمــرد می کند با اســتفاده از آن ابزارهای قانونی، مانع 
سواســتفاده کنندگان و ایجاد اختلال در اقتصاد شــود. عضو 
کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس در پایان تاکید 
کرد: در جلســاتی که با رییس مجلس شــورای اسلامی درباره 
کارآمدتر شــدن مجلس شــورای اســلامی، داشته ایم، یکی از 
پیشــنهادها این بود که به جای تصویب طرح ها و لوایح بســیار، 
بهتر اســت در ســه حوزه تاثیرگذار بر زندگی مردم شامل: بازار 
سرمایه، خودرو و مسکن، اقداماتی برای مدیریت و ساماندهی 

بیشتر انجام دهیم.

تالار

حجت اله صیدی، رییس سازمان بورس و اوراق بهادار، 
تنظیم گری و نظارت بر تشــکیل و تســهیل سرمایه را 
مهم تریــن وظیفه ســازمان بــورس و اوراق بهادار و 

نهادهای ناظر بازار سرمایه در سراسر دنیا اعلام کرد.
حجت اله صیدی، رییس سازمان بورس و اوراق بهادار 
که در پنل نظام تامین مالی پروژه در برنامه هفتم سخن 
می گفت، تاکید کرد: نحوه اجرای برنامه هفتم مهم تر 

از تدوین آن است.
صیدی با تاکید بر اینکه نرخ رشــد اقتصادی از طریق 
سرمایه گذاری محقق می شود، گفت: تشکیل سرمایه 
به تولید، بهره وری و ارائه خدمات و تحقق رشد پایدار 
منجر می شــود. بــه عنوان مثال، بــرای این که طی 
سال های ۱۴۰۳ تا ۱۴۰۷ به متوسط نرخ رشد اقتصادی 
۸ درصد دست یابیم، می بایست سالانه سرمایه گذاری 
قابــل توجهــی را رقــم بزنیــم کــه بخشــی از این 
سرمایه گذاری ها از طریق طرح های عمرانی و بلندمدت 

محقق می شود.
رییس سازمان بورس و اوراق بهادار در عین حال با این 
توضیح که تبدیل زیرساخت ها به پروژه اقتصادی یکی 
از نکات مورد توجه در بحث زیرساخت هاست، افزود: 
اگر پروژه ای اقتصادی نباشد، انگیزه برای سرمایه گذاری 

کاهش می یابد.  
مردمی سازی اقتصاد و تشکیل سرمایه ��

صیدی، با بیان این که براساس ماده پنجم قانون برنامه 
هفتم پیشــرفت، بحث مردمی سازی اقتصاد، کسب و 
کار و اشــتغال جدی گرفته شــده، گفــت: از این رو، 
می بایست برای تشکیل سرمایه اقدامات قابل توجهی 

صورت گیرد.

او در بخــش دیگــری از صحبت هایش، تنظیم گری و 
نظارت بر تشــکیل و تسهیل ســرمایه را از مهم ترین 
وظایف ســازمان بورس و اوراق بهادار و نهادهای ناظر 
بازار ســرمایه در سراســر دنیا برشمرد و افزود: آمارها 
نشــان می دهد در کشورهای مختلف نسبت بازار پول 
و سرمایه در تامین مالی ۸۰ به ۲۰ درصد و طبق برخی 
برآوردها نســبت بازار پول و ســرمایه ۴۰ به ۶۰ درصد 
است، اما در کشورهای توسعه یافته این نسبت ۵۰ به 
۵۰ درصد اســت. در آمریکای شــمالی اما سهم تامین 
مالی از مســیر بازار ســرمایه حتی به ۸۰ درصد هم 

می رسد.
صیدی با تاکید براین که تشکیل سرمایه از اهمیت قابل 
توجهی برخوردار اســت، گفت: برای تحقق این هدف 
می بایست انگیزه لازم برای سرمایه گذار افزایش یابد.

افزایش انگیزه ســرمایه گذاری با صیانت از حقوق  ��
سرمایه گذاران

او با بیان این که برای افزایش انگیزه سرمایه گذاری در 
کشور نیازمند صیانت ازحقوق سرمایه گذاران هستیم، 
گفت: کارایی بازار ســرمایه، شفافیت و رعایت قوانین 

برای تحقق این امر از ضروریات است.
صیدی، افزود: در دولت دوم آقای خاتمی قانون حمایت 
از ســرمایه گذاری خارجی، که یکی از پیشرفته ترین 
انون هاست، به تصویب رسید، بنابراین، یکی از بهترین 
قانون ها را در اختیار داریم اما پایبندی به قانون اهمیت 

بسزایی دارد.
اثر تصمیمات خلق الساعه ��

رییس ســازمان بــورس و اوراق بهادار با اعلام این که 
تصمیمات خلق الســاعه و عدم وفای عهد به موقع به 
اعتماد ســرمایه گذاران آسیب می زند، افزود: به عنوان 
مثال؛ زمانی که اوراق بدهی یا مرابحه منتشر می شود، 
برای سرمایه گذاران اطمینان از اینکه این اوراق در سر 
رســید تبدیل به پول نقد شــود و در یک بازار بزرگ و 
کارا معاملــه صورت بگیرد، از اهمیت زیادی برخوردار 
اســت.به بیانی دیگر، این موارد جزو مسائلی است که 

یک ستون آن به سازمان برنامه وبودجه مرتبط است. 
اوراقی که به صورت ســهام و بدهی منتشــر می شود 
می بایست منافع را به صورت درست، به موقع و منصفانه 

تقسیم کند.
او، تنظیم این موارد برای جذب ســرمایه گذار را یکی 
از وظایف بازار سرمایه برشمرد و گفت: زمانی که پیش 
فروش خودرو اعلام می شــود، پول های قابل توجهی 
در حســاب ها مسدود می شود. این موضوع نشان می 
دهد، نقدینگی وجود دارد اما به دنبال محلی پر بازده 

و آرام می گردد.
اهمیت اوراق بهادار کردن ��

صیــدی بــا بیان این که اصطلاح اوراق بهادار کردن در 
بحث اقتصادی سازی پروژه های زیرساختی و عمرانی 
از اهمیت قابل توجهی برخوردار است، تاکید کرد: در 
واقع باید پروژه های زیرســاختی و عمرانی را به اوراق 
بهادار قابل معامله و با بازده مناســب تبدیل کنیم که 
این امر از طریق مشــارکت مردم و سرمایه های اندک 

آن ها محقق می شود.
او، در عین حال تاکید کرد: به نظر می رسد برنامه هفتم 
توســعه که بخش مهمی را به مردمی ســازی اقتصاد، 
اشتغال و مناسب تر کردن فضاهای عمومی اختصاص 
داده است، در صورت تعهد همه ارکان و تمام بازیگران، 
می تواند نگرانی ها را رفع کند و توسعه متوازن و تضمین 

شده ای را با نرخ رشد مناسب برای کشور رقم بزند.
فرارسیدن فصل بودجه ��

صیدی با اشاره به فرارسیدن فصل تنظیم بودجه، گفت: 
با نگاهی به ارقام بودجه در می یابیم که برای ســمت 
مصارف نمی توان اقدامی انجام داد و همین که اجازه 
ندهیم مصارف از میزان فعلی بالاتر نرود، هنر کرده ایم 
اما برای سمت منابع می توان اقدامات زیادی را انجام 
داد اما از آنجا که در چرخه ســنتی چون فروش نفت، 
مالیات، واگذاری دارایی های ســهام و... مانده ایم، هر 
ساله دولت با کسری بودجه روبه رو می شود. از این رو، 
برای جبران این کسری نباید تنها به سمت اوراق بدهی 

و خزانــه برویم. هر چند ایــن اوراق از جمله ابزارهای 
موجود در بازار سرمایه است اما سقفی دارد. بنابراین، 
برای اینکه بودجه کافی برای پیشــرفت و رشد داشته 
باشیم، می بایست خارج از چارچوب اقدام و عمل شود 
که مهم ترین آن، تشکیل صندوق پروژه، شرکت پروژه 
و پرداختن به پروژه های اولویت دار اقتصادی است که 
هم زیرســاخت را محقق می کند و هم سرمایه گذار را 

برای سرمایه گذاری مناسب جذب می کند.
او اعلام کرد: در این فصل از بودجه که هم ســال اول 
دولت چهاردهم و هم سال اول مجلس دوازدهم است، 
در صورتی که همکاری ها به درســتی شــکل بگیرد و 
ســرفصل اقدامات عمرانی و زیرساختی از طریق بازار 
سرمایه در بودجه گنجانده شود قادر خواهیم بود برای 
نرخ تشــکیل ســرمایه که در چهار سال گذشته منفی 

شده، گام های جدی برداریم.
صیدی در عین حال این نکته را هم یادآوری کرد: بازار 
سرمایه با زیرساخت ها و فضای مناسبی که در اختیار 
دارد، آمادگی این را دارد تا با همکاری دســتگاه ها، به 
گونه ای برنامه ریزی کند که سرمایه ها در مسیر درست 

قرار گیرد.
  تکمیــل طرح های عمرانــی از طریق منابع بازار  ��

سرمایه
در ادامه، داود دانش جعفری، عضو مجمع تشــخیص 
مصلحت نظام در برنامه نظام تامین مالی پروژه در برنامه 
هفتم، با بیان اینکه تامین مالی یکی از مســائل مهم 
اقتصادی کشــور است، گفت: به طور متوسط تا پیش 
از بحران اقتصادی ۲۰۰۸، کشــورهای صنعتی سالانه 
حدود ۸ تا ۱۰ درصد و کشورهای در حال توسعه ۴ تا 
۵ درصــد تولید ناخالص داخلی در طرح های عمرانی 
ســرمایه گذاری می کردند. در بحران ۲۰۰۸ اما این 
رابطه در کشــورهای صنعتی بهم خورد و نتوانســتند 
منابع طرح های عمرانی را از منابع دولتی تامین کنند 
از ایــن رو، راهکارهای دیگری را در پیش گرفتند. این 
درحالی اســت که کشــور ایران نیز به نوعی با چنین 
مشــکلاتی روبه رو اســت.او با بیان این که طرح های 
عمرانی در سال های اخیر به دلیل مشکلات بودجه ای 
دولت، ضربه خورد، افزود: با استفاده از منابع بازار سرمایه 
می توان طرح های عمرانی را تکمیل کرد، به شــرط 
آن که فرمول بندی ها به گونه ای باشد که سرمایه گذاری 

در طرح های عمرانی، اقتصادی محسوب شود.

رییس سازمان بورس و اوراق بهادار، در پنل نظام تامین مالی پروژه در برنامه هفتم اعلام کرد:

برای جبران کسری بودجه نباید تنها به سمت 
انتشار اوراق بدهی و خزانه برویم

بریکسی ها خریدار ریال می شوند؟

در جلســات اعضای بریکس می توانند به این توافق 
برســند که در راســتای تحقق اهداف در نظر گرفته 
شــده، بانکی هم تاسیس کنند و اعضا هم سهامدار 
باشــند. البته باید توجه داشــت که هدف ایران در 
عضویت بریکس با هدف ســایر اعضا متفاوت است، 
بریکس برای این تشــکیل شــد که اعضا بتوانند از 
اجتماع خودشان نهادی را برای مقابله با ریسک های 
اروپــا و آمریــکا ایجاد کنند تــا معاملات تجاری با 
پول های ملی بین اعضا انجام شــود. هدف کلی این 
بوده که دلار را از چرخه تجاری خود خارج کنند تا  
محدودیت هایی که به یکباره از سوی آمریکا یا بعضا 
اتحادیه اروپا اعمال می شود، رفع شود.بنابراین هدف 

از ایجاد بریکس یک هدف سیاســی اســت و در این 
شرایط حجم تجارت اعضا باید افزایش پیدا می کند   
وقتــی در تجارتی پول ملی یک کشــور را دریافت 
می کنیم، باید آن را به دلار تبدیل کنیم و سپس با 
دلار با کشــوری دیگر وارد تجارت شــویم اما هدف 
بریکس این است که بین اعضا با پول های ملی تجارت 
انجام شــود. به این معنا که در تجارت با هند روپیه 
دریافت کنیم و با آن روپیه بتوانیم با کشور دیگری 
از اعضای بریکس وارد معامله شــویم. در این روند 
معامله دلاری یا یورویی منتفی می شــود. موفقیت 
ایــن تبــادلات مالی با پولی های ملــی و محلی به 
استحکام روابط کشورهای عضو بریکس بستگی دارد. 
همچنین ذخایر بین المللی اعضای بریکس می تواند 
شامل ارزهای اعضای این نهاد باشد. در حال حاضر، 
ذخیره بین المللی طلا و دلار است ازاین رو می توانند 
ذخایر خود را با پول های ملی اعضا پرُ کنند و مبادلات 

خــود را انجــام دهند. ایــران با وجــود تحریم ها، 
محدودیت هایــی در گردش هــای دلاری و تجارت 
دلاری دارد و حتی در مبادلات دلاری با کشــوری 
مانند ترکیه با ریسک هایی مواجه است از این رو به 
دنبــال تجارت غیــردلاری اســت.  در روند ایجاد 
نهادهایــی ماننــد بریکس، معمــولا بانک هایی با 
سهامداری اعضا ایجاد می شود. باید توجه داشت که 
در بانک  جهانی یا صندوق بین المللی پول به اعضا 
وام هــای دلاری ارایه می شــود اما ایــران به دلیل 
تحریم ها امکان دریافت وام های دلاری را ندارند اما 
می تواند از وام های بانک بریکس استفاده کند و نیازی 
هم به پرداخت هزینه های چنچ هم نیست. همچنین 
می تواند با همان وام غیر دلاری با یکی از کشورهای 
عضــو بریکس وارد مراودات اقتصادی شــد و مورد 
اصبــات تحریم های آمریکا هم قرار نمی گیرد. باید 
توجه داشــت که در بریکس کشــورهای آفریقای 

جنوبی هم عضو هســتند و اساسا اصل بریکس این 
اســت که اعضا ارزهای همدیگر را بپذیرند.موضوع 
تنها ریال نیست و ممکن است که اعضا با سایر ارزها 
هم با مشکلاتی مواجه باشند. درست که ارزش ریال 
پایین است اما پولی قوی است که اعتبار هم داشته 
باشد. در حال حاضر، در داخل کشور هم مردم تمایلی 
به ذخیره ریال ندارند و درباره کشورهایی که با تورم 
مواجه هستند وقتی کالایی ۲۵ درصد گران شد باید 
۲۵ درصد ریال بیشــتری به ایران بپردازد. بنابراین 
پایین نگه داشتن نرخ تورم و تولیدات قابل صادرات 
بســیار حائز اهمیت اســت تا بین سایر اعضا ایجاد 
اعتماد کند. اگر ریال جزو ذخایر بریکس باشد تورم 
ارزش داخلی آن را کاهش می دهد و همچنین فاصله 
آن بــا دلار، ارزش خارجــی آن را پایین می آورد. اما 
نکته مهم این است که سایر اعضای بریکس هم اعضا 

و کشورهای آباد و توسعه یافته نیستند .

آلبرت بغازیان 
کارشناس اقتصادی 
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عجیب اینکه 
تقریبا تمامی 

این شوک های 
ارزی در 

دولت های پس 
از جنگ ایران، 
در دولت دوم 
رخ داد، یعنی 
شوک اول تا 

چهارم در 
دولت های دوم 

هاشمی 
رفسنجانی، 
سید محمد 

خاتمی، 
محمود احمدی 

نژاد و حسن 
روحانی رقم 

خورد، اما 
شوک پنجم در 

همان دولت 
نخست سید 

ابراهیم رئیسی 
چنان صاعقه 

بر سر 
شهروندان 

فرود آمد.

لی
 ما

زار
با

پیشروی قیمت 
دلار تا کجا 
ادامه خواهد 
یافت؟

شوک های ارزی در دولت های پس 
از جنگ چگونه بوده است؟

قیمــت دلار در کانــال ۶۳ هزار تومان جا خوش کرده 
است و به نظر می رسد ابدا قصد بازگشت به عقب ندارد. 
این البته در حالی است که قیمت دلار نیمایی نیز در 
کانال ۵۰ هزار تومان مانده و سکه امامی نیز در روز های 
اخیــر کانــال ۵۰ میلیون تومــان را یک بار فتح کرده 

است.
تک تک این ارقام به صورت مســتقیم بر روی زندگی 
شهروندان ایران تاثیرگذار هستند و البته که افزایش 
قیمت ارز نیمایی شاید حتی بیش از دلار آزاد بر روی 

معیشت شهروندان اثرگذار است.
البته قیمت اســکناس دلار آزاد که در بازار روز های 
پایانی هفته گذشته به نیمه دوم کانال ۶۳ هزار تومانی 
رســیده بود در بازار روز شــنبه افت ارزش حدودا هزار 
تومانــی را تجربــه کرد و به نیمــه اول کانال ۶۳ هزار 

تومانی بازگشت.
اما چطور شد که ناگهان قیمت دلار که دولت سیزدهم 
تا آخرین روز حضورش بر قدرت ســعی داشــت آن را 
زیــر ۶۰ هزار تومان کنترل کند و حتی بانک مرکزی 
پس از آغاز دولت چهاردهم باز تلاش داشــت که این 
رقم را زیر ۶۰ هزار تومان حفظ کند، به ناگاه با جهش 
بــزرگ کریــدور و کانال خود را تغییر داد و حتی خود 

را بر روی رقم کانال ۶۳ هزار تومان تثبیت کرد.
شوک های ارزی در دولت های پس از جنگ ��

تحولات ارزی کشور در سال های پس از انقلاب نشان 
می دهد کم و بیش تمام دولت ها در زمان تصدی خود 
بنا به شرایط موجود مبادرت به تغییر نرخ ارز کرده اند 
که تبعات آن کاهش سطح رفاه مردم بوده است، کما 
اینکه نخســتین شــوک  ارزی تأثیرگذار نیز در دولت 

سازندگی اتفاق افتاد. در این دولت دلار با نرخ رسمی 
۶۰ ریال در سال ۱۳۷۰ به ۱،۴۵۰ ریال )۲۳۱۷ درصد 
رشد( در سال ۱۳۷۱ افزایش یافت. در حالی که نرخ 
ارز غیر رســمی از ۱،۴۲۰ ریال به ۱،۴۹۸ ریال )۵.۵ 
درصد رشــد( رسید. در اثر این شوک ارزی، نرخ تورم 
روند افزایشــی را طی کرد و در ســال ۱۳۷۴ به ۴۹.۴ 

درصد رساند.
در شوک ارزی دوم و دوران دولت اصلاحات، نرخ دلار 
رسمی از ۱،۷۵۰ ریال در سال ۱۳۸۰ به ۸،۱۴۰ ریال 
)۳۶۵ درصد( افزایش یافت؛ ولی نرخ غیر رسمی دلار 
بــا اندکــی افزایش از ۷،۹۲۰ ریال به ۷،۹۹۰ ریال )۹ 
دهــم درصــد( تغییر کرد. این امر نشــان دهنده این 
واقعیت اســت که بازار غیر رســمی در ابتدا به نسبت 
تغییر نرخ رســمی ارز واکنش قابل ملاحظه ای نشان 

نداده است.
در این دوره بعد از افزایش نرخ رســمی ارز )از ســال 
۱۳۸۱ تا ۱۳۸۴( سیاست تثبیت نرخ ارز دنبال شد و 
تغییرات نرخ ارز رسمی و غیررسمی بسیار اندک بود. 
منتهی شــوک ارزی اثر خود را بر نرخ تورم گذاشــته و 
نرخ تورم ۱۱.۴ درصدی ســال ۱۳۸۰ در ســال های 
۱۳۸۱، ۱۳۸۲ و ۱۳۸۳ به ترتیب ۱۵.۸، ۱۵.۶ و ۱۵.۲ 

درصد افزایش یافت.
اما شوک ارزی بعدی یعنی  شوک ارزی سوم در  ��

دولت بهار محمود احمدی نژاد رخ داد.
در این دولت و در ســال ۱۳۸۹ نرخ ارز رســمی از دلار 
۱۰،۳۶۴ ریــال به میــزان ۱۲،۲۶۰ ریال تغییر یافت 
)۱۸.۳ درصد رشد( و نرخ ارز غیر رسمی از ۱۰،۴۴۲ 
ریال به ۱۸،۹۲۰ ریال )۸۱.۲ درصد رشــد( افزایش 

یافت.
این تغییرات نرخ ارز رســمی و غیر رســمی در پایان 
دوره نســبت بــه اول دوره بــه ترتیب ۱۴۶.۷ و ۸۳.۲ 

درصد رشد داشته است.
شوک ارزی چهارم در دولت دوم حسن روحانی و در 
فروردین ســال ۱۳۹۷ با نوســانات نرخ ارز که از نیمه 
دوم ســال ۱۳۹۶ شــروع شد، اتفاق افتاد. در این سال 
شــاهد تحولات عظیمی در بازار پولی و ارزی کشــور 

بودیم.
نرخ رسمی دلار که در سال ۱۳۹۵ به مبلغ ۳۲،۴۲۰ 
ریال بود در سال ۱۳۹۶ به ۳۷،۶۹۰ ریال )۱۶.۳ درصد( 
رسید و نرخ دلار غیر رسمی نیز از مبلغ ۳۷،۵۵۰ ریال 
در ســال ۱۳۹۵ به مبلــغ ۴۸،۰۰۰ ریال تغییر یافت 

)۲۷.۸ درصد افزایش(.
نوســانات نرخ دلار در نیمه دوم ســال ۱۳۹۶ تشدید 
شــد و ایجاد سامانه »نظام یکپارچه معاملات ارزی« 
موسوم به »نیما« و پیش فروش و عرضه نامحدود سکه 
بــرای متقاضیــان حرفه ای و افتتاح ســپرده ارزی، 
راهکار هــای انفعالی بود که بانــک مرکزی در پیش 

گرفت؛ ولی نتوانست از التهابات بازار ارز بکاهد.
شــوک ارزی پنجم در دولت انقلابی ســیزدهم یعنی 

دولت مرحوم سید ابراهیم رئیسی، یکی از بزرگ ترین 
و شدیدترین شوک ارزی در ۴۴ سال گذشته بود.

در این شوک ارزی برابری دلار نسبت به ریال، ۷ برابر 
تغییر کرد. این شــوک شــدید ارزی که در قالب طرح 
جراحی اقتصادی در اوایل ســال ۱۴۰۱ با حذف ارز 
ترجیحی از واردات کالا های اساســی و ضروری مردم 
انجام گرفت، اثرات آن هنوز در تمایل رشــد قیمت ها 

و خدمات و نرخ ارز در مدار بالاتر وجود دارد.
عجیب اینکه تقریبا تمامی این شــوک های ارزی در 
دولت هــای پس از جنگ ایران، در دولت دوم رخ داد، 
یعنی شوک اول تا چهارم در دولت های دوم هاشمی 
رفسنجانی، سید محمد خاتمی، محمود احمدی نژاد 
و حسن روحانی رقم خورد، اما شوک پنجم در همان 
دولت نخست سید ابراهیم رئیسی چنان صاعقه بر سر 

شهروندان فرود آمد.
 ارقــام افزایش قیمــت دلار در روز های اخیر، اما 
لزوما از روند شوک های ارزی به صورتی که سپری 
شــد پیروی نکرده اســت و ارقام به صورت ریز در 
یک روند ۷۰ روزه منجر به عوض شــدن کریدور 
قیمت دلار شــدند و شــاید حتی همین روند تا 
حدودی قیمت دلار را مهار شــده تر افزایش داد. 
در واقع همزمان با اوج گیری تنش های منطقه ای 
و ترور اسماعیل هنیه در تهران و ترور سید حسن 
نصــرالله در بیروت، اما قیمت دلار در ایران دچار 
تنش های جدی شــد. در واقع نتیجه بحران های 
منطقه ای به ســرعت خود را بر روی نرخ دلار به 

رخ کشید.
در اولین ساعات پس از اعلام خبر ترور شهید اسماعیل 
هنیه، قیمت دلار در بازار ایران با تغییر کریدور از رقم 
۵۹۵۰۰ به رقم ۶۰۵۰۰ افزایش یافت و یعنی این که 
با هزار تومان افزایش قیمت مواجه شد. البته در همان 
زمان کارشناسان بیان کردند که منتظر افزایش قیمت 

بیشتری بودند.
در واقــع تاریــخ ۱۰ مرداد ماه برای تقویم قیمت دلار 
ایــران روز مهمــی بود، چون این بار دلار در حالی وارد 

کانال ۶۰ هزار تومان شد که اساسا قصد عقب نشینی 
از این کانال را دیگر نداشت.

اما شوک دوم در روز ۷ مهر ماه و بعد از ترور سید حسن 
نصرالله به بازار دلار ایران وارد شــد و تغییر کانال نرخ 
ارز در بــازار آزاد رخ داد بــه طــوری که قیمت دلار از 
۶۰۴۰۰ تومــان بــه ۶۱۵۰۰ تومان افزایش یافت و با 
بیش از هزار تومان افزایش قیمت، دلار وارد کانال ۶۱ 

هزار تومان شد.
امــا ایــن روند آرام نماند و ماجــرا ادامه یافت و بعد از 
عملیات وعده صادق ۲ بود که در ۱۱ مهرماه، این بار 
دلار بــا یــک جهش وارد کانال ۶۳ هزار تومان شــد و 

اکنون نیز خود را در این کانال تثبیت کرده است.
البته باید به خاطر سپرد که در جریان عملیات وعده 
صــادق ۱ نرخ قیمــت دلار با یک جهش عجیب و در 
کمتر از ســه روز به بالای ۶۸ هزار تومان نیز رســیده 
بود، اما پس از مدت کوتاهی به کانال ۵۹ هزار تومانی 

بازگشت.
این بار البته چنان شوک پرشتابی رخ نداد و تنها یک 
کانال تغییر برای قیمت دلار رخ داد و به همین دلیل 
کارشناسان معتقد هستند بر روی این رقم باقی خواهد 

ماند.
تغییرات قیمت دلار ��

به این ترتیب می توان به این ارزیابی رسید که از فاصله 
۱۰ مــرداد تــا ۱۰ مهرماه، عملا یک کریدور و ۴ کانال 
در قیمت دلار تغییر ایجاد شد و قیمت دلار از ۵۹ هزار 
تومان با ۴ هزار تومان افزایش به ۶۳ هزار تومان رسیده 

است.
هر چند حتما این روند به عنوان شوک ارزی هایی که 
یــاد شــد نبوده، امــا تاثیر آن بر زندگی و معیشــت 
شهروندان به وضوح دیده خواهد شد. افزایش ۴۰۰۰ 
تومانی قیمت دلار در این روز ها در شرایطی است که 
اگر روند جنگ در خاورمیانه ادامه یابد شاید حتی این 
روند با شدت بیشتر افزایش یابد و با یک نسبت ساده 
می توان نگرانی از رسیدن قیمت دلار به ۷۰ هزار تومان 

را تا پایان سال به خوبی درک کرد.



مجری طرح تولید پراکنده شرکت برق منطقه ای گیلان خبرداد:
آغاز عملیات اجرایی ۵ نیروگاه مقیاس کوچک در 

مناطق جغرافیایی مختلف استان گیلان

نقش اقتصــاد- گیلان- 
منکوئی: ۵ نیروگاه مولد 
مقیاس کوچک در کلان 
و  رشـــت  ـــر  ـ ه ـ ش
شهرستان هـای ماسال، 
رضوانشهر، صومعه سرا 
و آستانه اشرفیه احداث 
می شود.حســن والــی 

مجری طرح تولید پراکنده شرکت برق منطقه ای گیلان با اشاره 
بــه بهــره برداری از ۳ نیروگاه مقیاس کوچک در اســتان گیلان، 
افزود: عملیات ساختمانی پروژه احداث نیروگاه مقیاس کوچک 
شــهرک صنعتی صومعه ســرا با ظرفیت ۵ مگاوات و پیشــرفت 
فیزیکی بالای ۵۰ درصد در دســت اقدام می باشــد. وی افزود: 
سرمایه گذار احداث این نیروگاه، شرکت مولد برق کاسپین بوده 
و در حال حاضر از تعداد ۳ دستگاه ژنراتور این نیروگاه، تعداد ۲ 
دســتگاه ژنراتور تأمین شــده و یک دستگاه باقیمانده نیز تأمین 

خواهد شد.
مجــری طرح تولید پراکنده در خصوص دیگر نیروگاه های مقیاس 
کوچک در حال احداث گفت: احداث نیروگاه مقیاس کوچک شهرک 
صنعتی ســفیدرود به ظرفیت ۲۵ مگاوات توســط شرکت فناوران 
انرژی آندیا، احداث نیروگاه مقیاس کوچک شــهرک صنعتی نقره 
ده آســتانه بــا ظرفیت ۶ مگاوات و اجــرای فاز دوم نیروگاه مقیاس 
کوچک شهرک صنعتی ماسال با ظرفیت ۲۵ مگاوات توسط شرکت 
امیــران تولیــد یاران نیرو، همچنین اجرای فاز دوم نیروگاه مقیاس 
کوچک رضوانشــهر با ظرفیت ۵ مگاوات توسط شرکت نیروسازان 
رضوان، از دیگر نیروگاه هایی اســت که در پیک بار ســال آتی شاهد 

بهره برداری از آن ها خواهیم بود.
 شایان ذکر است که لیست جدید ساختگاههای اولویت دار ابلاغی 
از سوی شرکت توانیر جهت احداث نیروگاههای مقیاس کوچک در 
سایت رسمی شرکت برق منطقه ای گیلان بارگذاری گردیده و این 
شــرکت از حضور بخش خصوصی جهت مشــارکت در امر احداث 

نیروگاه استقبال می نماید.

 گیر افتادن وعده مسئولان در پیچ و خم های
 گردنه زیلایی

یاســوج-  اقتصاد-  قش  ن
لطیفی: مردم و مسئولان 
محلی خواستار رسیدگی 
هــر چه زودتــر به وعده 
و  اســتانی  ولان  ئ ـ ـ س م
شهرســتانی هســتند.
نزدیک به ۱۲ هزار سکنه 
بخش زیلایی شهرستان 

مارگون هرگاه برای ســفر به مرکز اســتان یا شهرستان دل به جاده 
باریــک و پــر پیچ وخم زیلایی می زنند، دلهره رخ دادن اتفاقی ناگوار 
در گردنــه ای معــروف به گردنه گچ را دارنــد، گردنه ای با پیچ های 
خطرناک و شیب تند و پر از سنگ و خاکی که هر آن احتمال ماندن 

خودرو یا سقوط به دره در آن وجود دارد.
مردم منطقه زیلایی می گویند وعده ساماندهی پیچ های گردنه گچ 
در مســیر ارتباطی زیلایی به مارگون و دیگر مناطق نظیر پاتاوه و 
یاســوج بیش از ۱۵ ســال است که از طرف مسئولان داده می شود، 
اما کابوس سقوط به ته دره هر روز و در هر سفری همراه آنها است.

نورالله ثابت اصل، دهیار روستای »پوله« زیلایی، می گوید: بارها برای 
ســاماندهی گردنه گچ و آســفالت کردن این تکه که کمتر از یک 

کیلومتر است، مراجعه کرده ایم اما جواب درستی نشنیده ایم.
وی می افزاید: وضعیت نامطلوب این نقطه باعث زجر کشیدن مردمی 
می شــود و در فصل زمســتان به هنگام بارش برف و باران مسدود و 

عبورومرور را با مشکلات زیادی مواجه می کند.
سیدابراهیم محمودی جم، مسئول پایگاه بسیج چاهن و عضو شورای 
روســتای »بالرود« زیلایی نیز در این خصوص می گوید: با توجه به 
اینکه پیگیر کارهای جهادی و حل مشــکلات منطقه هستم، بیش 
از ۱۲ سال است که برای رفع مشکل گردنه گچ به مسئولان مراجعه 
می کنم و برخی از مسئولان و نمایندگان ادوار مجلس نیز از نزدیک 
وضعیــت جاده را مشــاهده کرده انــد و تنها وعده داده اند و در عمل 

چیزی از آنها ندیده ایم.
وی اضافه می کند: از ماه آینده به دلیل شرایط جغرافیایی و آب وهوایی 
منطقــه امــکان اجرای پروژه ها به دلیل فصل ســرما وجود نخواهد 
داشت و در سال آینده نیز اگر قرار باشد پروژه های تعریف شده اجرا 
و به بهره برداری برسند قطعاً مبالغ بیشتری جهت اجرای این پروژه ها 

نیاز است.

مدیر تعاون روستایی استان چهارمحال و بختیاری خبرداد:
توزیع بیش از ۷ هزار کیسه آرد به مناطق روستایی 

صعب العبور شهرستان کوهرنگ

نقش اقتصاد- چهارمحال و 
مصطفوی:  زهرا  ختیاری-  ب
محســن کریمــی اظهار 
داشت: برای دومین سال 
متوالی، رسالت توزیع آرد 
روســتایی مناطق صعب 
العبــور به عهدهٔ شــبکهٔ 
عاون روستایی گذاشته  ت

شــد که این مهم در بیش از ۱۴ روســتای صعب العبور در حال انجام 
می باشــد.وی افزود: با توجه به مســدود شدن مسیرهای ارتباطی با 
اولین بارش پاییزه، تحویل آرد به این روستاها بصورت سهمیه هفت 
ماه از سال )مهر تا فروردین سال آینده( انجام می گیرد. گفتنی است 
کامیون های حامل آرد حداقل زمان بین ۵ تا ۸ ساعت مسیر و جاده های 
صعب العبور را طی می نمایند تا آرد را به روستاهای مقصد برسانند.

هفته فرهنگی اراک فرصت مغتنمی برای هویت شناسی و معرفی ناگفته ها است
شهردار اراک:

برگزاری مانور مهار نشت گاز در شهر اصفهان

نقــش اقتصاد- اراک- عبدی: علیرضا محمودی در نشســت هماهنگی 
برنامه های هفته فرهنگی اراک اظهار کرد: شهر اراک مهد مفاخر، ادب 
و هنر است و ناشناخته های بسیاری دارد که این هفته فرصت مناسبی 

برای معرفی ظرفیت های این شهر است.
وی از افتتاح ۲۰ هزار میلیارد ریال پروژه ســرمایه گذاری در اراک خبر 
داد و افــزود: همچنیــن در هفتــه فرهنگی اراک بهره برداری و افتتاح از 
برخی پروژه های فرهنگی، اجتماعی و ورزشی مجموعه مدیریت شهری 

آغاز می شود.
شهردار اراک گفت: هفته فرهنگی فرصت مناسب و مغتنمی برای هویت 

شناسی این شهر و معرفی ناگفته های این شهر است.
محمــودی تصریح کرد: ســالروز صدارت امیرکبیــر به عنوان روز اراک 
نامگذاری و به همین مناسبت از بیست و هشتم مهر ماه تا چهارم آبان 

به عنوان هفته اراک ثبت شده است.
وی افزود: بسیاری از شهروندان اراکی هنوز با هویت و مفاخر این شهر 
آشــنایی ندارند به همین دلیل دبیرخانه هفته فرهنگی اراک در حمام 

تاریخی میدان ارگ تشکیل شد و جلسات متعددی برگزار شد.

شهردار اراک با بیان اینکه هم افزایی لازم برای اجرای برنامه های هفته 
فرهنگی اراک با دستگاه های اجرایی انجام شده است گفت: انتظار می رود 
که دســتگاه ها در نکوداشــت و برگزاری هرچه باشکوه تر برنامه های این 

هفته، همکاری لازم را با مجموعه مدیریت شهری داشته باشند.
محمودی خاطر نشــان کرد: از ســه ماه گذشــته تاکنون کارگروه های 
مختلفی در خصوص هفته فرهنگی اراک برگزار شــده و تلاش اســت تا 

برنامه های امسال پررنگ تر از سال های گذشته اجرا شود.
وی با بیان اینکه دبیرخانه دائمی هفته فرهنگی اراک در حمام ارگ واقع 
در میدان ارگ شــکل گرفته اســت تصریح کرد: همزمان با ســالروز به 
صدارت رسیدن امیرکبیر جشنواره موسیقی اراک از بیست هشتم مهر 
تا چهارم آبان از ساعت ۱۹ تا ۲۱ در فرهنگسرای شهر کوی صنعتی با 
حضور اساتید برجسته موسیقی این شهر اجرا و در هر شب، یک دستگاه 
موسیقی معرفی و نواخته می شود.شهردار اراک گفت: نواختن زنگ هفته 
فرهنگی اراک، گلباران قبور شهدا و افتتاح خانه تئاتر، اجرای جشن در 
ورزشگاه ۱۵ هزار نفری اراک با همکاری هنرمندان مطرح کشوری در 
آخرین روز هفته فرهنگی این شــهر از جمله برنامه های هفته فرهنگی 
اراک اســت.محمودی، افتتاح نمایشگاه در پیاده راه امیرکبیر، تور اراک 
گردی از پیاده راه امیرکبیر تا خانه امیرکبیر در روســتای هزاوه، پخش 
فیلم قدیم اراک در فرهنگسرای شهر، برگزاری جشنواره غذا در بوستان 
ملت با ۴۰ غرفه، اجرای هفت جشن محله ای، اتوبوس هنر و جشنواره 
ورزشــی با ۳۶ رشــته مختلف، بخش دیگری از دیگر برنامه های در نظر 

گرفته شده برای هفته فرهنگی اراک است.

نقش اقتصاد- اصفهان- زهرا طهماسبی: به گزارش روابط عمومی شرکت 
ملی گاز ایران، ابوالقاسم عسکری گفت: مانور مهار نشت گاز با پشتیبانی 
)GIS( شبیه ســازی شــد و تیم های امدادی با رعایت پروتکل های 
ایمنی، عملیات مهار نشت را در سریع ترین زمان ممکن انجام دادند.

عسکری افزود: هدف از برگزاری این مانور، ارتقاء سطح آمادگی تیم ها 
در مواجهه با نشــت های احتمالی گاز طبیعی، بهبود هماهنگی بین 
واحدهای مختلف و ارزیابی کارایی سامانه های کنترلی و ایمنی بود. 
همچنین در این مانور با بهره گیری از بلوک بندی های EIS و شناسایی 
 شــیرهای مؤثــر در ســامانه GIS، امــکان مشــاهده اطلاعــات و 
تصمیم گیری در کوتاه ترین زمان ممکن فراهم شد و  به تیم ها کمک 

می کند تا اقدامات لازم را با دقت و سرعت بیشتر انجام دهند.
وی ادامــه داد: از نقــاط قوت این مانور می توان به بررســی توانایی و 

آمادگی تیم های عملیاتی در شرایط اضطراری، کاهش زمان واکنش 
به حوادث و جلوگیری از بروز خسارات احتمالی جانی و مالی اشاره 

کرد.مدیرعامل شــرکت گاز اســتان اصفهان در حاشیه این مانور بر 
اهمیت آمادگی و توان واکنش ســریع در مواقع بروز حوادث تأکید 
کرد و اظهار داشت: این گونه مانورها به کاهش خسارات احتمالی و 

تضمین ایمنی شهروندان و تأسیسات کمک شایانی می کند.
عسکری اظهار داشت: در حال حاضر سامانه GIS با بیش از ۶۰۰ 
کاربر و آموزش بیش از ۱۵۰۰ نفر ساعت، در سطح استان اصفهان 
پیاده سازی شده و امکان مشاهده و گزارش گیری از نقشه های 
شهری، املاک و ساختمان های سازمان، نقشه های تخصصی گاز، 
ازبیلت ها و خطوط طراحی در این ســامانه فراهم شــده اســت و 
توســعه نرم افزاری در فازهای تحلیل شبکه، آرشیو مستندات و 
ارائه ســرویس نقشــه به سایر سامانه های سازمان در دستور کار 

قرار دارد.

معاون شهردار کرمانشاه خبر داد:
برگزاری نخستین رویداد مردمی ایده های شهروندی در کرمانشاه

نقش اقتصاد- کرمانشاه- مریم قنبری: معاون برنامه ریزی و توسعه منابع 
انسانی شهردار کرمانشاه از برگزاری نخستین رویداد مردمی ایده های 

شهروندی در کرمانشاه خبر داد.
کاوه مردافکن افزود: هدف از برگزاری این جشــنواره زمینه ســازی 
افزایش مشارکت شهروندان و نخبگان در تصمیم گیری های مدیریت 
شهری، تقویت و توسعه نوآوری، خلاقیت در میان شهروندان، شناخت، 
جمع آوری و به کارگیری ایده ها و راهکارهای نوین حل مسائل شهری، 
افزایش تعلق خاطر به شهر و تقویت هویت شهری، تبدیل ایده ها و 
افــکار اولیــه در یک فرآیند مدون بــه پروژه های اجرایی و کاربردی، 

مستند سازی تجارب و ایده های خلاق و انتشار آن می باشد.
معاون برنامه ریزی و توسعه منابع انسانی شهردار کرمانشاه تصریح 
کرد: این رویداد در چندین حوزه برگزار خواهد شد که شامل برندینگ 
شهری، مشارکت و حقوق شهروندی، فرهنگ هنر و سرمایه اجتماعی، 
هوش مصنوعی. فناوری اطلاعات و هوشمند سازی شهری، درآمدهای 

پایدار ســرمایه گذاری و اقتصاد شــهری، مدیریت پسماند و بازیافت، 
حمل و نقل و ترافیک شــهری، مدیریت بحران. پدافند غیر عامل و 
ایمن سازی شهرها، معماری عمران و شهرسازی، فضای سبز و مبلمان 
شــهری، مشاغل شــهری، گردشگری، بازســازی و کارآمدی بافت 
فرســوده، کودک و نوجوان و ایده های آزاد مهمترین محورهای آن 

است.
وی ادامه داد: این رویداد توســط داورانی که از اســاتید برجســته 
دانشگاه های کشور هستند مورد بررسی قرار خواهد گرفت که علاوه 
بر بررسی طرح ها به اجرایی شدن ایده های برتر و قابل اجرا و کاربردی تر 
کمک خواهند کرد و در نهایت ایده های برتر شــهروندی را معرفی 
خواهند کرد.مردافکن یاد آور شد: صاحبان طرح های برگزیده علاوه 
بر دریافت جوایز عضو شورای پژوهش شهرداری کرمانشاه نیز خواهند 
شد و همچنین به مراکز دانشگاهی و بانک های حامی جهت حمایت 

مالی معرفی خواهند شد.

رویداد

مدیرعامل شرکت گاز استان اصفهان خبرداد:
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 و زارت فرهنگ 
و ارشاد 
اسلامی در 
راستای حمایت 
از مطبوعات و 
رسانه ها 
خدمات خوب 
حمایتی ارائه 
می دهد که نیاز 
به اطلاع رسانی 
بهتر آن است
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نقش اقتصاد- سیستان و بلوچستان- مهرنگار ذورقی: میثم 
لک زایی اظهار داشــت: این مدرســه به همت اداره کل 
نوســازی مدارس اســتان و مشارکت خیر نیک اندیش 
ســید حســن طباطبایی رفیعی با اعتباری بالغ بر ۹۰ 
میلیارد ریال و با زیربنای با ۸۰۰ مترمربع ساخته شده 
اســت.وی افزود: این فضای آموزشی با زیرساخت های 
مــدرن و اســتاندارد، فرصتی طلایی بــرای ۳۰۰ نفر 
دانش آموزان دختر در شهرستان سراوان فراهم کرده تا 
در محیطی امن و مجهز به تحصیل بپردازند.وی با تقدیر 
از تلاش های خیرین، به ویژه ســید حســن طباطبایی 

رفیعی گفت: خیرین مدرســه ســاز ستون های امید و 
پیشرفت در مناطق محروم هستند و تلاش های آن ها، 
علاوه بر افزایش فضای آموزشــی استاندارد، باعث شده 
تا دانش آموزان مناطق کمتر برخوردار نیز از فرصت های 
آموزشــی برابر بهره مند شوند.این مقام مسئول با اشاره 
به اینکه افتتاح این مدرسه گامی مؤثر در مسیر عدالت 
آموزشــی و پرورش استعدادهای درخشان است، افزود: 
این دستاورد بزرگ برای دانش آموزان سراوان، چراغی 
روشــن برای آینده درخشان جوانان استان سیستان و 
بلوچستان است و امید است که ساخت اینگونه پروژه ها 

در سایر مناطق محروم کشور نیز مورد توجه قرار گیرد.
لک زایی در پایان با تاکید بر اینکه افزایش سرانه فضای 
آموزشی و برقراری عدالت آموزشی در مناطق محروم و 
دورافتاده از اهمیت بسیاری برخوردار است، گفت: عدالت 
آموزشی به معنای فراهم آوردن فرصت های برابر برای 
تمامی دانش آموزان، فارغ از موقعیت جغرافیایی و شرایط 
اقتصادی، نقش تعیین کننده ای در توسعه پایدار و رشد 
اجتماعی کشور دارد و افتتاح این مدرسه تیزهوشان در 
سراوان، نمونه ای بارز از تلاش برای کاهش شکاف های 
آموزشی بین مناطق برخوردار و کمتر برخوردار است.

مدیرکل نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس استان سیستان و بلوچستان خبرداد:

افتتاح مدرسه تیزهوشان دخترانه استاندارد و مجهز در شهرستان سراوان

دیدار و بازدید معاون فرهنگی اداره کل فرهنگ استان بوشهر از دفاتر نمایندگی 
روزنامه های نقش اقتصاد و رسالت و...

نقش اقتصاد- بوشهر- احمدی: معاون فرهنگی و 
رسانه ای اداره کل فرهنگ استان بوشهر پیش 
از ظهر روز سه شنبه از دفاتر نمایندگی روزنامه 
نقش اقتصاد و رسالت و.. در بوشهر بازدید کرد.
بــه گــزارش روابط عمومی اداره کل فرهنگ و 
ارشاد اســلامی استان بوشهر، ابراهیم کامران 
در این بازدیدها با اشاره به نقش اساسی و مهم 
رســانه ها در افزایــش ســطح آگاهی عمومی 
جامعه، گفت: و زارت فرهنگ و ارشاد اسلامی 
در راســتای حمایت از مطبوعات و رســانه ها 
خدمات خوب حمایتی ارائه می دهد که نیاز به 
اطلاع رســانی بهتر آن است. کامران، صندوق 
اعتبــاری هنر را یکــی از اهرم های حمایتی از 
رسانه ها دانست و ادامه داد: مطبوعات، رسانه ها 
و خبرنــگاران می تواننــد بــا عضویت در این 
صندوق از خدماتی همچون بیمه پایه و تکمیلی 
و تسهیلات کم بهره برخوردار شوند. وی تاکید 
کرد: مجموعه ای هوشــمند اســت که بتواند از 
تمامــی ظرفیت ها و تســهیلات و خدماتی که 
دولت ارائه می دهد، بهره ببرد. معاون فرهنگی 
و رســانه ای اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی 
استان بوشهر از پیگیری و ساماندهی وضعیت 
آگهی های حوزه صنعت نفت و پتروشــیمی ها 

خبر داد و عنوان کرد: در این راســتا نشستی با 
نمایندگان این صنایع و حضور مطبوعات استان 
برگزار و برای ساماندهی این آگهی ها و اجحاف 
نشدن در حق مطبوعات استان تلاش می کنیم. 
وی با بیان اینکه خانه مطبوعات استان بوشهر 
بایــد بــه عنوان یک بــازوی حمایتی در کنار 
رســانه های اســتان باشــد، یادآور شد: خانه 
مطبوعات استان حداقل سالی یک بار با رسانه ها 
و مطبوعات اســتان نشستی برگزار و از نزدیک 
در جریان مسائل و مشکلات رسانه ها قرار گیرد 
 و بــرای حــل آنهــا پیگیــری لازم داشــته 

باشد. 
در ایــن دیــدار اکبر اقبال مجرد سرپرســت 
نمایندگی روزنامه ایران در بوشهر گفت: چالش 
جــدی نمایندگــی روزنامه های سراســری و 
مطبوعات استان به روز نبودن پروازها و تأخیر 
در وصول نشــریات سراســری است. وی ادامه 
داد: مقطعی در مرکز اســتان بوشــهر ۱۵ دکه 
روزنامه فروشی وجود داشت که الان به ۵ دکه 
کاهش یافته است که این تعداد نیز تنها مختص 
روزنامه فروشــی نیست بلکه ترکیبی هستند. 
اقبال مجرد تصریح کرد: در گذشــته در اکثر 
شهرها توزیع نشریات سراسری داشتیم اما الان 

به تعداد معدودی از شهرستان ها کاهش یافته 
اســت. وی افزود: قطعاً حمایت بیشــتر اداره 
فرهنگ و ارشاد اسلامی از سرپرستی روزنامه ها 
و دکه هــای روزنامه فروشــی می تواند کمک 
شایانی در کاهش هزینه های این حوزه از جمله 

هزینه بیمه پرسنل داشته باشد.
 وی در ادامه خواستار حمایت بیشتر از طریق 
توزیع آگهی ها به روزنامه ها و مطبوعات استان 
گردید. همچنین ابراهیم احمدی سرپرســت 

نمایندگی روزنامه رسالت و قدس در بوشهر با 
اشاره به لزوم حضور فعال تر خانه مطبوعات در 
حمایت از نمایندگان روزنامه های سراسری در 
اســتان، خواستار برگزاری نسشت های فصلی 
هــم اندیشــی با هدف بررســی مشــکلات و 
آســیب های حوزه مطبوعات در استان گردید. 
در ایــن بازدید مدیــر روابط عمومی اداره کل 
فرهنــگ و کارشــناس مطبوعات و آگهی های 
این اداره کل، معاون فرهنگی را همراهی کردند.
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پاداش یک تا ۲۵ میلیون تومانی برای گزارش ماینرهای 
غیرمجاز

مجری طرح نظارت و ســاماندهی اســتخراج رمزارز گفت: پس از شناســایی 
استخراج کنندگان غیرمجاز رمز ارز، میزان انرژی مصرفی و مدت زمان استفاده 
بررســی شــده و قیمت آن به نرخ روز رمزارز مجاز محاســبه و از آنها دریافت 
می شود، فرد متخلف نیز به دادگاه معرفی و دستگاه ماینر آن ضبط و به مراجع 
قضایی و امنیتی تحویل و امحا می شود.هادی سفیدمو اظهار کرد: این پدیده 
آثار زیان باری بر شبکه برق دارد، به طوری که باید معادل مصرف ۴۱۰ واحد 
مسکونی برق به مصرف برسد تا یک بیت کوین استخراج شود. استخراج هر 
بیت کوین براساس قدرت پردازش هر دستگاه تعیین می شود و برق مصرفی 
آن نیز براساس توان مصرفی هر دستگاه است.وی با اشاره به اینکه برای تولید 
یک بیت کوین توسط یک دستگاه از انواع مدل های قدیمی، تقریبا یک میلیون 
کیلووات ســاعت برق مصرف می شــود،  گفت: تقریبا به طور متوسط هر ماینر 
به اندازه یک کولر گازی در مناطق گرمسیر جنوبی مصرف برق دارد. بنابراین 
هر ماینر که از مدار خارج می شود، شبیه این است که یک کولر گازی خاموش 
شده است.سفید مو گفت: دستگاه های جدید به علت قدرت پردازش بالاتری 
که دارند با صرف نصف این مقدار انرژی یک بیت کوین اســتخراج می کنند، 
بنابراین میزان برق مصرفی برای تولید یک بیت کوین تابعی از قدرت پردازش 
دســتگاه اســت، به طوری که مصرف برق برای این دســتگاه ها از ۱.۵ تا ۱۱ 
کیلووات متغیر است، ضمن آن که برق مصرفی ماینرهای موجود در ایران نیز 
بین ۲ تا ۳.۵ کیلووات است.مجری طرح نظارت و ساماندهی استخراج رمز ارز 
با اشــاره به مجازاتهای در نظر گرفته شــده برای متخلفان تاکید کرد: پس از 
شناسایی مصرف کنندگان غیرمجاز از ماینرها، میزان انرژی مصرفی و مدت 
زمان اســتفاده بررســی شــده و قیمت آن به نرخ روز رمزارز مجاز محاسبه و از 
آنها دریافت می شود. همچنین فرد متخلف به دادگاه معرفی و دستگاه ماینر 

آن ضبط و به مراجع قضایی و امنیتی تحویل و در ادامه امحا می شود.

وزیر نفت: حادثه پالایشگاه شوشتر احتمالا ناشی از 
قصور عامل انسانی است

وزیر نفت گفت: پالایشــگاه غیردولتی در شــهرک صنعتی شوشتر به احتمال 
زیاد بر اثر قصور عامل انسانی آتش گرفت.محسن پاک نژاد در حاشیه جلسه 
هیئت دولت در جمع خبرنگاران، گفت: در جلسه امروز هیئت وزیران مباحث 
عمومی مربوط به بودجه و روابط مالی شــرکت ملی نفت با دولت مطرح شــد. 
نقش حمایتی رئیس جمهور و ســایر اعضا در ارتباط با موضوع نفت همچنان 
باقی ماند. وی با اشــاره به حادثه شوشــتر، گفت: پالایشــگاهی غیردولتی در 
شهرک صنعتی شوشتر با مجوز بهره برداری از وزارت صمت، دچار حادثه شد. 
اتفاق افتاده در این پالایشگاه شاید ناشی از قصور راننده تانکر بود. راننده هنگام 
بارگیری باید اصولی را رعایت می کرد که نکرد، البته حادثه به ســرعت مهار 
شد. آخرین آمار تعداد تلفات و خسارت را ندارم. وزیر نفت گفت: متاسفانه در 
حوادث این چنینی معمولا نیروی انســانی نقش دارد. پاک نژاد با اشــاره به 
تمهیدات وزارت نفت برای گازرســانی به مناطق شــمال شرق کشور، گفت: با 
راهکارهایی شــامل افزایش تولید در مناطق مســتعد و تسهیل فرآیند انتقال 
گاز از مناطق تولید کننده به مناطقی مثل شــمال شــرق کشــور تلاش داریم 

زمستان را با کمترین چالش پشت سر بذاریم.

هشدار اروپا به شرکت های گاز 
درباره انتخاب خطرناک روسیه

کمیســر انرژی اتحادیه اروپا، به شــرکت های گاز منطقه هشــدار داد هرگونه 
قرارداد جدید برای حفظ جریان گاز روســیه از طریق اوکراین، یک انتخاب 
»خطرناک« خواهد بود. کادری سیمســون در یک کمیســر مطبوعاتی پس از 
دیدار وزیران انرژی اتحادیه اروپا گفت: هیچ بهانه ای وجود ندارد. اتحادیه اروپا 
می تواند بدون گاز روســیه دوام بیاورد. قرارداد ترانزیت گاز میان روســیه و 
اوکراین، در ۳۱ دسامبر منقضی می شود و مذاکرات برای ادامه جریان گاز از 
طریق خطوط لوله اوکراین ادامه دارد. با این حال، به نظر نمی رسد در فاصله 
کمتر از ســه ماه زمان باقی مانده به پایان قرارداد ترانزیت گاز میان روســیه و 
اوکراین، توافقی در کار باشد. کی یف و مسکو اعلام کرده اند که مایل به یافتن 
راه حلی هســتند که می تواند شــامل مشــارکت جمهوری آذربایجان باشد.
سیمســون که به پایان ماموریت خود به کمیســر انرژی اتحادیه اروپا نزدیک 
می شــود، اظهار کرد: کمیســیون اروپا به لطف مســیرهای عرضه جایگزین و 
ذخیره سازی بالای گاز، برای سناریوی ترانزیت صفر کاملا آماده است. اورزولا 
فون در لاین، رئیس کمیســیون، گفته اســت تصمیم گیری درباره آینده خط 
لوله گاز، بر عهده خود اوکراین است و مقامات اتحادیه اروپا هم گفته اند وارد 
مذاکرات جدید نخواهند شد. به گفته منابع آگاه، حجم صادرات باید به حدود 
۱۰ تا ۱۱ میلیارد متر مکعب برسد تا ارسال روان از طریق سیستم خط لوله 
گســترده اوکراین انجام شــود. حجم پایین تر گاز، به معنای نیاز به پمپاژ گاز 
اضافی اســت که صادرات را غیرســودآور می کند. بر اساس گزارش بلومبرگ، 
سیمســون گفت: هزینه معامله با روســیه، در قیمت گاز، محاسبه نشده است 

اما جان هایی از دست رفته اند.

قیمت نفت گارد صعودی گرفت

قیمت نفت در معاملات روز چهارشنبه بازار آسیا تحت تاثیر تحولات خاورمیانه 
و نگرانی ها نسبت به احتمال اختلال در عرضه این منطقه، افزایش یافت. بهای 
معاملات نفت برنت با ۱۹ ســنت معادل ۰.۳ درصد افزایش، به ۷۴ دلار و ۴۴ 
ســنت در هر بشــکه رسید. بهای معاملات وست تگزاس اینترمدیت آمریکا با 
۲۴ سنت معادل ۰.۳ درصد افزایش، به ۷۰ دلار و ۸۲ سنت در هر بشکه رسید. 
قیمت نفت روز ســه شــنبه، تحت تاثیر دورنمای ضعیف تقاضا و گزارش های 
رســانه ای مبنی بر اینکه رژیم صهیونیســتی به اهداف نفتی و هسته ای ایران 
حملــه نخواهــد کرد، بیش از چهار درصد ریزش کرده و به پایین ترین حد دو 
هفته گذشــته ســقوط کرده بود. با این حال نگرانی ها نسبت به تشدید جنگ 
در لبنان ادامه دارد. آمریکا روز سه شنبه اعلام کرد با دامنه حملات »اسرائیل« 
به بیرون در چند هفته گذشته، مخالف بوده است.ییپ جون رونگ، استراتژیست 
بازار در شــرکت آی جی گفت: به دنبال عقب نشــینی های اخیر قیمت نفت، 
می توان انتظار داشت اندکی فضا برای تثبیت قیمت نفت در کوتاه مدت وجود 
داشته باشد زیرا فعالان بازار سرگرم ارزیابی مجدد تحولات در عرصه ژئوپلیتیکی 
هســتند. البته بازار منتظر شــفافیت بیشتر درباره سیاست مالی چین است و 
عدم وجود جزئیات در این خصوص، ابهاماتی درباره تاثیر آن بر دورنمای تقاضا 

برای نفت وجود دارد.
رســانه های داخلی چین گزارش کردند چین برای تحرک بخشــیدن به رشد 
اقتصادی، ممکن اســت ۶ تریلیون یوان )۸۵۰ میلیارد دلار( از فروش اوراق 
خزانه ویژه در مدت ســه ســال جمع کند اما این خبر باعث نشــد فضای بازار 

سهام این کشور مثبت شود.
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ایران و 
دیپلماسی 
انرژی

ابزاری که می تواند برای عبور از 
تحریم ها موثر باشد

در شــرایط نوین جهانی کشــورها به نحو چشمگیر و 
فزاینده ای از جهت اقتصادی به یکدیگر وابسته شده 
اند. به گونه ای که شرایط اقتصادی فی مابین معادلات 
و روابط سیاسی بین آن ها را دچار دگرنگونی می کند. 
نیاز مبرم کشــورهای صنعتی به انرژی و نیروی کار 
ارزان و به طور متقابل نیاز کشورهای در حال توسعه 
به محصولات صنعتی و تکنولوژیِ کشورهای صنعتی، 
شــرایطی را رقم زده اســت که کشورها برای تعامل با 
یکدیگر ناگزیر به اســتفاده از ظرفیت های موجود بر 
اســاس منافع ملی خود باشــند. بر این اساس، دیگر 
امــکان ندارد که تأثیرات تحولات اقتصادی و تجاری 
را صرفا در چارچوب مرزهای داخلی و ملی کشــورها 
محصور کرد. وابســتگی متقابل اقتصادی کشورها به 
یکدیگر امکان تحریم شدن آن کشوری که در رشد و 
توسعه کشورهای بزرگ و صنعتی بازیگر موثری است 
و تأمین کننده انرژی آن هاست را برای واضع تحریم، 

بسیارسخت و دشوار کرده است. 
جمهوری اســلامی ایران در منطقه علاوه بر صادرات 
نفت و گاز به کشورهای همسایه در صادرات برق نیز 
فعال است و شاهدیم که آمریکایی ها مجبور هستند 
به کشــورهای همســایه که وارد کننده برق از ایران 

هستند، معافیت های تحریمی بدهند.
جهموری اسلامی ایران به دلیل موقعیت جغرافیایی 

راهبردی خود در منطقه خاورمیانه، نقش کلیدی در 
دیپلماســی انرژی در ســطح بین المللی دارد و یک 
بازیگر مطرح در این حوزه شناخته می شود. ایران به 
عنوان یکی از بزرگترین دارندگان ذخایر گاز طبیعی 
و نفت در جهان، می تواند به عنوان یک بازیگر مهم و 
اثرگذار در تأمین امنیت انرژی و توسعه کریدورهای 

ترانزیتی نقش موثر و محوری ایفا کند. 
یکی از فرصت های پیش رو که می تواند مورد توجه 
جدی در پیشبرد دیپلماسی اقتصادی دولت چهاردهم 
قــرار بگیرد، تأمین بخش قابل توجهی از انرژی مورد 
نیاز همســایگان شــرقی و در نتیجه آن کشــورهای 
آســیایی اســت و همچنین با توسعه زیرساخت ها و 
ایجاد کریدورهای انرژی به عنوان یک مسیر ترانزیتی 
بــرای صادرات انرژی به بازارهــای جهانی، از جمله 
کشورهای اروپایی، ایران می تواند سهم قابل توجهی 

داشته باشد. 
با توجه به تنش های سیاسی، اقتصادی و ژئوپلیتیکی 
در منطقه و نیاز روزافزون به منابع انرژی، کشــورمان 
می تواند نقش مهمی در تعادل بازار انرژی و در نتیجه 

تضمین امنیت پایدار در منطقه، ایفا کند.
جمهوری اسلامی ایران به دلیل برخورداری از جایگاه 
ژئوپلیتیــک و ژئواکونومیک خود، می تواند به عنوان 
یــک گذرگاه و چهارراهی مناســب برای تبادلات و 

ترانزیت انرژی و به عنوان هاب انرژی منطقه به ایفای 
نقش ســازنده و محوری خود بپردازد. این شــرایط به 
کشورمان این امکان را می دهد تا نقش یک قطب موثر 
انرژی را در سطح خاورمیانه و در نهایت جهانی بازی 
کنــد، بــه ویژه در زمان هایی کــه بازارهای جهانی با 
بحران های انرژی دســت و پنجه نرم می کنند، ایران 
می تواند در تثبیت امنیت انرژی جهانی نقش سازنده 
داشــته و موثــر عمــل کند، به خصــوص با توجه به 
تلاش های اخیر برای همکاری نزدیک تر با دبیرخانه 
جی ئی ســی اف )مجمع کشورهای صادرکننده گاز( و 
اوپــک، شــرایط به گونه ای مــی تواند پیش برود که 
حداکثــر امتیــاز و بهره برداری لازم به ســود منافع 
جمهوری اســلامی ایران در حوزه صادرات و ترانزیت 

انرژی رقم بخورد.
به دلیل وجود منابع سرشــار گاز طبیعی در ایران که 
آن را دارنده رتبه دوم جهانی در این حوزه کرده، این 
امکان وجود دارد که کشورمان در پیشبرد سیاست های 
اقلیمــی جهانی به عنوان یک بازیگر تعیین کننده به 
ویژه در دوران کنونی که انرژی های پاک مورد استقبال 
جهان قرار گرفته است، نقش موثری ایفا کند. با توجه 
به اهمیت گاز طبیعی به عنوان یک منبع انرژی پاک  
نسبت به سایر سوخت های فسیلی، ایران می تواند به 
عنوان یک عضو جامعه بین المللی به عنوان کشوری 

متعهد به حفظ محیط زیست در کاهش انتشار گازهای 
گلخانه ای مطرح و برجسته شود و ایفای نقش پررنگ 
در مذاکرات بین المللی مانند کنوانســیون تغییرات 
اقلیمی سازمان ملل )COP( از سوی ایران را شاهد 
باشیم و در توسعه فناوری های جدید در مقیاس جهانی 

سهیم باشیم.
در پایــان، با توجــه به آنچه اثرگذاری چند وجهی 
توسط جمهوری اسلامی ایران بر دیپلماسی انرژی 
و کریدورهای ترانزیت و صادرات انرژی در منطقه 
خاورمیانه شــاهدش هســتیم؛ از یک جهت ایران 
می تواند به عنوان یک بازیگر مستقل در بازار جهانی 
انرژی عمل کند و در نتیجه به تنوع بخشی به منابع 
انرژی و کاهش وابســتگی کشــورهای صنعتی و 
مصرف کننده به تولیدکنندگان خاص، کمک کند. 
از طــرف دیگر بــه دلیل موقعیت جغرافیایی خود 
می تواند در تســهیل تجارت انرژی بین کشورهای 
منطقه ای و فرامنطقه ای ســهم به ســزایی داشته 
باشــد که علاوه بر اینکه به افزایش همکاری های 
منطقه ای و بین المللی منجر خواهد شــد بلکه به 
تقویــت امنیت انــرژی، افزایــش همکاری های 
اقتصادی و سیاسی در سطح منطقه ای و جهانی و 
در نهایــت بــه عبور و خنثی ســازی تحریم های 

یکجانبه نیز منجر خواهد شد.

اشکان پیرزاده
کارشناس ارشد مسائل 

راهبردی

با توجه به آنچه 
اثرگذاری چند 
وجهی توسط 

جمهوری 
اسلامی ایران بر 

دیپلماسی 
انرژی و 

کریدورهای 
ترانزیت و 

صادرات انرژی 
در منطقه 
خاورمیانه 
شاهدش 

هستیم؛ از یک 
جهت ایران 
می تواند به 
عنوان یک 

بازیگر مستقل 
در بازار جهانی 
انرژی عمل کند

توسعه پتروشیمی ها با سرمایه های 
مردمی 

تکمیل و توســعه محصولات پتروشیمی نقش 
مهمی در اقتصاد کشــور دارند پتروشیمی یکی 
از موضوعات قبل توســعه و شــد اســت که در 
زنجیره محصولات نفت و پتروشیمی قرار گرفته 
است و در تمام دنیا و منطقه ما کشورهای مشابه 
و یــا رقبــا با وجود آنکه پس از ما شــروع به کار 

کردند اما پیشــرفت های شگرفی در این زمینه 
داشتند.

محصولات پتروشــیمی به گونه ای است که به 
میزانی که فرآوری و تولید وجود داشته باشد و 
این زنجیره را پیش برید به مرور زمان به نسبت 
سرمایه گذاری از پتانسیل بالایی برخوردار است 
و ارزش افزوده ای که عاید کشــور می شود یکی 

از بالاترین ارزش های افزوده است.
بایــد در ایــن زمینه اقدامات مثمر ثمری انجام 
شــود زیرا در دولت های پس از انقلاب با توجه 
به فشار نمایندگان مجلس بنا شد ۳ خط اتیلن 
شــرق، غرب و مرکز راه اندازی شود و از جنوب 

کشــور به نقاط مختلف در اقصی نقاط کشــور 
برســد که توســعه این خطوط و حجم سرمایه 
گذاری با توجه به بودجه استان ها و لابی دست 

اندر کاران امکانپذیر نشد.
اگر دولت با ســرمایه های مردم پتروشیمی ها را 
توسعه دهد می تواند به سرعت ارزش افزوده را 
بــرای کشــور حاصــل کنــد.در صورتی که 
کلاهبرداری حذف و و سرمایه گذاری به صورت 
انحصاری نباشــد می تواند به تکمیل و توســعه 
زنجیره ارزش امیدوار بود علاوه بر این مقولات 
استفاده از سرمایه های سر گردان و فعال سازی 
سیســتم های بورسی البته با اطمینان خاطری 

که دولت در آن پروژه نقشــی نداشته باشد زیرا 
بخش های دولتی منجر به ســلب اعتماد مردم 

به بخش خصوصی نیز شده اند.
ایرانیــان مقیــم خارج از کشــور بیش از ۱۰۰ 
میلیارد دلار سرمایه های سرگردان دارند که با 
توجه به حجم بالای مالیات در خارج از کشــور 
بســیاری ترجیح می دهنــد که در داخل ایران 
ســرمایه گذاری کنند و اگــر بتوانیم این ۱۰۰ 
میلیارد دلار سرمایه خارج از کشور و میلیاردها 
دلار در داخل کشــور پول سرگردان وجود دارد 
و تجمیــع شــود می توان به تکمیل و توســعه 

زنجیره ارزش امیدوار بود.

حسن مرادی
کارشناس انرژی

اله
مق

سر

رویداد

با توجه به روند جهانی حرکت به سمت انرژی های 
تجدیدپذیر و کاهش وابســتگی به سوخت های 
فسیلی، انرژی بادی یکی از بهترین گزینه ها برای 
تولید انرژی پاک و پایدار محسوب می شود. ایران 
و افغانستان به دلیل موقعیت جغرافیایی، به ویژه 
در مناطق مرزی، از پتانســیل های بادی بســیار 
بالایی برخوردارند و همکاری بین این دو کشــور 
در زمینه توســعه انرژی بادی، می تواند به بهبود 
زیرســاخت های انرژی هر دو کشــور و افزایش 

امنیت انرژی منطقه کمک کند.
به گزارش ایســنا، ایران از نظر انرژی بادی دارای 
پتانسیل های قابل توجهی است. برخی از مناطق 
در ایران شرایط مناسبی برای احداث نیروگاه های 
بادی دارند؛ اســتان های سیستان و بلوچستان و 
خراســان جنوبی به  دلیل وزش بادهای مداوم و 
پایدار، یکی از مناطق کلیدی برای توسعه انرژی 
بادی هستند. در این مناطق، بادهای ۱۲۰ روزه 
سیستان، یکی از معروف ترین تونل های بادی در 
جهان، پتانســیل بالایی برای بهره برداری دارد. 
شــدت و تداوم این بادها در این نواحی، شــرایط 
ایده آلــی را بــرای نصب توربین های بادی فراهم 

کرده است.
اســتان های آذربایجان شــرقی و غربی به دلیل 
وجود تونل های بادی و جریان های جوی مداوم، 
دیگر نقاط مستعد ایران برای توسعه انرژی بادی 
هستند. وزش بادهای قوی در این مناطق، امکان 
تولید پایدار انرژی برق بادی را در مقیاس بزرگ 
فراهم می کند. مناطق ســاحلی جنوب ایران نیز 
به دلیل جریان های بادی حاصل از اختلاف فشار 
میان خشــکی و دریا نیز پتانســیل بالایی برای 

احداث نیروگاه های بادی دارند.
افغانســتان نیز به ویژه در مناطق مرزی با ایران و 
ترکمنســتان، دارای تونل هــای بادی بســیار 
مناســبی است. ولایات غربی افغانستان )هرات و 

فــراه( بــه دلیل وزش بادهای مداوم و نزدیکی به 
مــرز ایــران، گزینه هــای خوبی بــرای احداث 
نیروگاه های بادی محســوب می شــوند. بادهای 
قــوی و پایــدار در این نواحی، نــه تنها می تواند 
نیازهای داخلی افغانســتان را برآورده کند، بلکه 
امکان صادرات برق به کشــورهای همسایه را نیز 

فراهم می آورد.
برخی از مناطق مرکزی افغانســتان مانند بامیان 
و مناطقی در شمال این کشور، به دلیل ارتفاعات 
بلند و وزش بادهای پایدار، دارای پتانسیل بادی 
مناسبی برای تولید برق هستند. این مناطق کمتر 
توســعه یافته بوده و نیازمند سرمایه گذاری های 

زیرساختی هستند.
فرصت های همکاری بین ایران و افغانستان ��

با توجه به این که هر دو کشور ایران و افغانستان 
از پتانســیل های بادی قابــل توجهی برخوردار 
هســتند، همکاری های دوجانبــه در این زمینه 
می تواند بسیار سودمند باشد. بر اساس اظهارات 
مصطفی رجبی مشــهدی - مدیرعامل شــرکت 
توانیــر، ایــران آمادگــی خود را برای توســعه 
همکاری های بادی با افغانســتان اعلام کرده و با 
توجــه به وجود تونل هــای بادی منحصر به فرد 
برای احداث نیروگاه های بادی در مرز دو کشور، 

دو طرف به توســعه همکاری ها در بخش انرژی 
بادی علاقه مند هستند، برنامه ریزی برای توسعه 
احداث خطوط انتقال ارتباطی با ســرمایه گذاری 
شرکت های توانمند و فعال داخلی و خارجی نیز 

صورت گرفته است.
بــه گفتــه وی در حال حاضــر تمامی مطالبات 
کشورمان با افغانستان تسویه و صورتحساب های 

برق صادراتی به موقع پرداخت می شود.
مناطق مرزی ایران و افغانســتان، به دلیل وزش 
بادهای مداوم، مکان های مناســبی برای احداث 
نیروگاه های بادی مشترک هستند. این نیروگاه ها 
می توانند به صورت مشترک مدیریت شوند و برق 
تولیدی به صورت متوازن بین دو کشــور توزیع 
شــود. ایران نیز با داشتن شرکت های توانمند در 
زمینه انرژی، می تواند با همکاری شــرکت های 
داخلی و خارجی، به سرمایه گذاری در پروژه های 
انــرژی بــادی در افغانســتان کمــک کند. این 
همکاری ها می تواند به توســعه زیرساخت های 
انــرژی در افغانســتان و همچنیــن گســترش 

بازارهای انرژی ایران منجر شود.
یکی از مهم ترین موارد در همکاری های دو کشور، 
توسعه خطوط انتقال برق بین ایران و افغانستان 
اســت. بــا احداث نیروگاه های بــادی در مرز دو 

کشور، نیاز به زیرساخت های انتقال برق بیش از 
پیش احســاس می شود. خطوط انتقال ارتباطی 
می تواند برق تولیدی از این نیروگاه ها را به نقاط 

مختلف دو کشور منتقل کند.
از مزایــای این همکاری می توان به تامین انرژی 
پایدار، کاهش وابســتگی به سوخت های فسیلی 
و افزایــش امنیت انرژی در منطقه اشــاره کرد، 
احداث نیروگاه های بادی مشــترک می تواند به 
تامین انرژی پایدار برای هر دو کشور کمک کند 
و نیاز به ســوخت های فســیلی را کاهش دهد، 
همچنیــن با توجه بــه اینکه انرژی بادی یکی از 
منابع تجدیدپذیر اســت، همکاری در این زمینه 
به کاهش وابســتگی به منابع محدود و آلاینده 
سوخت های فسیلی کمک خواهد کرد. همچنین 
با توسعه نیروگاه های بادی و ایجاد زیرساخت های 
انتقال برق، امنیت انرژی در منطقه افزایش یافته 
و وابستگی به منابع انرژی خارجی کاهش می یابد. 
البته باید به این موضوع نیز توجه کرد که احداث 
نیروگاه های بادی و توســعه زیرساخت های لازم 
نیازمند ســرمایه گذاری های قابل توجه است که 
ممکن است برای هر دو کشور چالش برانگیز باشد. 
علاوه بــر این برای بهره برداری از پتانســیل های 
بادی، زیرساخت های مناسب برای انتقال برق از 
نیروگاه ها به نقاط مصرف نیاز بوده که این موضوع 
نیازمند هماهنگی های بیشتر بین دو کشور است.

پتانســیل های انرژی بادی در ایران و افغانستان، 
فرصتــی طلایی برای توســعه پایــدار انرژی در 
منطقه اســت. با توجه به وجود تونل های بادی 
مشترک و سابقه همکاری های دو کشور در حوزه 
تبــادل برق، احداث نیروگاه های بادی در مرز دو 
کشــور نــه تنها به بهبــود وضعیت انرژی کمک 
خواهــد کرد، بلکه می تواند گامی موثر در جهت 
تقویت روابط اقتصادی و سیاســی دو کشــور نیز 
باشد. علاوه بر این، همکاری های دوجانبه در این 
زمینــه می تواند به توســعه روابــط اقتصادی و 
سیاسی بین ایران و افغانستان منجر شود و امنیت 

انرژی در منطقه را افزایش دهد.

همکاری دوجانبه ایران و افغانستان برای توسعه انرژی سحر بابایی
روزنامه نگار
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روزنامه سراسری اقتصادی - اجتماعی نقش اقتصاد     صاحب امتیاز و مدیر مسئول:  امیر دیانی

  شهرستان ها:  مرضیه خوشکار
  سردبیر: زهره دیانی            قائم مقام مدیرمسئول: محیا سادات بهره دار                         

 دبیر سرویس ایران و جهان: زهره دیانی  دبیر سرویس راه و مسکن:  سید محسن بهره دار دبیرسرویس  بازار مالی: مِهردخت میرزایی 
  دبیر سرویس جامعه: فاطمه دیانی دبیرسرویس   نفت وانرژی: نعیم نوربخش

 گفتگو : محبوبه بیدکی - زینب فدایی
 خبرنگاران آزاد: سامان سفالگر- وحید حاج سعیدی- پژمان صالحی- سعید قصابیان- نسرین هزاره مقدم - فرزین سوادکوهی

گرافیک و صفحه آرایی: رامین خسروی   پشتیبانی سایت:  مهدی محمودی  ناظر چاپ: مصطفی حسن زاده

روزنامه » نقش اقتصاد« با امتیاز 61.9 دارای رتبه 2 کمیته ارزشیابی وزارت فرهنگ و  ارشاد اسلامی

نوبت دوم

روابط عمومی منطقه چهار عملیات انتقال گاز

1-موضوع مناقصه: خرید سوئیچ شبکه - مربوط به تقاضای 3075803082   
2- مهلت دریافت اسناد مناقصه:  از ساعت 9 صبح مورخ 1403/07/25 لغایت ساعت 13 مورخ 
1403/08/05 مي باشــد. مناقصه گران بایستي ظرف مهلت تعیین شده جهت دریافت اسناد و 
 www.setadiran.ir مدارک مربوطه صرفاً به سامانه تدارکات الکترونیکي دولت به آدرس

مراجعه نمایند.
3- تحویل پیشــنهادها: پیشنهادها )اسناد مناقصه و کلیه مدارک(، بایستي از ساعت 9 صبح 
مورخ 1403/07/25 لغایت ساعت 13 مورخ 1403/08/19 از طریق سامانه تدارکات الکترونیکي 

دولت، توسط مناقصه گران بارگذاري شوند.
4- نام و نشاني دستگاه مناقصه گزار : شرکت انتقال گاز ایران- منطقه چهار عملیات انتقال گاز 

به آدرس : مشهد، بلوار شاهنامه، شاهنامه 35)شهید شعباني(، مجتمع شهید باقري
5- نوع و مبلغ تضمین شــرکت در فرآیند ارجاع کار: ضمانتنامه بانکي و یا فیش نقدي واریزي 
به شماره حساب شباي IR 880100004101090571214429  نزد بانک مرکزي ایران به نام شرکت 
انتقال گاز ایران - منطقه چهار عملیات انتقال گاز ، به مبلغ 1.685.000.000 ریال و یا بصورت یک 

یا ترکیبي از تضمین هاي مورد اشاره در آیین نامه تضمین در معاملات دولتي مصوب سال 1394 
و اصلاحات و الحاقات بعدی آن.

6- زمان و محل گشایش پاکات پیشنهاد مالی: پاکت هاي پیشنهاد قیمت در ساعت 08:00 مورخ 
1403/08/20در محل منطقه چهار عملیات انتقال گاز، به نشــاني مشــهد - بولوار شاهنامه - 

شاهنامه 35 )شهید شعباني( - مجتمع شهید باقري، گشوده خواهند شد. 
بمنظور دسترســي به اطلاعات کلي مناقصه، به سامانه تدارکات الکترونیکي دولت ) ستاد ( به 

آدرس www.setadiran.ir مراجعه نمایید. 
جهت کســب اطلاعات بیشتر با شماره تلفن هاي 33004255-051 ، 33004250-051و شماره 
نمابــر 33656898-051) تایید نمابر 33004118-051 ( تماس حاصل نمایید. ضمنا متن کامل 
آگهي مناقصه در مهلت مقرر براي دریافت اسناد مناقصه، در سایت منطقه چهار عملیات انتقال 

گاز با آدرس district4.nigtc.ir براي عموم قابل دسترسي میباشد.
تاریخ انتشار نوبت اول: 1403/07/25-تاریخ انتشار نوبت دوم:1403/07/26

آگهی مناقصه عمومي یک مرحله اي
حفاظت و صيانت از حريم لوله هاي اصلي انتقال گاز وظيفه ملي، ديني و اخلاقي ماست.

شناسه آگهی : 1806805 شماره میم الف: -1

بهروز کاویانی -شهردار شهر اندیشه

شهرداری اندیشه در نظر دارد به استناد مجوز شماره 
5/299 د مورخ  1403/06/24  موضوع ابلاغ بند 5 صورتجلسه شماره 
187 مورخ 1403/06/06 شورای اسلامی شهر اندیشه ، اجرای عملیات 
زیــر را از طریق مناقصه عمومی به پیمانکاران فعال واجد شــرایط 

)حداقل دارای رتبه 3 ابنیه و 5 تاسیسات واگذار نماید .
1- موضوع مناقصه :  تکمیل ورزشگاه فاز 5  ) مجموعه دهکده ورزشی 
 مــدرن فاز 5 (  با اعتبار مصوب 675.000.000.000 ریال با احتســاب

  10  %مالیات بر ارزش افزوده
*شرح مختصری از مشخصات و مقادیر کار : 

عملیات خاکی با دســت ، عملیات خاکی با ماشین ، کارهای فولادی 
سنگین ، کارهای فولادی با میلگرد ، آجر کاری و شفته ریزی ، کارهای 
سنگی با سنگ پلاک و سایر عملیات اجرایی نسبت به فهرست بهای 
ابنیه و تاسیســات سال 1403 و مطابق دســتور کارهای ابلاغی ،  با 
احتساب ضرایب طبق » برآورد و شرایط عمومی و خصوصی پیوست« 
تجهیز کارگاه مقطوع )ضریب دیگری به آن تعلق نمی گیرد ( فاقد ما 
به التفاوت مصالح  ؛ ما به التفاوت قیمت ارز و افزایش قیمت می باشد.

2- مبلغ تضمین شرکت در مناقصه : 
مبلغ تضمین شرکت در مناقصه 33/750/000/000  ریال  ) سی و سه 
میلیارد و هفتصد و پنجاه میلیون ریال(  است که می بایست به یکی 

از صورتهای مشروحه ذیل به شهرداری تسلیم گردد . 
الف -رســید بانکی واریز وجه مزبور به حســاب جاری ســیبا به شماره 
0113994456001 نزد بانک ملی شعبه بلوار آزادی به نام شهرداری اندیشه

ب- ضمانت نامه بانکی به نفع شهرداری اندیشه
مدت اعتبار تضمین سه ماه بوده و برای سه ماه دیگر نیز قابل تمدید 

باشد.
توجه : به پیشنهاد هایی که تضمین شرکت در مناقصه آنها به غیر از 

موارد فوق باشد ترتیب اثر داده نخواهد شد.
3- مهلت و محل دریافت اسناد مناقصه : 

از تاریخ انتشــار آگهی تا پایان ســاعت اداری روز شــنبه مورخ 
1403/08/05  و محــل دریافت آن صرفاً از طریق ســامانه تدارکات 

الکترونیک دولت www.setadiran.ir  می باشد . 
4- مهلت و محل تسلیم پیشنهادات : 

متقاضیان می بایســت تا پایان ســاعت اداری روز سه شنبه مورخ  
1403/08/15 اصل ضمانت نامه را به واحد دبیرخانه شهرداری تحویل 
و شــماره ثبت پاکت الف دریافت و ســپس تصویر سپرده شرکت در 
الکترونیــک تــدارکات  ســامانه  در  را  ه  ـ ـ ص ق ا ن  م

 www.setadiran.ir بارگذاری نمایند.
تذکر : صرفا اســناد پاکت های پیشــنهاد )ب( و )ج( دارای امضای 
الکترونیکی مورد پذیرش اســت . در جلسه بازگشایی پاکتهای )ب( 
و )ج( اســناد  فیزیکی )کاغذی( و اسناد فاقد امضای الکترونیکی به 

هیچ وجه مورد پذیرش نیست.
5- مدارک لازم جهت دریافت اسناد مناقصه :

متقاضیان جهت دریافت اســناد می بایســت از طریق سامانه ستاد 
نسبت به خرید اسناد شرکت در مناقصه اقدام نمایند.

6- زمان بازگشایی پیشنهادها :
پایان ساعت اداری روز چهارشنبه مورخ 1403/08/16  می باشد.

7 - شــهرداری اندیشه در رد یا قبول یک یا تمام پیشنهادات بدون 
ذکر دلیل مختار می باشد.

8- هزینه درج آگهی در روزنامه به عهده برنده مناقصه می باشد.

تاریخ انتشار  نوبت اول:  1403/7/26  
تاریخ انتشار نوبت دوم: 1403/8/3  

آگهی تجدید مناقصه عمومی

نوبت اول

8

تقلای بیهوده اسرائیل علیه ایران و حماس

تحولات اخیرفلسطین بر روابط بین المللی نیز تأثیرگذار بوده و رژیم صهیونیستی 
در معرض یکی از بزرگ ترین شکست های تاریخ خود قرار دارد.

در تحلیل وضعیت کنونی رژیم صهیونیســتی، چیزی که باید مدنظر قرار گیرد، 
این اســت که این رژیم به شــدت درمعرض یکی از بزرگ ترین شکست های تاریخ 
خود قرارگرفته است. پس از وقوع عملیات طوفان الاقصی در تاریخ هفتم اکتبر 
۲۰۲۳ میلادی، تصویر قدرتمندی که این رژیم همواره از خود به نمایش گذاشته 
بود، به طور ناگهانی ویران شــد. این رژیم، که خود را به عنوان قدرتی بلامنازع در 
منطقۀ غرب آسیا معرفی می کرد، اکنون در برابر غافل گیری نظامی و اطلاعاتی 
بزرگــی قرارگرفته اســت. این شکســت نه تنها اعتبار نظامــی و اطلاعاتی رژیم 
صهیونیســتی را تحت تأثیر قرار داده، بلکه به نظر می رســد که پیامدهای آن در 
عرصه های سیاسی و اجتماعی نیز عمیق و گسترده خواهد بود. به دنبال این واقعه، 
حملات وسیع به نوار غزه صورت گرفت که بیشتر به عنوان واکنش خشمگین و 

ناامیدانه به این شکست قابل تفسیر است.
مقام معظم رهبری نیز به درستی بیان کردند که این ناکامی ها به وضوح نشان دهنده 
ضعف های ساختاری و اطلاعاتی رژیم صهیونیستی است که از مدت ها قبل نمایان 

بوده است.
رژیم صهیونیستی همواره تلاش کرده است با به کارگیری فناوری های پیشرفته 
و سیســتم های اطلاعاتی پیچیده، برتری خود را حفظ کند. اما با وقوع عملیات 
طوفان الاقصی، این سیستم ها به طور کامل درمعرض انتقادات و بی اعتباری قرار 
گرفتند همچنین حملات غافلگیرکننده حماس، نشان دهندۀ ناتوانی این رژیم 
در پیش بینی و مقابله با تهدیدات بوده اســت. این مســئله به نوبۀ خود به بروز 
بحران های جدی در ساختار نظامی و اطلاعاتی رژیم منجر شده و احتمالاً تغییرات 
اساســی در روش های تاکتیکی و راهبردی آن را به دنبال خواهد داشــته از نظر 
کارشناسان، این ناکامی می تواند به کاهش اعتبار بین المللی رژیم صهیونیستی 
نیز منجر شود. با توجه به تلفات انسانی زیاد این رژیم و ویرانی هایی که به نوار غزه 
تحمیل کرده است، انتقادات جهانی از رفتارهای این رژیم منحوس افزایش یافته 
اســت و این امر ممکن اســت به تضعیف روابط آن با برخی کشــورهای حامی اش 

منجر شود.
دومیــن نکته ای که باید بررســی شــود، دلایل اقــدام نظامی حماس علیه رژیم 
صهیونیستی است. این اقدامات، در واقع دفاعی مشروع در برابر رفتارهای ظالمانه 
و نژادپرستانۀ رژیم صهیونیستی تلقی می شود. پس از به قدر رسیدن کابینۀ تندرو 
بنیامین نتانیاهو، جنایات این رژیم علیه فلسطینیان شدت بیشتری به خود گرفته 
و فشارها بر آن ها در مناطق مختلف، به ویژه در مسجدالاقصی، به طرز فزاینده ای 

افزایش یافته است.
نوار غزه نیز که از سال ۲۰۰۷ تحت محاصرۀ کامل قرار دارد، به بزرگ ترین زندان 
باز جهان تبدیل شــده اســت. این شرایط بحرانی، رنج و مصیبت های زیادی برای 
ســاکنان غزه به بار آورده اســت و به همین دلیل، فلســطینی ها دیگر نمی توانند 
سکوت کنند. اقدام حماس در حمله به رژیم صهیونیستی، پاسخی به این ظلم ها 
و بی عدالتی ها بوده است. رهبر معظم انقلاب اسلامی در این باره به وضوح بیان 
کردند که »این مشــکلات نتیجه عملکرد خود صهیونیست هاســت. وقتی ظلم و 
جنایت از حد گذشــت، باید انتظار طوفان را داشــت.« این جمله نشان دهنده آن 
است که ظلم های متوالی رژیم صهیونیستی، نهایتاً منجر به واکنش های شدید 
از ســوی ملت فلســطین خواهد شد. در واقع، این واکنش ها نه تنها به عنوان یک 
عمل دفاعی، بلکه به عنوان یک حق طبیعی ملت فلسطین در برابر تجاوزگری های 
مــداوم ایــن رژیم تلقی می شود.ســومین نکته ای که باید به آن پرداخته شــود، 
تلاش های رژیم صهیونیســتی و حامیانش برای مظلوم نمایی در ماجرای اخیر 
است. پس از عملیات طوفان الاقصی، این رژیم با بیشترین تلفات انسانی در تاریخ 
خود مواجه شد و این موضوع به رژیم صهیونیستی و حامیانش این امکان را داد 
که با استناد به آمار تلفات و زمان وقوع حمله در عید یهودی، خود را مظلوم جلوه 
دهند. با این حال، رهبر معظم انقلاب تأکید کردند که این مظلوم نمایی تنها یک 
بهانه برای ادامه ظلم ها و جنایات رژیم صهیونیستی است.این رژیم همواره سعی 
کرده تا با بهره برداری از احساســات عمومی، به ویژه در میان یهودیان و حامیان 
غربی خود، توجه ها را از جنایاتش در قبال فلســطینی ها منحرف کند. لذا، این 
مظلوم نمایی نمی تواند توجیهی برای ادامه اقدامات خشــونت آمیز و جنایت های 
این رژیم باشد.نکته چهارم، تلاش رژیم صهیونیستی و حامیانش برای کم اهمیت 
جلوه دادن اقدامات حماس است؛ این رژیم مدعی است که طراحی عملیات طوفان 
الاقصی به دست جمهوری اسلامی ایران انجام شده و حماس تنها مجری آن بوده 
است. هدف این ادعا، کاهش ابعاد شکست و نسبت دادن آن به یک نیروی خارجی 
اســت. مقــام معظــم رهبری در ۱۸ مهر این ادعــا را رد کردند و تأکید کردند که 
حماســه فلســطینی ها نتیجه تلاش های خود آن هاست و هرگونه نسبت دهی به 
عوامل خارجی نادرســت اســت. این اظهارات نه تنها تأکید بر خودکفایی و اراده 
ملت فلســطین برای مبارزه با ظلم و ســتم اســت، بلکه نشان دهنده ناتوانی رژیم 
صهیونیستی در مواجهه با حقیقت و واقعیت های موجود نیز می باشد.در نهایت، 
می توان گفت که رژیم صهیونیستی در تلاش است تا با اعمال خشونت علیه غزه 
و کشتار بی گناهان، از شدت شکست بزرگ خود بکاهد. اما عملیات طوفان الاقصی 
و ضربــه مهلــک حماس، به گفته رهبــر معظم انقلاب، به مانند زلزله ای ویرانگر، 
پایه های اصلی رژیم اشغالگر را متزلزل کرده است. ایشان فرمودند: "از ۱۵ مهر به 
بعد، رژیم صهیونیستی دیگر همچون گذشته نخواهد بود و به آسانی قادر به جبران 
این ضربه نخواهد بود."این تحلیل نشان دهنده تغییرات بنیادینی است که ممکن 
اســت در معــادلات منطقه ای و بین المللــی به وجود آید. تحولات اخیر، علاوه بر 
تأثیرات مستقیم بر وضعیت فلسطینی ها، می تواند بر روابط بین المللی نیز تأثیرگذار 
باشد و به خصوص بر مواضع کشورهایی که به طور مستقیم یا غیرمستقیم با این 
بحران درگیرند، تأثیر بگذارد. این وضعیت، همچنین فرصتی برای ملت فلسطین 
فراهم می آورد تا صدای خود را بلندتر به جهانیان برسانند و به حق خود در برابر 

ظلم و بی عدالتی تأکید کنند.

حبیب رضا ارزانی
رایزن فرهنگی ایران در 

مالزی

وفاق فروشی یا ساختن وفاق؟

دولت چهاردم از هر فرصتی برای نشان دادن اهمیت »وفاق« دریغ 
نمی کنــد، تــا این جای کار ایرادی ندارد، خیلی هم خوب اســت، اما 
کلید همین »وفاق« نزد حکومت است، متن زیر با اشاره به بخش هایی 
از کتاب »دام های اجتماعی و مســاله اعتماد« ســازوکار ســاختن 

»وفاق« را از منظر نگارنده صورت بندی می کند.
»وفاق« کلید واژه ی دولت مسعود پزشکیان شده است، هم خودش 
هم وزرایش هرجا می نشینند از »وفاق« حرف می زنند، درست هم 
می گوینــد، اهمیــت دارد، اما بهتر اســت از اول بگویند درحالی که 
»وفاق« وسط ماجرا است، خودش درخت است، باید کارهایی شود 
تا این درخت به ثمر بشــیند، با وفاق وفاق کردن که همدلی درســت 

نمی شود.
اجازه بدهید »وفاق« را ملموس تر کنیم، چه طور می شود افراد یک 
جامعــه درباره یک موضوع مشــخص بــا یکدیگر »وفاق« و همدلی 
داشــته باشــند؟ مگر غیر از این اســت که پیش نیاز این »وفاق« ، 
»اعتماد« است؟ مگر غیر از این است که ملت ها و حکومت ها به شرط 
وجود »اعتماد« به یکدیگر می توانند پروژه های مشترک انجام دهند؟ 
اصولاً هر نوع همکاری مبتنی بر »اعتماد« و سرمایه اجتماعی است، 
بدون »اعتماد« جوامع، گروه ها و سازمان ها گرفتار دام های اجتماعی 

می شوند.)دام های اجتماعی و مساله اعتماد - صحفه ۲۸(
این اعتمادی که قرار است با آن حکومت ها و ملت ها با یکدیگر پروژه 
مشترک انجام دهند از کجا ساخته می شود؟ خیلی ها هستند که تا 
صحبت از اعتمادسازی می شود بلافاصله مانند بسیاری از موارد یقه 
مردم را می گیرند، در این وضعیت گزاره هایی مانند »اگر یک به یک 
مــا فــلان کار را انجام بدهیم همه چیز درســت می شــود.« یا »اگر 
هرکسی از خودش شروع کند و مثلًا از فلان کار حمایت کند به یک 
جمع واحد یکدست می رسیم.« و موارد مشابه مانند این ها ظهور و 
بروز می کنند، درصورتی که این ها اصطلاحاً »سورنا را از سر گشادش 
می زنند.«، اصلًا ماجرا برعکس است، هرکاری را می خواهید به گردن 
مردم بیندازید بیندازید اما این یک کار را نه، اعتماد از پایین )ملت( 
تولید نمی شود بلکه از بالا )حکومت( تولید می شود، دقیق تر آن که 
نوع خاصی از نهادهای سیاســی هســتند که اعتماد تولید می کنند، 
نهادهــای حکومتی که برابری سیاســی، حقوقی و اجتماعی تولید 
می کنند و بر اصول انصاف، صداقت و بی طرفی بنا شــده اند اعتماد 

به بار می آورند.)دام های اجتماعی و مساله اعتماد - صحفه ۲۰(
حالا باید پرسید منظور از نهادهای حکومتیِ با کیفیت که قرار است 
اعتماد به بار بیاورند کدامند؟ »بو روثستاین« جامعه شناس سوئدی 
معتقد است میان نهادهای بخش نمایندگی سیاست)پارلمان، کابینه 
احزاب، شــورای شهر( و نهادهای بخش اجرای سیاست ها)آموزش، 
بهداشــت، پلیس، دســتگاه قضایی(، دومی از اهمیت بیشتری برای 
اعتمادســازی برخوردار اســت، یعنی اگر مردم در مواجهه با نهاد 
آموزش مانند مدرســه و دانشــگاه، نهاد بهداشت مانند بیمارستان، 
پلیس و دادگاه ها با گزاره های بی طرفی، اجتناب از خویشاوندگرایی، 
اجتناب از تبعیض و فســاد مواجه شــوند آن جا اســت که »اعتماد« 
ظهــور و بــروز می کند، لذا »همبســتگی« با چگونگی درک مردم از 
عملکرد این نهادها ارتباط مستقیم دارد. )دام های اجتماعی و مساله 

اعتماد - صحفه ۱۹۹-۱۸۷(
حــالا هرچقدر می توانید پشــت تریبون ها به مــردم درباره اهمیت 
»وفــاق« بگوییــد، مردم که مخالف این ایده نیســتند، کلید همین 
»وفاق« هم در جیب خودتان است! اگر گفتن پر تکرار ایده »وفاق« 
برای این اســت که مردم را شــاهد بگیرند، بســیار خوب ما گوش 
می دهیم، شــاهد حرف های تان هم هســتیم، امــا دلمان هم برای 
عملکردتان تنگ شــده اســت؛ وفاق که فروختنی نیســت برایش 
بازاریابی کنیم، ســاختنی اســت، نشــانه های پررنگ غیرتریبونی 

می خواهد، سازوکارش باید توسط مردم احساس شود.

فرصت اندک آقای پزشکیان!

 وضعیت مســعود پزشکیان به شدت حساس است. 
پس از پایان جنگ، هیچ رئیس جمهوری با شرایطی 
به این پیچیدگی کار خود را آغاز نکرده است. ایران 
و اســرائیل در آستانه ی جنگ تمام عیار قرار دارند و 
دولت، با وجود وعده هایش، به ویژه در حوزه ی اقتصاد، 

توان عملی کردن بسیاری از آنها را ندارد.
با این حال، فعالیت های دیپلماتیک دولت و سفرهای 
وزیر امور خارجه به کشورهای همسایه نشان می دهد 
که پزشکیان و تیمش تمام تلاش خود را می کنند تا 
اوضاع به همین شکل حفظ شود و کار به پاسخ های 
نظامی ایران و اســرائیل نکشــد. در غیر این صورت، 
خاورمیانــه بدون جنــگ غیرقابل تصور خواهد بود.

جنگ نظامی در خاورمیانه به معنای توقف صادرات 
نفت، فرار ســرمایه ها و بحرانی شــدن اوضاع برای 
کشــورهای دیگر جهان نیــز خواهد بود. در چنین 
شــرایطی انتظار کاهش قیمت دلار یا کنترل تورم 
غیرمنطقی اســت. دولت های قبلی در شرایط عادی 
نتوانســتند این مشــکلات را حل کنند؛ چه برسد به 

دولت چهاردهم که در غیرعادی ترین اوضاع ممکن 
به سر می برد.

حال سوال این است: پزشکیان چه باید بکند تا رضایت 
مردم را جلب کند؟ پاسخ روشن است. اگر دولت در 
حــال حاضر قادر به خلق دســتاوردهای اقتصادی 
نیســت، می تواند در مسائل اجتماعی گشایش هایی 
ایجاد کند.رفع فیلتر شبکه های اجتماعی و گسترش 
پهنــای بانــد اینترنت، از جمله اقداماتی اســت که 
می تواند موجبات رضایت عمومی را فراهم کند. انتظار 
می رفــت که این موضوع از نخســتین دســتورات 
رئیس جمهور باشــد و امیدواریم که به زودی شاهد 
حل این مشکل باشیم.البته می دانیم که تصمیم گیری 
در این موارد ســاده نیست. همین حالا هم مخالفان 
دولــت در مجلــس به دلیل حضور ظریف در کابینه، 
شمشــیر را از رو بســته اند. به عنوان مثال، کامران 
غضنفــری، نماینــده جبهه پایداری، گفته اســت: 
»ظریف به صــورت غیرقانونی معاون رئیس جمهور 
شده است. اگر پزشکیان او را در روزهای آینده عزل 
نکند، خود او را به دادگاه خواهیم کشــاند و به ۱۰ تا 
۱۵ سال زندان محکوم خواهد شد و از ریاست جمهوری 
هــم عزل خواهد گردید.«با وجود چنین مخالفانی، 
کار برای دولت ســخت اســت، اما مردم حق دارند از 

وضعیت فعلی ناراضی باشند. آنها باید احساس کنند 
که دولت تغییر کرده و وزیر ارتباطات پزشــکیان با 
وزیر ارتباطات دولت رئیسی متفاوت است. اگر اوضاع 
به همان منوال گذشته ادامه یابد، تنها ناامیدی نصیب 
مردم خواهد شــد.در شرایط کنونی، جبهه پایداری 
در مجلــس به دنبال اجرای قانون حجاب از ســوی 
دولت پزشــکیان است. دولت باید با قدرت به میدان 
بیایــد و لایحــه ای جدید در این خصوص به پارلمان 
ارائه کند. دولت پزشــکیان باید کنش گر باشــد، نه 
واکنش گرا. همان طور که مصدق با لایحه ی ملی شدن 
صنعت نفت نام خود را در تاریخ جاودانه کرد، پزشکیان 
نیز می تواند از طریق قانون در برابر گروه های تندرو 
ایســتادگی کند.آقای پزشکیان، مردم باید تغییر را 
احساس کنند. این تغییر باید در زندگی روزمره شان 
نمود داشــته باشــد. اگر فعــلًا نمی توانید وضعیت 
اقتصادی آنها را بهبود بخشــید، حداقل کاری کنید 
که مانند گذشته از اینترنت استفاده کنند و نگرانی 
بابت دخترانشان در خیابان نداشته باشند.رسیدن به 
آرامش ذهنی می تواند قدم بزرگی برای دستیابی به 
اهداف بعدی باشــد. فراموش نکنید که چهار ســال 
ریاست جمهوری سریع تر از آنچه تصور کنید، خواهد 
گذشت؛ پس تصمیمات امروز را به فردا موکول نکنید.
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انسان تبار لوسی دانشمندان را شگفت زده کرد موشک های هسته ای از راه رسیدند روسیه پهپاد پیشرفته خود را نابود کرد!
تحقیقات جدید نشان می دهد که انسان تباران احتمالا ۳/۲میلیون 
ســال پیش از مهارت حرکتی لازم برای نگه داشــتن و کنترل ابزار 

بهره می بردند.
براساس گزارش زومیت، مدت ها قبل از ظهور اولین اعضای سرده ی 
انســان )هومو( روی زمین، گروهی از انســان تباران شــبیه به 
میمون هــای انســان نمای باســتانی بــه نام استرالوپیتســاین 
)Australopithecines( احتمالاً مهارت حرکتی دست برای 

استفاده از ابزار را به دست آورده بودند. قبلًا انسان شناسان تصور می کردند که استرالوپیتساین های 
منقرض شــده، برای انجام وظیفه ای پیچیده مانند کار با ابزار فاقد شــکل مناســب دست بودند؛ اما 
تحلیلی جدید نشــان می دهد که آن ها در واقع از توانایی کنترل اجســام با دســت و حرکت دادن 

دقیق آن ها در دست برخوردار بودند.

صــرف زمــان طولانی برای رفت و آمد بــه مریخ، در نتیجه 
اســتفاده زمینیان از ســوخت شیمیایی سنتی برای موشک 
اســت؛ حال فرض کنید که پیشــرانه حرارتی هسته ای که از 
شــکافت هســته ای اســتفاده می کند، جایگزین پیشرانه 
شــیمیایی فعلی موشک ها شــود و روزی برسد که رسیدن 
موشک ها از زمین به مریخ، نصف زمان فعلی به طول انجامد! 
شــکافت هســته ای فرایندی است که در آن یک اتم سنگین 

مانند اورانیوم به دو اتم ســبک تر تبدیل می شــود و طی آن مقدار باورنکردنی انرژی آزاد 
می شود؛ تا به امروز از فناوری شکافت هسته ای برای نیرو دادن به زیردریایی های هسته ای 
اســتفاده می شــده است و حال امروز این فناوری می تواند جایگزین سریع تر و قدرتمندتر 

برای پیشــرانه شیمیایی موشک های ناسا باشد.

هفته گذشــته، ارتش روســیه یکی از پیشــرفته ترین 
پهپادهای خود را از دست داد.در ۵ اکتبر ۲۰۲۴، روسیه 
پهپــاد S-۷۰ اوخونتیک خود را که به ســمت اوکراین 
حرکت می کرد،   سرنگون کرد. سرویس اطلاعات نظامی 
بریتانیا ادعا کرده که به احتمال زیاد، روسیه کنترل این 
پهپاد را از دست داده و تصمیم به نابودی هواپیما برای 

جلوگیری از افتادن آن به دست دشمن گرفته است. سوخو اس-۷۰ اوخوتنیک که 
هانتر-بی نیز نام دارد، یک پهپاد رزمی سنگین و رادارگریز روسی است که سوخو و 
میکویان آن را به عنوان یک پروژه نســل ششــم توســعه می دهند. این هواپیمای 
بی سرنشــین براســاس پهپاد قدیمی اسکت شــرکت میگ ساخته شده و برخی از 

فناوری های جنگنده نسل پنجم سوخو-۵۷ را در بر می گیرد. 
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